
Zgjedhjet në Gjermani do të jenë 
në qendër të analizave jo vetëm 

për impaktin e tyre në Gjermani, 
konfi gurimin politik në parlamentin 
gjerman, ... Vijon në faqen 20

Rritja e ekstremizmit dhe 
impakti për integrimin tonë 

Nga ARBEN MALAJ 
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Ndërtime pa leje (foto ilustruese)
Në faqen 4

 

Në faqen 12

6 MIJE APLIKIME

Eurostat shënon:
Rriten me 9%
azilkërkuesit
nga Shqipëria

Në faqet 7-8

Kreu i PD në “News24” flet për zgjedhjen e Ruçit

Përgjimi në kryesi? “Autori dihet, por nuk bëj Përgjimi në kryesi? “Autori dihet, por nuk bëj 
gjueti shtrigash. Të hapur ndaj mendimit ndryshe”gjueti shtrigash. Të hapur ndaj mendimit ndryshe”

Basha-Ramës: Prano 
reformë të vërtetë 

zgjedhore ose 
do kemi përplasje

Kreu i PD-së, Lulzim Basha paralajmëroi dje, përplasje 
nëse qeveria nuk pranon të bëjë një reformë zgjedhore 
të vërtetë, por pa e specifi kuar se çfarë lloji. Në “Stu-
dio e Hapur” në “News24”, në përgjigje të pyetjeve të 
gazetares Eni Vasili e dy gazetarëve të ...

Në faqen 11

NGJARJA NE POGRADEC

Vrau gruan me
sëpatë, Mekolli:
S’jam penduar. I 
biri: Është horr

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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Në faqen 13

VENDIMI I KESHILLIT

Bashkia: Tarifat
e reja për 

gjelbërimin dhe
ambientet sportive

ALUIZNI: NDERTUAN PA LEJE, LISTA E PLOTE ME PERFITUESIT NE QARKUN E ELBASANIT 

LEGALIZIMET, 580 LEJET E 
REJA PER TE MARRE TAPITE

Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës

Përpara disa ditësh, në mjediset e 
Kuvendit të Shqipërisë u organi-

zua dëgjesa publike me kandidatët 
për Këshillin e Lartë të Gjyqësorit 
dhe Këshillin ...

Kur na humbën 
standardet? 

Nga VALBONA NATHANAILI i

 

Ish-të përndjekurit, 
lista e 13-të me emrat
kush përfiton paratë
e dy kësteve bashkë

UDHEZIMI I FINANCAVE

Në faqet 18-19

 

Mori paratë e 
nipit të vrarë,

e veja e Deliut:
Ja çfarë kërkoj

Në faqen 9

INTERVISTA Shkrimtari: Si i dogjën krevatet për të ngrohur dhomën e konviktit

Pse u arrestua Kadareja në orën e gjimnastikës

Në faqet 14-15

Aventurat e Dritëro Agollit në gjimnazin “Asim Zeneli” 
Nga ILIR BUSHI të saj. Qyteti padyshim ishte 

ndër më të çuditshmit dhe më 
të veçantët në botë. Sepse, në 
çdo qytet për të parë minaret 
duhet të ngresh kokën lart, 
por në Gjirokastër ndodhte 
e kundërta, sepse atje duhej 
të ulje kokën poshtë për të 
shijuar këto befasi ...

Gjimnazi “Asim Zeneli” 
është një ndërtesë e pro-

jektuar për akustikë, optikë, 
kalitje fi zike dhe punë prak-
tike. Përveç mrekullisë së tra-
ditës së gjimnazit, Dritëroit i 
bëri përshtypje Gjirokastra 
për specifi kën e strukturimit 

Ndryshimet e fundit ligjore, qytetari duhet të ketë një kopje që procesi 
i ligjërimit të banesës është kryer. Detajet që ju bëjnë pronarë 
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VETINGU
INSTITUCIONET

Grupi parlamentar do të thërrasë në dëgjesa e interpelanca 4 ministra, debat i ashpër për mbetjet

Relacioni i PD-së: Mbështetje për organet e reja
Halimi: Të mos preken pagat, shtim të numrit të këshilltarëve

PIKAT E RELACIONIT TË PD

Operacioni Ndërko
mbëtar i Monitorimit

do të ndihmojë në rivlerë-
simin aktual të gjyqtarëve
dhe prokurorëve në Sh-
qipëri. ONM-ja, si një me-
kanizëm i ngritur për të
mbikëqyrur procesin e
vetingut të anëtarëve të
gjyqësorit në Shqipëri, nuk
do ketë funksione ekzeku-
tive. Tetë ekspertët e ONM-
së kanë mbërritur në Sh-
qipëri dhe presin të fillojnë
punën sapo qeveria sh-
qiptare t'u krijojë kushtet
teknike për të vijuar
detyrën. Në letrën e bërë
publike nga "gsh.al", ek-
sperti i Komisionit Europi-
an, Giulio Venneri i drejto-
het nënkryetares së Kuven-
dit, Vasilika Hysi, duke i
thënë se e gjithë trupa e
ONM-së në Shqipëri llog-
aritet të jetë rreth 40 vetë:
ku bërthama përbëhet nga

"E gjithë trupa e Operacionit do të jetë rreth 40 vetë"

ONM, letër Kuvendit: Na duhen
burime të mjaftueshme financiare

8 monitorues ndërko-
mbëtarë, të cilët do të asis-
tohen nga 11 kërkues/anal-
istë dhe 11 oficerë ligjorë. Me
këtë letër ai kërkon kon-
firmimin që qeveria dhe Ku-

vendi do t'i japin ONM-së fi-
nancat dhe burimet njerë-
zore të nevojshme për të ush-
truar aktivitetin normal-
isht. "Kam diskutuar me
monitoruesit e ONM-së dhe,

ata duan të kenë besimin
se Kuvendi dhe Qeveria e
Shqipërisë do të ndajnë
burime të mjaftueshme fi-
nanciare dhe njerëzore
për strukturat që të krye-
jnë sa më mirë detyrat e
tyre dhe të fillojnë me vep-
rimet sa më shpejt të jetë
e mundur", thuhet në letër.
Ndërkohë, për ONM-në do
të punojnë rreth 12 përk-
thyes, të cilët do të bëjnë
të mundur kthimin nga
shqipja në anglisht të
mijëra faqeve materiale.
Përpos këtyre, Operacioni
Ndërkombëtar i Moni-
torimit të vetingut do të
ketë edhe staf teknik si IT
apo truproja.

Grupi Parlamentar i
PD-së vendosi dje, të
aktivizojë mekaniz-

mat e 'luftës' brenda parla-
mentit, qysh këtë javë. Në
mbledhjen e tij të mbrëm-
shme, deputetët caktuan si
detyrë të thirren në dëgjesa
në komisionet parlamentare
dhe interpelancë në seancën
e së enjtes disa nga ministrat.
Mësohet se PD-ja do të thër-
rasë 4 ministra në komisione
dhe në seancën e së enjtes.
Ministrja e cila pritet të thër-
ritet në interpelancë të enjten
do jetë ajo e Arsimit dhe
Sportit, Lindita Nikolla,
lidhur me problemet me Ar-
simin dhe ato për tekstet sh-
kollore që vazhdojnë edhe
këtë vit. Po kështu, në listë
janë edhe ministri i Finan-
cave Arben Ahmetaj, e Shën-
detësisë Ogerta Manastirliu
dhe ministri i Energjisë dhe
Infrastrukturës Damian
Gjiknuri. Po kështu, i ash-
për do të jetë debati i PD-së
në Kuvend në lidhje me dy
nga çështjet më të rëndë-
sishme, siç janë vetingu dhe
ligji i mbetjeve. Sipas vendim-
it që është marrë sot në
mbledhjen e grupit parlamen-
tar, deputetët e opozitës do
kërkojnë llogari për mosres-
pektimin e rregullores dhe
vonesat me diskutimin e de-
kretit të presidentit për rish-

qyrtimin e ligjit që parash-
ikon importin e mbetjeve.
Ashtu siç deklaroi edhe para-
dite deputeti Eduard Halimi,
PD-ja ka vendosur të mbësh-
tesë fort kërkesat e komision-
erëve të vetingut për krijimin
e infrastrukturës për nisjen
e punës. Kështu, dje u bënë
publike edhe amendamentet
që PD-ja do të paraqesë në se-
ancën e së enjtes për këtë
çështje.
RELACIONI I PD-SËRELACIONI I PD-SËRELACIONI I PD-SËRELACIONI I PD-SËRELACIONI I PD-SË

Partia Demokratike ka
paraqitur një relacion mbi
strukturat administrative
dhe klasifikimin e pagave
për tre organet e rivlerësim-
it, Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit, Kolegji i Apelit
dhe Komisioneri Publik. Rel-
acioni përmban 6 pika dhe
thekson se çdo ndryshim në
strukturat e organeve të riv-

lerësimit, duhet të bëhet në
bashkëpunim dhe dakordësi
të plotë me vetë organet e riv-
lerësimit. Kuvendi duhet të
mbështesë çdo kërkesë të
tyre, duke shprehur në këtë
mënyrë vullnetin e tij për të
vënë në dispozicion të gjitha
burimet njerëzore dhe finan-
ciare që çmohen të ne-
vojshme nga ana e tyre. Pika
e parë e relacionit është vota
pro ndaj tre projektvendi-
meve. Pika e dytë e relacion-
it thotë se PD-ja shpreh
mbështetjen ndaj gjithë pro-
cesit të vetingut, që ai të re-
alizohet në mënyrë të pavar-
ur, nga organe të pavarura
dhe të pakontrolluara nga
qeveria. Gjithashtu PD-ja
thotë se mbështet çdo
kërkesë për burime njerë-
zore dhe financiare nga or-
ganet e vetingut.

rezulton se nuk është përfshirë pozicioni i anëtarit
zëvendësues.
Për shkak të volumit të punës dhe faktit që procesi
është i limituar në kohë, vlerësojmë se numri i
punonjësve të Njësisë së Shërbimit Ligjor duhet të
jetë më i lartë (gjithsej 69 punonjës, nga 42
punonjës që propozohet). Sipas ligjit, këshilltarët e
kësaj strukture ushtrojnë veprimtari këshilluese dhe
ndihmëse në procesin vendimmarrës. Për pasojë,
propozimi ynë është si më poshtë:
a) Njësia e Shërbimit Ligjor në Komisionit të
Pavarur të Kualifikimit të përbëhet nga 36
punonjës, nga të cilët 24 Këshilltarë Ligjorë dhe 12
Këshilltarë Ekonomikë. Në këtë mënyrë sigurohet
që secili anëtar i KPK të ketë një këshilltar/ndihmës
për secilin nga komponentët e rivlerësimit.
b) Njësia e Shërbimit Ligjor në Kolegjin e Apelimit të
përbëhet nga 21 punonjës, nga të cilët 14
Këshilltarë Ligjorë dhe 7 Këshilltarë Ekonomikë.
c) Njësia e Shërbimit Ligjor të Komisionerit Publik të
përbëhet nga 12 punonjës, nga të cilët 8 Këshilltarë
Ligjorë dhe 4 Këshilltarë Ekonomikë.
Vlerësojmë se, duke mbajtur në konsideratë
natyrën e procesit të rivlerësimit, të tre organet e
rivlerësimit duhet të kenë në strukturën e tyre, një
"Drejtori për Marrëdhëniet me Institucionet dhe
ONM".
Në strukturën e Komisionit të Pavarur të
Kualifikimit mendojmë se duhet të shtohet numri i
punonjësve të sekretarisë gjyqësore dhe sektorit të
Arkiv-Protokollit.
Niveli i pagave duhet të garantojë paanësinë në
vendimmarrje, si dhe duhet të jetë i përshtatshëm
me statusin që gëzojnë anëtarët e organeve të
rivlerësimit dhe misionin e vështirë që kanë marrë
përsipër. Kjo nënkupton që nga ana jonë
mbështetet niveli i pagave i propozuar nga organet
e rivlerësimit.

-Strukturat organizative dhe niveli i pagave është
propozuar nga vetë organet e rivlerësimit, sipas një
modeli pothuajse uniform, i cili përfshin:
a) Kryetarin dhe Kabinetin e tij;
b) Anëtarët e organit;
c) Njësinë e Shërbimit Ligjor;
d) Sekretarin e Përgjithshëm;
e) Drejtorinë/Sektorin e Përkthimit;
ë) Drejtorinë/Sektorin e Dokumentacionit;
f) Drejtorinë Ekonomike dhe Shërbimet
Mbështetëse.
-Në total, numri i punonjësve për tre organet është
185 punonjës, i ndarë si më poshtë:
a) Komisioni i Pavarur i Kualifikimit - 68 punonjës;
b) Kolegji i Apelimit pranë Gjykatës Kushtetuese -
65 punonjës;
c) Komisioneri Publik - 52 punonjës.
-Paga e anëtarëve përcaktohet nga ligji
(përkatësisht e barabartë me pagën e gjyqtarit të
Gjykatës së Lartë apo Gjykatës Kushtetuese).
Ndërkohë që shtesa mbi pagë propozohet të jetë
200 për qind për anëtarët e organeve të
rivlerësimit, dhe 50 për qind për këshilltarët.

Mbështetje e plotë për miratimin e vendimit të
Kuvendit për strukturat organizative dhe nivelin e
pagave, për të tre organet e rivlerësimit, duke
vlerësuar se numri i punonjësve i propozuar prej
tyre, duhet të konsiderohet nga Kuvendi si numër
minimal, që mund t'i vihet në dispozicion. Çdo ulje e
këtij numri punonjësish, vlerësojmë se do të
cenonte efektivitetin e veprimtarisë së organeve të
rivlerësimit.
Gjithashtu, edhe niveli i pagave i propozuar,
është i justifikuar nga rëndësia që paraqet
procesi i rivlerësimit kalimtar të gjyqtarëve dhe
prokurorëve.
Në të tria strukturat e organeve të rivlerësimit,

Grupi parlamentar i PD-së

Faksimile e letrës së ekspertit të Komisionit
Europian, Giulio Venneri për Vasilika Hysin
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Debati në Komisionin e Ligjeve, Tahiri "bashkohet" me opozitën

Organet e vetingut, PS shkurton
numrin e punonjësve, PD-LSI kundër
Hysi: Paga 10 mln në muaj. Mulaj: Po na cenoni punën

GENT STRAZIMIRI
"Kemi ngritur një strukturë antimafie, sepse
presupozohet që këta zotërinj, bashkë me stafin e
tyre dhe me të gjitha risqet që do të marrin përsipër,
do të shkojnë te thelbi i mafies, që e ka mbytur këtë
vend. Sot, të flasim se sa kushton puna e tyre, e dinë
ata se sa u dhemb shpirti që merren me këtë punë.
Ata i kanë hyrë detit në këmbë", - tha dje, Strazimiri.





LSI thirrje PS-së, Naço:
Reflektoni, qeveria do të
ndikojë mbi drejtësinë

KËRKESAT
Dy përfaqësueset e
organeve të vetingut
kërkuan dje,
mbështetje nga
Kuvendi për numrin e
punonjësve. Kryetarja e
Komisionit të
Kualifikimit, Genta Tafa
(Bungo) tha: "Na janë
reduktuar disa kërkesa
për staf. 12 shoferë
duhet të jenë punonjës
të Gardës, që të jemi të
mbrojtur si deputetët
dhe ministrat".

Llalla mbledh
prokurorët e

rretheve: Të gjithë
në rivlerësim

PJESE NGA DEBATI
NATASHA MULAJ: Po na shkurtuat strukturën, ju po cenoni punën e Kolegjit të
Apelimit. Nuk po kërkojmë luks, por strukturë funksionale. Nuk e pranojmë
reduktimin tuaj. Si Kolegj nuk kemi kërkuar mendim për pagat.
GENTA BUNDO TAFA (kryetare e Komisionit të Pavarur të Kualifikimit): Do
doja të kisha strukturën që kemi propozuar, por edhe me ato që do propozoni.
Ne duam të fillojmë pa vonesa. Në emër të kolegëve do të ishim të lumtur të
kishim strukturën e parë. Megjithatë jemi dashamirës që të fillojmë menjëherë
punën dhe nuk do donim të kishim vonesa. Jemi zgjedhur më 17 qershor. Na
janë reduktuar disa kërkesa për staf. 12 shoferë duhet të jenë punonjës të
Gardës, që të jemi të mbrojtur si deputetët dhe ministrat. Themelet e institu-
cionit unë i kam, por më vonë, nga fluksi i punës, do të kërkoj shtesë në
organikë. Ne nuk mund ta parashikojmë volumin e punës. Ne do të bëjmë
detyrën pavarësisht gjithçkaje.
KOMISIONERI FLORI BALLHYSA: Shqetësim përbën referimi i pagës së
komisionerit publik.
HALIMI: Jemi pro projekteve të ardhura nga institucionet. Procesi të bëhet i
pavarur nga qeveria. Të plotësohen nevojat organike siç i kërkojnë vetë
institucionet. Është detyrim ligjor. Jemi kundër përpjekjes për ta shkurtuar atë.
Numri në total është 185. Në draft nuk janë përfshirë anëtarët zëvendësues.
Propozimi ynë që është që numri të jetë më i lartë.
TAHIRI: Ju e kuptoni sa ju duam ne! Po kthehet në garë kush ju do më shumë.
Unë në fakt do filloj t'ju dua kur qytetarët të jenë të kënaqur nga puna juaj. Nuk
më intereson sa vetë do merrni ju në punë, por sa njerëz do hiqni nga puna. Nuk
duhet të fshiheni pas vendimmarrjes sonë, për të thënë 's'e bëjmë dot punën,
se Kuvendi nuk na dha shoferë' e të tjera. Unë jam gati të votoj atë që
propozimi ju, por kërkoj që ju të bëni detyrën e të kapërceni pritshmëritë e mia
personale. Nuk duhet të vini në dyshim vullnetin e këtij komisioni dhe të
tregoni mosrespekt ndaj komisionit. Dua që ju të filloni punë që të premten. Por
s'dua që ju të justifikoheni pas kësaj vendimmarrjeje. Ftoj kolegët e mazhorancës
të kenë një lloj fleksibiliteti, sepse nuk na kushton shumë të mbështesim
kërkesat e kësaj trupe që ne presim të bëjnë shumë, edhe qytetarët presin të
bëjnë akoma më shumë. Ndoshta kjo duhet përputhur me kornizën ligjore, dhe
kjo është çështje ekspertësh.
HALIMI: Edhe Shullazi bën garë kush e donte më shumë. Mua nuk më intere-
son sa njerëz do merrni në punë, por sa do largoni nga puna.
NASIP NAÇO: E konsiderojmë strukturën dhe buxhetin e kërkuar si të pran-
ueshëm. Dakord me Tahirin. Të mbështes maksimalisht.
VASILIKA HYSI: Një komisioner publik kërkohet të marrë 10 mln lekë të vjetra
në muaj. Këshilltarët të marrin 80% të pagës së komisionerit publik, por jo me
këtë shtesën, por mbi 3 milionë lekë (3 milionë e 200 mijë lekë). Ndërsa Kolegji
i Apelimit ka ardhur këtu dhe kërkon një pagë 11 milionë lekë të vjetra për
person në muaj.
GENT STRAZIMIRI: Ne kemi ngritur një strukturë antimafie këtu, sepse supo-
zohet që këta zotërinj, bashkë me stafin e tyre dhe me gjithë risqet që do
marrin përsipër, do të shkojnë te thelbi i mafies, që ka mbytur këtë vend. Të
marrim e të flasim se sa kushton puna e tyre, ata e dinë sa iu dhemb shpirti që
të merren me këtë punë. Ke ngritur një strukturë dhe u kërkon anëtarëve që ta
kalojnë detin në këmbë.
DEBATI FINO-PANARITI
PANARITI: Ne nuk mund t'i mbyllim fjalën njëri-tjetrit.
FINO: A ka mundësi t'ia mbyllësh këtij!
PANARITI: Ti s'mund të më ndalosh mua fjalën.
FINO: Jam duke folur unë, dhe kur flas unë s'më ndërpret njeri. Ti, i dashur
profesor, të flasësh sa herë të duash, me orë të tëra do rri këtu të të dëgjoj,
s'kam asnjë problem. Problemin e thjeshtë për procedurën dhe për rregulloren.
Të lutem lexoje, mbase s'ke pasur kohë se ke qenë ministër, por lexoje tani.

Komisioni i Ligjeve
miratoi dje, mes de
batesh dhe me shkur-

time, organikën e institu-
cioneve të vetingut. Të tria
organet e vetingut do të
kenë në total 110 punonjës,
nga 187 që ishin propozuar
për këto struktura. Gjatë
diskutimeve pati përplasje
për numrin e punonjësve në
këto struktura mes PD-së e
PS-së. Opozita nuk mori
pjesë në votim dje, u largua
nga salla e mbledhjes, pasi
u shpreh kundër shkurtim-
it të punonjësve. PD-ja kish-
te kërkuar që numri i punon-
jësve për tri organet e
vetingut të ishte 185, i ndarë
si më poshtë: Komisioni i
Pavarur i Kualifikimit - 68
punonjës; Kolegji i Apelimit
pranë Gjykatës Kushtetuese
- 65 punonjës; Komisioneri
Publik - 52 punonjës.

Në fillim të punimeve në
Komisionin e Ligjeve, kry-
etarja e Kolegjit të Apelit,
Natasha Mulaj ka deklaru-
ar se është rishikuar struk-
tura e institucionet e
vetingut me kryetarin e
këtij komisioni, Ulsi Manja.
"E kemi rishikuar struk-
turën me z. Manja", - tha
Mulaj. Kryetarja e Komi-
sionit të Kualifikimit, Gen-
ta Tafa (Bungo) u ankua për
reduktimin e disa kërkesave
për staf. Sipas saj, kjo nuk
është e drejtë dhe nuk e ndi-
hmon punën e organeve të
vetingut. Ajo kërkoi më
shumë siguri dhe mbrojtje.
"Na janë reduktuar disa
kërkesa për staf. 12 shoferë
duhet të jenë punonjës të
Gardës, që të jemi të mbroj-
tur si deputetët dhe minis-
trat. Themelet e institucion-
it unë i kam, por më vonë,
nga fluksi i punës, do të
kërkoj shtesë në organikë.
Ne nuk mund ta parash-
ikojmë volumin e punës. Ne
do të bëjmë detyrën pavarë-
sisht gjithçkaje", - tha ajo.
Nënkryetarja e Kuvendit,
Vasilika Hysi ngriti shqetë-
simin e pagave që janë
kërkuar nga komisionerët e
vetingut. "Kërkohet që një
komisioner publik të marrë
10 milionë lekë të vjetra në
muaj; këshilltarët kërkojnë
të marrin 80 për qind të
pagës së komisionerit pub-
lik, por jo me këtë shtesë, por
3 milionë lekë; ndërsa
Kolegji i Apelimit kërkon 11
milionë lekë të vjetra për
person në muaj", - tha Hysi.
PD-ja dhe LSI-ja patën të
njëjtin qëndrim për t'u
dhënë organeve të vetingut
gjithçka që kërkojnë. Por
me shumicë votash, Komi-
sioni i Ligjeve vendosi t'i

propozojë Kuvendit në se-
ancë reduktimin e stafit të
vetingut. I vetmi nga PS-ja
që nuk ishte dakord ishte
ish-ministri Saimir Tahiri, i
cili kërkoi edhe nga kolegët
e tij mbështetje financiare
për punonjësit e vetingut.
Tahiri votoi një nga tre pro-
pozimet. Më herët, drej-
tuesja e Kolegjit të Apelim-

it, Natasha Mulaj deklaroi
se, nëse reduktohet struk-
tura, cenohet puna e
Kolegjit. "Po na shkurtuat
strukturën, ju po cenoni
punën e Kolegjit të Apelim-
it. Nuk po kërkojmë luks,
por strukturë funksionale.
Nuk e pranojmë reduktimin
tuaj", - tha Mulaj. Ndërsa de-
puteti demokrat Eduard Hal-

Deputeti i LSI-së, Nasip Naço akuzoi dje, qeverinë se
po kërkon të ndikojë mbi organet e vetingut. Në një

dalje për mediat, pas mbledhjes së Komisionit të Ligjeve,
Naço deklaroi se ngritja e organeve të reja në kuadër të
reformës në drejtësi kërkon kushte dhe garanci. "Qën-
drimi i LSI-së është kundër vullnetit të qeverisë, që kërkon
të ketë ndikimin e saj në këto institucione të pavarura", -
tha Naço. Ai i ka bërë thirrje qeverisë që para se ta kalojë
ligjin për votim në Kuvend të reflektojë, "për të dhënë
sistemin e drejtësisë që kërkojnë të gjithë". "Në mënyrë
të qartë u provua që përbetimet për vetingun nga ana e
Partisë Socialiste rezultuan vetëm demagogji, pasi kjo
shtesë nuk u votua prej tyre dhe bëhej fjalë, siç e thashë
edhe më lart, për rreth 70 persona, në një kohë që vetëm
kryeministri ka një staf të tij prej rreth 1.300 punonjë-
sish, ku në stafin e tij të ngushtë punojnë 600. Thënë më
thjesht, kërkohet një shtesë gati sa 1/10 e ushtrisë së Edi
Ramës, që siç dihet në vend të punës merret vetëm me
komente në 'Facebook' dhe të tjera punë të paqarta", - tha
Naço. Ndërsa nënkryetari i LSI-së, Luan Rama, në një
postim në "FB" foli për një nga vendimet e qeverisë që
vendos administrimin e zyrave të Kolegjit të Posaçëm të
Apelimit nga Ministria e Drejtësisë. Luan Rama kërkon
anulimin e kësaj VKM-je. "Nuk mundet që një institu-
cion i qeverisë të kryejë investime e të administrojë zyrat
e një institucioni të pavarur kushtetues!" - tha ai.

Prokurori i Përgjiths
hëm, Adriatik Llalla

takoi dje, drejtuesit e
prokurorive të të gjitha
niveleve, për të diskutuar
mbi ecurinë e procesit të
vlerësimit profesional të
prokurorëve në kuadër të
ligjit të vetingut. Në bazë të
këtij ligji, Prokuroria e
Përgjithshme ka detyrimin
ligjor që të mbështesë komi-
sionin e vetingut për përm-
bushjen e një prej tre kompo-
nentëve të rivlerësimit të
prokurorëve: aspekti profe-
sional. Në takim u ra dako-
rd që, deri në fund të kësaj
jave të përfundojë vlerësimi
profesional për prokurorët
kandidatë për Këshillin e
Lartë të Pro-kurorisë dhe
Këshillit të Emërimeve në
Drejtësi. Raportet e vlerë-
simit paraprak profesional
do të hartohen nga një ko-
mision i posaçëm i ngritur
në Prokurorinë e Përgjiths-
hme dhe do t'i vihen në dis-
pozicion komisionit të
vetingut.

Nasip Naço

imi u shpreh se "mazhoran-
ca po i përgjysmon struktu-
rat e organeve të vetingut.
Mbështesim kërkesat për
staf të organeve të vetingut".
Nga LSI-ja ka ndërhyrë depu-
teti Nasip Naço, i cili ka dek-
laruar se e konsideron
strukturën dhe buxhetin e
kërkuar si të papran-
ueshëm.

Komisioni i Ligjeve gjatë
mbledhjes së djeshme
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Kreu i PD flet për përgjimin në kryesi: Autori dihet, por nuk bëj gjueti shtrigash

Basha-Ramës: Prano reformë të
vërtetë zgjedhore, ose përplasje
Fraksionet? Të hapur ndaj mendimit ndryshe
Kreu i PD-së, Lulzim

Basha paralajmëroi
dje, përplasje nëse

qeveria nuk pranon të bëjë
një reformë zgjedhore të
vërtetë, por pa e specifikuar
se çfarë lloji. Në "Studio e
Hapur" në "News24", në
përgjigje të pyetjeve të
gazetares Eni Vasili e dy
gazetarëve të ftuar Lufti
Dervishi e Robert Rakipllari,
Basha tha: "Nëse doni t'u
bëjmë thirrje njerëzve për
kryengritje të armatosur
apo organizime paramili-
tare… Kryengritja nuk
kërkohet vetëm kur ti ke
bindjen që të kanë marrë fi-
toren, por kur çdo e drejtë
dhe liri kushtetuese dhuno-
het". Në lidhje me përgjimin
në mbledhjen e kryesisë,
Basha tha se nuk do të ketë
"gjueti shtrigash".

KKKKKush përgjoi në mbush përgjoi në mbush përgjoi në mbush përgjoi në mbush përgjoi në mble-le-le-le-le-
dhjen e kryesisë?dhjen e kryesisë?dhjen e kryesisë?dhjen e kryesisë?dhjen e kryesisë?

Nuk është për herë të
parë kjo që ndodh dhe s'ka
për të qenë hera e fundit.
Është akt kundër shpirtit të
konsulencës për të folur lir-
shëm, të jesh vetvetja për ata
që të kanë besuar. Ndaj me
këtë kuptim është një akt i
padenjë. S'kam aspak kuri-
ozitet ta mësoj. Përgjimi
është atentat ndaj mendim-
it të lirë. Nuk do ketë efekt
në parti. Kam besim te
demokratët se s'do të kenë
një stepje të diskutojnë. Ne
jemi në një proces të
rishqyrtimit të statusit.
S'kam ndërmend të hetoj, po
ta them hapur. Virozat, aq
sa të bëjnë dëm për një mo-
ment, aq edhe të forcojnë. Ka
pasur edhe raste më parë, në
pushtet dhe opozitë. Është
diçka e dënueshme, e turp-
shme. Autori ishte i qartë,
s'kam ndërmend të bëj gjue-
ti shtrigash. Kemi një qën-
drim unanim që e dënon
këtë. Kjo ka rëndësi më
shumë sesa ngjarja që ndo-
dhi.

Ju, keni dijeni se kushJu, keni dijeni se kushJu, keni dijeni se kushJu, keni dijeni se kushJu, keni dijeni se kush
mund ta ketë bërë?mund ta ketë bërë?mund ta ketë bërë?mund ta ketë bërë?mund ta ketë bërë?

Është e qartë se kush e
bëri, por s'kam ndërmend të
bëj gjueti shtrigash.

Është e vërtetë që ka pa-Është e vërtetë që ka pa-Është e vërtetë që ka pa-Është e vërtetë që ka pa-Është e vërtetë që ka pa-
sur konfrontime fizike nësur konfrontime fizike nësur konfrontime fizike nësur konfrontime fizike nësur konfrontime fizike në
mbledhje?mbledhje?mbledhje?mbledhje?mbledhje?

Jo, nuk ka pasur kon-
frontime fizike. Kjo është
fyerje, me qëllim apo jo. Në

një moment që vendi ka
probleme të tjera, shkon vë-
mendja te opozita. Kjo
qeveri është e degraduar që
në fillim. Ka ndodhur diçka
që nuk duhej të ndodhte. Një
debat që kaloi kufijtë e
etikës. Pati një moment ten-
sionimi, por jo dhunim fiz-
ik. Ky ka qenë një moment i
tejkaluar që nuk duhej të
ndodhte. Kjo tejkaloi atë që
ndodhi në mbledhje dhe ven-
dimin unanim të marrë.
Kundërshtari im ka pasur
probleme më të mëdha, deri
në nxjerrje armësh në kryes-
inë e PS-së. Ishte një
mbledhje e lodhshme dhe me
shumë tension e debat. Më
vjen mirë që pati vërtetësi
dhe debat dhe që pati një
vendim unanim.

Pse nuk është mbledhurPse nuk është mbledhurPse nuk është mbledhurPse nuk është mbledhurPse nuk është mbledhur
Këshilli Kombëtar i PD-sëKëshilli Kombëtar i PD-sëKëshilli Kombëtar i PD-sëKëshilli Kombëtar i PD-sëKëshilli Kombëtar i PD-së
për ndryshimet në statut?për ndryshimet në statut?për ndryshimet në statut?për ndryshimet në statut?për ndryshimet në statut?

Sa i përket mosmbledhjes
së Këshillit Kombëtar, është
vazhdimi i një tradite që du-
het të ndërpritet, në fakt.
Anëtarë të Këshillit janë të
gjithë kryetarët e grupeve.
Ndonëse Këshilli Kombëtar
nuk është mbledhur, kuoru-
mi është marrë.

A do të përfshijnë ndry-A do të përfshijnë ndry-A do të përfshijnë ndry-A do të përfshijnë ndry-A do të përfshijnë ndry-
shimet në statut  edheshimet në statut  edheshimet në statut  edheshimet në statut  edheshimet në statut  edhe
dorëheqjen e kryetarit nësedorëheqjen e kryetarit nësedorëheqjen e kryetarit nësedorëheqjen e kryetarit nësedorëheqjen e kryetarit nëse
humb partia në zgjedhje?humb partia në zgjedhje?humb partia në zgjedhje?humb partia në zgjedhje?humb partia në zgjedhje?

Ndryshimet në statut
nuk kanë si synim largimin
e kryetarit, por fitoren e
zgjedhjeve. Kryetarët nuk
mbahen me zor në krye të
partisë.

Unë personalisht iu kam
premtuar demokratëve në
garën e korrikut se do

përpiqem që PD-ja të dalë
nga ky proces, sa i përket
vendimmarrjes brenda saj
me një vendimmarrje
demokratike. Një vendim i
marrë nga një trupë më e
madhe gabon më shumë se
një vendim i marrë nga
trupë më e vogël. Ato që ne
besojmë do bëhen realitet
dhe do e nisim ndryshimin
brenda vetes.

Pati pakënaqësi kur juPati pakënaqësi kur juPati pakënaqësi kur juPati pakënaqësi kur juPati pakënaqësi kur ju
hartuat listat e deputetëve,hartuat listat e deputetëve,hartuat listat e deputetëve,hartuat listat e deputetëve,hartuat listat e deputetëve,
latë jashtë shumë nga figu-latë jashtë shumë nga figu-latë jashtë shumë nga figu-latë jashtë shumë nga figu-latë jashtë shumë nga figu-

rat e PD-së...rat e PD-së...rat e PD-së...rat e PD-së...rat e PD-së...
Njerëz që janë spikatur

për 20 vjet, PD-ja ka nevojë
për ta. Nuk ka nevojë për ft-
esë, ata e kanë pasur. S'ka
asnjë pengesë të qenët apo
jo deputet. Të qenët apo jo
është një pengesë artificiale.
Avantazhi i çdokujt me për-
vojë politike, dhe nuk është
hera e parë që PD-ja ka pa-
sur persona që nuk kanë
qenë deputetë që s'kanë
pushuar asnjë çast të vetëm.
Përgjigjja ime ishte e plotë

dhe shteruese: bashkimi
nuk mund të jetë fizik, por
shpirtëror, moral dhe poli-
tik. Të jesh në një sallë, nuk
është ky bashkimi. Unë e
kuptoj se ka njerëz të lëndu-
ar në këtë proces. Unë besoj
se PD-ja nuk lindi dje. Në PD
kanë ikur dhe kanë ardhur
figura të saj që kanë dhënë
kontribut. Përcaktues për
bashkim janë vlerat që na
bëjnë demokratë. Unë refle-
ktoj gjithçka.

Një ndër vendimet më të
vështira ka qenë ai për
grupin parlamentar. Ka ni-
sur një proces reflektimi
brenda vetes. Reflektimi im
për këtë listë është një çësh-
tje e imja, lista është kjo, ky
është grupi parlamentar. Për
PD-në është hera e fundit që
kryetari bën listën e de-
putetëve, këtë kam thënë
edhe herën e parë. Lista ka
dalë nga anëtarësia e PD-së.
Kjo është përgjigjja për ata
që ndoshta janë të lënduar
nga kjo listë.

JJJJJu ku ku ku ku keni përeni përeni përeni përeni përjashtuarjashtuarjashtuarjashtuarjashtuar...............
S'kam përjashtuar njeri.

Të mos jesh në grupin par-
lamentar nuk do të thotë që
je përjashtuar nga partia.

Pati disa kritika ngaPati disa kritika ngaPati disa kritika ngaPati disa kritika ngaPati disa kritika nga
Jamarbër Malltezi. DikushJamarbër Malltezi. DikushJamarbër Malltezi. DikushJamarbër Malltezi. DikushJamarbër Malltezi. Dikush

ju pyeti se a i kishit prem-ju pyeti se a i kishit prem-ju pyeti se a i kishit prem-ju pyeti se a i kishit prem-ju pyeti se a i kishit prem-
tuar se do të ishte pjesë etuar se do të ishte pjesë etuar se do të ishte pjesë etuar se do të ishte pjesë etuar se do të ishte pjesë e
grupit parlamentar?grupit parlamentar?grupit parlamentar?grupit parlamentar?grupit parlamentar?

Të mos merremi me këto
gjëra. Nuk denjoj të futem në
këto komente. Çështjet që
Malltezi ka ngritur në krye-
si janë çështje teknike dhe
s'dua të futem në këto lloj
allishverishesh.

Çfarë ndodhi me votat nëÇfarë ndodhi me votat nëÇfarë ndodhi me votat nëÇfarë ndodhi me votat nëÇfarë ndodhi me votat në
parlament, kush votoi proparlament, kush votoi proparlament, kush votoi proparlament, kush votoi proparlament, kush votoi pro
Ruçit?Ruçit?Ruçit?Ruçit?Ruçit?

Nuk e di çfarë ka
ndodhur. Ishte një investim

i hapur kundër opozitës,
pasi mazhoranca i kishte
votat. Nuk kemi prova nëse
janë manipuluar apo shitur
votat. Nuk i kam identi-
fikuar kush janë personat
që votuan pro Gramoz
Ruçit, se ndryshe do i kisha
përjashtuar. Thelbi nuk ësh-
të ky, por një makinacion i
tillë ka marrë vëmendjen.

Do lejohen fraksionet nëDo lejohen fraksionet nëDo lejohen fraksionet nëDo lejohen fraksionet nëDo lejohen fraksionet në
PD?PD?PD?PD?PD?

Mbaj mend që jam
përgjigjur për fraksionet në
vitin 2005. Unë i kam thënë
se ka fraksione bananesh,
çeliku. Pra çfarë janë frak-
sionet? Nëse bëhet fjalë për
të mbrojtur interesat e
grupimeve të ndryshme,
jemi të hapur për këdo që të
kontribuojë, por ky nuk
është fraksion. Vendimet në
PD merren sipas normave
statutore. Partia ka norma
dhe gjithkush gjen veten.

Synimi im është që vendim-
marrja të shkojë tek
anëtarësia, dhe ky është
modeli më i mirë që ka edhe
Perëndimi. Mendimi ndry-
she do ketë dhe ka pasur
vend në PD. Stili i Berishës
ka qenë ndryshe dhe nuk
duhet të ngatërrohet qëlli-
mi ndryshe me synimet.
Pasi ka edhe njerëz që i
shërbejnë kundërshtarit
dhe jo partisë që përfaqë-
son. Ne jemi të hapur ndaj
mendimit ndryshe dhe
mendimit kritik. Të qenët
demokrat nuk lidhet me
kolltukun e deputetit.

...Këshilla ime do ishte,...Këshilla ime do ishte,...Këshilla ime do ishte,...Këshilla ime do ishte,...Këshilla ime do ishte,
do pranoja humbjen dhe ga-do pranoja humbjen dhe ga-do pranoja humbjen dhe ga-do pranoja humbjen dhe ga-do pranoja humbjen dhe ga-
bimet që kam bërë. Do bëjabimet që kam bërë. Do bëjabimet që kam bërë. Do bëjabimet që kam bërë. Do bëjabimet që kam bërë. Do bëja
një prnjë prnjë prnjë prnjë prooooogggggram tjetërram tjetërram tjetërram tjetërram tjetër, jo a, jo a, jo a, jo a, jo atëtëtëtëtë
program që ishte dhe atëprogram që ishte dhe atëprogram që ishte dhe atëprogram që ishte dhe atëprogram që ishte dhe atë
listë që ishte.listë që ishte.listë që ishte.listë që ishte.listë që ishte.

Ti thua do i njohësh
zgjedhjet, unë po të them që
ne e konsiderojmë një parla-
ment ilegjitim dhe një
mazhorancë fiktive. Unë i
kam bërë thirrje që të dorë-
zojë menjëherë sendin e
vjedhur. Sendi i vjedhur ësh-
të vullneti i shqiptarëve. Si

ta dorëzojë? Me reformën ele-
ktorale duke bërë të mundur
që ne, së pari përmes votimit
dhe numërimit elektronik të
asgjësojmë disa prej instru-
menteve me të cilat shndër-
rohet, tjetërsohet apo blihet
vota e shqiptarit, dhe kjo në
vetvete është e pamjaf-
tueshme, dhe natyrisht du-
hen edhe hapa të tjerë, të
cilët nëse ka vullnet politik
ndërmerren dhe i jepet fund
turpit të Europës, që është
shitblerja e votës në Shqipëri.

Ka dy rrugë për ta bërë
këtë betejë: njëra rrugë ësh-
të rruga politike, rruga
tjetër është rruga parapoli-
tike. Se ku na çon, mund të
na çojë edhe në majë të
malit, por kjo nuk është për
parti politike pastaj. Nuk
është më roli i një partie poli-
tike. Nëse doni t'u bëjmë thir-
rje njerëzve për kryengritje
të armatosur apo organiz-
ime paramilitare…

Jo, jo, nuk jam për këtë.
PD-ja nuk provoi që ishte
shumicë në këto zgjedhje,
nuk pati mobilizim dhe s'ka
të drejtë të kërkojë kryeng-
ritje. Kryengritja nuk
kërkohet vetëm kur ti ke
bindjen që të kanë marrë fi-
toren, por kur çdo e drejtë
dhe liri kushtetuese dhuno-
het.

Por duhet të mobilizoshPor duhet të mobilizoshPor duhet të mobilizoshPor duhet të mobilizoshPor duhet të mobilizosh
një shumicë...një shumicë...një shumicë...një shumicë...një shumicë...

Po flasim parimisht. Ne
kemi zgjedhur rrugën poli-
tike, kemi vënë të parën re-
formimin e sistemit politik,
sistem që ka denigruar me
qeverisjen e një grushti
kriminelësh. Jemi në një
kurs të paevitueshëm për-
plasjeje. Zgjidhja e saj vjen
përmes dy mënyrave: Ose të
pranojë një reformë zgjed-
hore të vërtetë, dhe vetëm
atëherë do kemi qeveri që i
përgjigjet qytetarit. Rruga e
dytë, një përplasje e pae-
vitueshme mes atyre
njerëzve që besojnë te liria e
demokracia dhe uzurpa-
torëve.

EDI PALOKA

Nënkryetari i PD-së, Edi Paloka tha dje
se ideja e fraksioneve nuk synon

debatimin e ideve të ndryshme, "sepse
edhe sot, me fraksione dhe pa

fraksione, nuk ndalon kush kurrkënd të
diskutojnë, të bëjnë propozime, të japin

ide, dhe në fund fare, sigurisht fiton
ideja që ka mbështetjen e shumicës".

“

Kreu i PD-së, Lulzim
Basha, dje në "Studio e
Hapur" në "News24"

Kreu i PD-së, Lulzim Basha
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KTHIMI
Më 14 tetor të vitit
të shkuar, kreu i
shtetit vendosi t'i
kërkojë parlamentit
rishikimin e disa
neneve me
argumentin se
cenohej parimi
kushtetues i një
mjedisi të
shëndetshëm.
Sipas Nishanit,
lejimi i importit të
mbetjeve gjeneron
një ndotje shtesë në
raport me popullsinë
dhe territorin e
vendit.

Zbardhen sherret në Komisionin e Sigurisë, Braimllari: Krimi, lidhje me policinë

Noka: Drejtues policie të
përfshirë në trafik droge
Rastet e dhunës, Qato: Nuk mjafton vetëm policia

Komisioni parlamen
tar i Veprimtarisë

Prodhuese diskuton sot,
dekretin e ish-presidentit
Bujar Nishani, për
kthimin e projektligjit të
importit të mbetjeve. Më
14 tetor të vitit të shkuar,
kreu i shtetit vendosi t'i
kërkojë parlamentit rish-
ikimin e disa neneve me ar-
gumentin se cenohej pari-
mi kushtetues i një mjedisi
të shëndetshëm. Sipas Nis-
hanit, lejimi i importit të
mbetjeve gjeneron një ndot-
je shtesë në raport me pop-
ullsinë dhe territorin e ven-
dit. Po ashtu nënvizohet se
drafti është në kundërsh-
tim me parimet e kërkuara
prej Bashkimit Evropian.
Vetëm një javë më parë,
kryetari i grupit parlamen-
tar socialist ka bërë të di-
tur se ligji i importit të
mbetjeve do të tërhiqet nga
Kuvendi dhe do t'i nënsh-
trohet një konsulte të gjerë
me publikun. Ndërkohë
sot, pritet që Grupi Par-
lamentar i PS-së të marrë
dhe një vendim mbi hapat

Socialistët kanë vendosur ta ridiskutojnë projektligjin në publik

Dekreti për mbetjet rikthehet sot në
Komisionin e Veprimtarisë Prodhuese

proceduralë që do të ndiqen
në shqyrtimin e dekretit të
presidentit. Pak ditë më parë,
kryetari i Komisionit të Vep-
rimtarisë Prodhuese, Edu-

ard Shalsi tha se dekreti i
Nishanit është i vdekur. Shal-
si tha gjithashtu se për këtë
ligj do të merret Ministria e
Energjisë dhe Infrastruk-

turës. Nga ana e tij, edhe
kryeministri Edi Rama tha
nga Nju-Jorku se ligji do t'u
drejtohet diskutimeve në
publik.

Sherr e debate të forta
shkëmbyen dje, de
putetët e PS-së dhe të

PD-së në Komisionin par-
lamentar të Sigurisë, që drej-
tohet nga ish-ministrja Er-
monela Felaj. Nënkryetari i
komisionit, demokrati Fla-
mur Noka lëshoi akuza të
forta ndaj drejtuesve të poli-
cisë, duke theksuar se ata
bashkëpunojnë me organi-
zatat kriminale dhe janë të
përfshirë në trafikun e
lëndëve narkotike. "Infor-
macionin më të shpejtë dhe
më të saktë e marrin struk-
turat e krimit të organizuar
akoma pa e ditur as drejtori
i policisë dhe as ministri. Një
polici e tillë e ka të vështirë
të ketë kuota të larta be-
sueshmërie", - u shpreh
Noka gjatë mbledhjes. "Një
Shqipëri që është vend tran-
zit i drogave të forta, nuk
mund të ketë polici të be-
sueshme. Drejtues të lartë të
policisë janë të përfshirë në
trafikun e kanabisit. Ndër-
sa drejtues policie janë të
larguar me kërkesë të am-
basadës amerikane. Nëse do
vazhdoni ta mbani policinë
në lidhje me krimin, do ta
degradoni dhe kalbni. Në 4
vitet që shkuan nuk u fol gjë
tjetër vetëm për drogën. Ato
që thashë nuk bazohen në
hamendje. Deklaratat e
prokurorisë dhe informacio-
net e shërbimit sekret flasin
për zyrtarë të Policisë së
Shtetit të lidhur me drogën.
Partnerët ndërkombëtarë,
sidomos ata amerikanë, e
kanë evidentuar këtë", - de-
klaroi Noka. Për zbulimin e
grupeve të strukturuara
kriminale në vend ka
kërkuar informacion edhe

deputeti i djathtë Ervin
Salianji. I pyetur edhe për
rastet e dhunës, Drejtori
Qato tha se "po analizojnë
rastet dhe po studiojnë ndë-
rhyrjen". "Nuk mjafton poli-

cia; duhet dhe partneritet
mes aktorëve të tjerë", - u
shpreh Qato. Kryetarja e Ko-
misionit të Sigurisë, Er-
monela Felaj iu përgjigj sul-
meve të opozitës, duke thënë

se akuzat janë të pabaza
ndërsa raportet e institu-
cioneve vendase dhe ndërko-
mbëtare vlerësojnë punën e
policisë. "Ka një statistikë të
Ministrisë së Drejtësisë, ka

një statistikë të Policisë së
Shtetit për krimin. Nëse do
të bënim një ballafaqim se-
rioz dhe real të të dhënave
që na japin këto statistika,
do të arrinim në konkluzi-

one më të drejta", - u shpreh
Felaj. "Nga janari në gusht
janë verifikuar 2.996 raste
dhune në familje, 9 prej të
cilave janë mbyllur me
vrasje", - tha deputeti i PD-
së, Myslim Murrizi. Të
gjithë deputetët votuan pro
marrëveshjes me qeverinë
suedeze, e cila ka ofruar 3.3
milionë euro donacion për
programin e policimit në
komunitet, ku parashikohet
edhe forcimi i masave
kundër dhunës në familje.
Murrizi ngriti shqetësimin
se "nga shkojnë këto 3.3 mln
euro? I merr policia për
çfarë? Për të takuar qyteta-
rë, për të blerë pajisje?" Ndër-
sa, deputetja socialiste Elo-
na Gjebrea tha se denonci-
met në polici për dhunë në
familje, janë rritur. Depute-
ti i LSI-së, Endrit Braimllari,
duke iu drejtuar zv.ministrit
të Brendshëm Stefan Çipa, i
cili ishte i pranishëm në ko-
mision gjithashtu, tha: "E
para, ju zoti zëvendësmin-
istër thoni 'do marrim më
shumë informacione'. Nga
kush do merrni informa-
cion? Sepse më shpejt merr
informacion krimi i organi-
zuar sesa Policia e Shtetit
për shkak të lidhjeve që ka
me Policinë. Për çështjen e
klimës së besimit, Policia e
Shtetit duhet të ngjallë be-
sim në komunitet". Sipas
Braimllarit, "ngjarjet e fun-
dit kanë ulur ndjeshëm be-
simin e policisë te qytetarët
në luftën kundër krimit të
organizuar, trafiqeve të
drogës, për shkak të lidhjes
që ka krimi i organizuar me
drejtuesin e Policisë së Sh-
tetit dhe atij që drejton
qeverinë".

Darina Tanushi

Djali i filantropit zbulon
takimin Rama-Soros

Javën e kaluar, kryeministri Rama qëndroi disa ditë
në SHBA. Veç fjalimit të tij në OKB dhe fotos me

presidentin Trump, kreu i qeverisë ka mbajtur një
sërë takimesh. Ndër to
është edhe takimi me
filantropin Xhorxh So-
ros. Fotoja është shpërn-
darë në "Instagram" nga
djali i manjatit me ori-
gjinë hungareze. "Gjith-
monë është një kënaqësi
të takosh kryeministrin
shqiptar Edi Rama. Një
rilindas i cili është bërë
simbol i demokracisë lib-
erale në Shqipëri dhe
gjithashtu një artist i njo-
hur botërisht. Për të mos përmendur që është i vetmi
kryeministër që mban veshur T-shirt e Michael Jordan
në takimet zyrtare, edhe pse jam një fans i përjetshëm i
Knicks, nuk kam asgjë personale, përveç respektit", ka
shkruar djali i Xhorxh Sorosit.

Deklarata
Drejtues të lartë të policisë janë të përfshirë në trafikun
e kanabisit. Ndërsa drejtues policie janë të larguar me
kërkesë të ambasadës amerikane. Nëse do vazhdoni
ta mbani policinë në lidhje me krimin, do ta degradoni
dhe kalbni. Në 4 vitet që shkuan nuk u fol gjë tjetër
vetëm për drogën.

Komisioni parlamentar i
Veprimtarisë Prodhuese

Komisioni Parlamentar i Sigurisë
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Autoriteti i Konkurrencës: Operatorët nuk bashkëpunuan kur ndryshuan tarifat

Mbyllen hetimet për kompanitë
celulare, ja si abuzojnë me paketat
Detyrat që duhet të përmbushin kompanitë celulare

Pas shtatë muajsh
hetim, Autoriteti i
Konkurrencës mbyll

hetimet për ndryshimin e pa-
ketave të tri kompanive të
telefonisë celulare që oper-
ojnë në vend. Autoriteti i
Konkurrencës bëri me dije
se ka mbyllur hetimin para-
prak në tregun me pakicë të
shërbimeve celulare. Komi-
sioni ka bërë mes të tjerave
edhe një seri rekoman-
dimesh, që duhet të mbahen
parasysh nga aktorët e
tregut dhe institucionet e
lidhura me rregullimin e
aktivitetit të tyre.
KONSTKONSTKONSTKONSTKONSTAAAAATIMET ETIMET ETIMET ETIMET ETIMET E
KONKURRENCËSKONKURRENCËSKONKURRENCËSKONKURRENCËSKONKURRENCËS

Konkurrenca në vendi-
min e saj nënvizon se gjatë
hetimit nuk është gjetur ev-
idencë direkte për sjellje të
bashkërenduar të opera-
torëve. Por ndryshe shfaqet
situata tek pjesa e paketave
që kanë ofruar në treg ko-
mpanitë. "Referuar sa më
sipër, në mars të vitit 2016 tri
prej kompanive celulare
kanë ndryshuar vlefsh-
mërinë e paketave kryesore
standarde në harkun kohor
të tetë ditëve. Ndryshimi i
bërë në këtë periudhë kon-
siston në ndryshimin e peri-
udhës së mbulimit të paket-
ave nga 30 ditë në 28 ditë, por
referuar inspektimeve nuk
janë gjetur evidenca direkte
apo indirekte që të provojnë
që ky ndryshim ka ardhur
si pasojë e një marrëveshje-
je të ndaluar apo sjelljeje të
bashkërenduar midis tyre
në kuptim të nenit 4 të Ligjit
Nr. 9121/2003. Sjellja e më-
sipërme mund të shpjegohet
nga ndërlidhja oligopolis-
tike, ku ndërmarrjet përsh-
tatin strategjinë e tyre në
kuadër të informacionit të
plotë ndaj konkurrentëve të
tjerë dhe efekteve të tyre në
njësi dhe tarifa", thuhet në
vendimin e Konkurrencës.
NDRNDRNDRNDRNDRYYYYYSHIMI I PSHIMI I PSHIMI I PSHIMI I PSHIMI I PAKETËSAKETËSAKETËSAKETËSAKETËS

Ndryshimi i paketave si-
pas kësaj pike ka rezultuar
në kosto të rritur për qyteta-
rët, që nuk paguajnë më 12
muaj, por gati 13. "Ky ndry-
shim i kohëzgjatjes së paket-
ave standarde nga 30 ditë në
28 ditë bën që konsumatori
të faturohet rreth 13 muaj
në vit në vend të 12 muajve,
duke çuar në një rritje vje-
tore prej rreth 6.5% të bux-
hetit të shpenzuar nga kon-
sumatori për këtë shërbim",
thuhet në vendim.

NDRYSHIMI I TARIFAVE
1. Në analizën e tregut 2016, vetë AKEP-i ka evidentuar si
problematikë diferencën e lartë të tarifave për shërbimet e
konsumuara për njësi (lekë/minutë, SMS) me tarifat e
shërbimeve të përfshira në pagesën fikse si pjesë e ofertave.
Këto tarifa aplikohen nëse përdoruesi me parapagim nuk blen
paketa/oferta, ose pasi ka konsumuar njësitë përkatëse të
përfshira në çmimin e paketës/ofertës, si dhe për përdoruesit
me kontratë pas konsumit të njësive të përfshira në pagesën
fikse mujore dhe/ose të paketave/opsioneve shtesë që mund
të blejë kjo kategori përdoruesish.
2. Këto tarifa rezultojnë të jenë shumë herë më të larta se
tarifat mesatare, që aktualisht paguajnë përdoruesit celularë.
Çmimi që një përdorues celular ka paguar mesatarisht për një
minutë thirrje telefonike nga rrjete celulare në vitin 2015 ishte
2.83 lekë/minutë me TVSH, ndërsa tarifat standarde të
thirrjeve jashtë paketave janë deri 14 herë më të larta se kjo
vlerë mesatare. Në mënyrë të ngjashme edhe tarifimi për
aksesin broadband jashtë paketave tregon për nivel shumë
të lartë të tyre dhe diferenca të mëdha me aksesin
broadband në paketa (parapagim/paspagim).
3. Përderisa përdoruesit e tarifave standarde zënë një pjesë
shumë të vogël, pasi vetëm 0.7% të thirrjeve në vitin 2016
janë tarifuar me tarifat standarde, vlerësojmë se kjo
përqindje e ulët është si rezultat i tarifave të larta që
aplikohet për këtë segment tregu.
4. Referuar sa më sipër, tarifat standarde të aplikuara nga
operatorët e telefonisë celulare janë disa herë më të larta se
tarifa e terminimit të thirrjeve (1.48 lekë/min). Lidhur me këtë
segment të vogël tregu, AKEP-i, si rregullator i këtij tregu, me
qëllim zhvillimin e tij në kuadër të mbrojtjes së interesave të
konsumatorëve duhet të ndërhyjë për të nxitur rritjen e tij dhe
orientimin drejt kostos, duke kryer dhe analizën lidhur me
operatorët me fuqi të ndjeshme në këtë treg.

Ornela Manjani

Edhe tek njësitë që ofro-
hen në paketa duket se ka
një sjellje të ngjashme të
kompanive, por sërish sipas
Konkurrencës, nuk ka
tregues për marrëveshje.
"Referuar analizës së sjell-
jes së ndërmarrjeve vihet re
se në periudhën mars-prill
2017, 3 ndërmarrje, për një
periudhë 2-javore, duke nd-

jekur njëra-tjetrën kanë
ndryshuar paketat stan-
darde, duke shkuar në të
njëjtat tarifa dhe numër një-
sish për disa prej tyre, por
referuar inspektimeve, nuk
janë gjetur evidenca direkte
apo indirekte që të provojnë
që ky ndryshim ka ardhur
si pasojë e një marrëveshje-
je të ndaluar apo sjelljeje të

bashkërenduar midis tyre,
në kuptim të nenit 4 të Ligjit
Nr. 9121/2003. Për këtë arsye,
vlerësojmë që tregu për-
katës nën hetim të mbetet
nën monitorim për të parë
në vazhdimësi sjelljen e ndër-
marrjeve që ushtrojnë vep-
rimtari në këtë treg. Sjellja
e mësipërme mund të shpje-
gohet nga ndërlidhja oligop-

olistike, ku ndërmarrjet për-
shtatin strategjinë e tyre në
lidhje me kombinimin e
shërbimeve brenda paketave
standarde. Ofrimi i paketave
me tarifë të përcaktuar për
të gjithë njësitë e paketës
dhe jo me çmim të detajuar
për çdo element të saj (lekë/
min., lekë/SMS, lekë/MB,
etj.) krijon konfuzion për
konsumatorët", thuhet në
vendim.
REKOMANDIMETREKOMANDIMETREKOMANDIMETREKOMANDIMETREKOMANDIMET

Në fund, komisioni ka
bërë një listë të gjatë me re-
komandime, ku së pari pe-
sha bie mbi Autoritetin e
Komunikimeve Elektroni-
ke dhe Postare. Ky i fundit
duhet të: Të njoftojë Autori-
tetin e Konkurrencës për
çdo paketë standarde/ofer-
ta të njoftuar nga ndërmar-

rjet që operojnë në tregun e
telefonisë celulare, që sjell
efekte antikonkurruese në
treg në përmbushje të detyr-
imeve ligjore të përcaktu-
ara në nenin 12, nenin 38
dhe nenin 61 të Ligjit Nr.
9918/2008; Të kërkojë opin-
ionin e Autoritetit të
Konkurrencës për çdo ndry-
shim të strukturës së tregut
që mund të sjellë pasoja për
konkurrencën. Brenda 90
ditëve nga data e hyrjes në
fuqi të këtij vendimi, në bazë
të nenit 70 të Ligjit Nr. 9121/
2003, të marrë masat si vi-
jon: Të bëjë vlerësimin e pa-
ketave 28-ditore dhe 30-di-
tore për të vlerësuar nëse ka
efekte negative për kon-
sumatorin, duke u shprehur
me vendim të Këshillit Drej-
tues të AKEP-it.

Akti normativ i buxhetit

Ahmetaj: Borxhi nuk ndryshon,
2017 nuk pati shpenzime ekstra

Komisioni i Ekonomisë
diskutoi dhe miratoi

dje vetëm me votat e shu-
micës Aktin Normativ mbi
ndryshimet e bëra në Bux-
hetin 2017. I pranishëm për
të raportuar në komision-
in, ministri i Financave,
Ahmetaj deklaroi se ndry-
shimet e parashikuara në
buxhet nuk do të prekin
nivelin e borxhit. Sipas
ministrit Ahmetaj, borxhi
nuk do të rritet falë disa
kursimeve në zëra të tjerë
të shpenzimeve. Ahmetaj
theksoi se rritja ekono-
mike 3.8% për vitin 2017
është si rezultat i investi-
meve të bëra, rritjes së kon-
sumit dhe eksporteve.
Kreu i Financave gjithash-
tu raportoi për investimet
e bëra në energji, ku thek-
soi se do të rialokohen 3.5
mld lekë në këtë sektor.
Gjithashtu, ndryshimet
përfshijnë fonde 1.2 mld për
emergjencat civile. Në dis-
kutimet e përfshira me
opozitën, kjo e fundit foli
rreth situatës së vështirë
sipas tyre për OSHEE, me

detyrimet e prapambetura.
Sipas Jorida Tabakut, dety-
rimet e prapambetura të
OSHEE përllogariten rreth
100 mln euro. Gjatë dis-
kutimit të Aktit Normativ,
zonja Tabaku, deputete e
opozitës, tregoi se parash-
ikimi i të ardhurave buxhe-
tore është bërë në mënyrë
modeste dhe niveli i
mbledhjes së tyre vazhdon
të mbetet modest. "Tatimi
mbi Vlerën e Shtuar është
një nga taksat që tregon se
si ka qenë ecuria e ekono-

misë së një vendi. Sipas të
dhënave që unë kam, realiz-
imi i mbledhjes së TVSH-së
qëndron në nivelin e 8.8% të
PBB, ndërkohë që një vit më
parë mbledhja e TVSH-së
qëndronte në nivelin e 9.2%
të Prodhimit të Brendshëm
Bruto", - tha gjatë debatit me
ministrin Ahmetaj, Jorida
Tabaku. "Në qoftë se ka pa-
sur një taksë që ka pasur per-
formancë pozitive është Tati-
mi mbi të Ardhurat Person-
ale", - shtoi Tabaku, duke ar-
gumentuar se kjo ka ardhur
prej Ligjit të Rivlerësimit.
Tjetër shqetësim që ngriti
opozita gjatë diskutimit të
Aktit Normativ ishte dhe
rënia e Investimeve të Huaja
Direkte, ku për gjashtëmujor-
in llogariten të jetë 7% më pak
se e njëjta periudhë e një viti
më parë. Opozita i kërkoi min-
istri Ahmetaj se cilët do jenë
projektet e tjera që do të
ndikojnë në rritjen ekono-
mike në vitin në vijim, duke
qenë se dy projektet madhore
infrastrukturore, si TAP dhe
'Devolli Hidropower' janë
drejt përfundimit.

Investimet, Gjiknuri dhe
Çela: Përmirësojmë cilësinë

për 10 mijë abonentë
Situata e vështirë e importeve të energjisë padyshim

që edhe nga vetë kompanitë vuri në dyshim planet e
tyre të investimit. Gjithsesi, janë një seri pikash ku kanë
vazhduar ndërhyrjet sipas kontratave të lidhura nga Op-
eratori i Shpërndarjes së Energjisë Eklektike. Ministri i
Infrastrukturës dhe Energjisë, Damian Gjiknuri dhe ad-
ministratori i OSHEE, Adrian Çela panë nga afër dje
punimet në rrjetin elektrik në zonën e Laprakës. Këto
investime konsistojnë në heqjen e linjës së vjetër 6 kilo-
volt dhe zëvendësimin e saj me atë 20 kilovolt. Impakti
në cilësinë e furnizimit me energji sipas Çelës do të jetë
të paktën tek 10 mijë abonentë. "Janë 20 kilometra kab-
ull i ri, janë rreth 28 kabina të reja. Ky investim pasohet
edhe nga një tjetër për fidrin 356, që do të kapë gjithë
pjesën e mbetur të Don Boskos dhe Bregun e Lumit. Bren-
da këtij viti, kjo zonë do të ketë një linjë të re shpërndar-
jeje brenda standardeve. Nuk është investimi i fundit që
po kryejmë në Tiranë me fondet e OSHEE", tha Çela.
Ministri Gjiknuri nga ana tjetër u ndal tek pjesa e re-
formës, e cila sipas tij garantoi që sektori të mos ndjente
shpenzimet prej 90 milionë euro të importeve. "Suksesi i
reformës në energji u provua, me këtë test që kaloi
sistemi, përballoi importe deri në 90 milionë euro pa sh-
kundur financat e shtetit", tha Gjiknuri.

Foto ilustruese
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ALUIZNI publikon
listën me 580 perso
na që kanë ndërtuar

pa leje dhe kanë lejen e le-
galizimit. Përfituesit janë në
Tiranë. Drejtoria e ALUIZ-
NI-t njofton qytetarët se du-
het të paraqiten pranë
zyrave të ALUIZNI-t në El-
basan për të tërhequr lejen
ndërmore. Ndërkohë që pro-
cedurat për marrjen e tapisë
do të ndiqen nga AULIZNI, i
cili dorëzon dosjen e plotë në
Hipotekë. Menjëherë pas
regjistrimit të certifikatës së
pronësisë, përfituesit do të
njoftohen për tërheqjen saj.
Pas ndryshimeve të fundit
ligjore, qytetari do të marrë
një kopje për të vërtetuar
mbarimin e procesit të legal-
izimit, por e gjithë procedura
vijuese për regjistrimin në
Zyrën e Regjistrimit të Pasur-
ive të Paluajtshme do të
bëhet nga Agjencia.

Dosja për marrjen e tapisë dorëzohet nga Agjencia e Legalizimeve në Hipotekë

ALUIZNI, 580 personat që
kanë gati lejet e legalizimit
“Ja kush përfiton në qarkun e Elbasanit”

Fatmir Popja

PARCELA
Ndërkohë që sipërfaqja e

parcelës, për të cilën mirato-
het kalimi i së drejtës së
pronësisë nuk mund të jetë
më e madhe se trefishi i
sipërfaqes së bazës së
ndërtimit dhe për ndërtimet
pa leje me funksion banimi
jo më shumë se 500 m².
Sipërfaqet mbi masat e për-
caktuara në këtë pikë, të
cilat, për shkak të për-
masave ose konfiguracionit
nuk mund të shfrytëzohen
më vete për ndërtim, i shit-
en poseduesit të ndërtimit
pa leje sipas vlerës së
pronës, të miratuar me ven-
dim të Këshillit të Minis-
trave, vetëm nëse ka shpre-
hur më parë vullnetin,
nëpërmjet një kërkese me
shkrim. Gjithsej leje legali-
zimi të dhëna në periudhën
2006-2015 janë 57.000 leje.

Me ndryshimet që pësoi
ligji nr.9482/2006 në vitin
2014 dhe 2015 dhe me mira-
timin e kuadrit të plotë të

akteve nënligjore, u bë i
mundur përshpejtimi i rit-
meve të procesit të legaliz-
imit, duke mundësuar legal-

izimin e 15.294 ndërtimeve
në vitin 2014 dhe 19.714 të
tjerave për periudhën jan-
ar-26 tetor 2015. Sipas ligjit

në fuqi, kur ndërtimi pa leje
disponohet nga një subjekt,
kontrata e kalimit të pronë-
sisë së parcelës ndërtimore
dhe objektit që legalizohet
regjistrohen në emër të sub-
jektit që disponon objektin.
Ndërsa në rastin kur ndërti-
mi pa leje disponohet nga
më shumë se një person fiz-
ik ose juridik, regjistrimi i
pjesëve takuese mbi pasur-
itë (parcelë dhe objekt) kry-
het: në pjesë të pandara, ide-
ale, sipas numrit të subjek-
teve; në pjesë takuese të
ndara, sipas marrëveshjes
së nënshkruar ndërmjet
subjekteve lirisht dhe të de-
pozituar brenda afatit të
vetëdeklarimit. Subjektet
mund të përcaktojnë
përveç pjesës takuese edhe
pjesët fizike respektive nëse
ndërmjet tyre përputhet
vullneti.

NR EMER ATESI MBIEMER

1 TAHSIM ISMAIL CERRIKU

2 RIZALIMANVLLAHI

3 FIQIRI XHEMALI GJATA

4 ABAZ RAMIZ LOKA

5 KUJTIM SABRI GJONI

6 HEKURAN VEDINMETA

7 IRAKLI PETRO ZIU

8 BUJAR VEDIN META

9 MAJLINDA SABRIGJELI

10 FERITHYSEN DOPI

11GEZIM BELULLIÇO ETJ

12 KADRI SELIM POKA

13 ETMOND HASAN HIDA ETJ

14 FERITNEZIR LISI

15 BASHKIM ALIZORBA ETJ

17 FATMIR ALISHABANI

18 RAZIJE REXHEP PISHA

19 SHYQYRI SHERIF POKA

21 DHIMITER LEFI SOLLAKU

22 REXHEPSELIM GJINI

23 DEVOLL MEHMETMECO

24 MURATVELI AHMATI

25 SAIMIR RAMAZAN BODURRI

26 DHIMITER HALIT CEKREZI

27 GAZMIR XHAVIT HARARI

28 ARBEN SEFEDIN FERHATI

29 MITHAT MYRTEZABALLA

30 FLAMUR QERIMLLESHI

31 AQIF KAMER DOPI

33 ARBEN SEFEDIN FERHATI

34 HALIT HASAN CEKREZI

36 GENTIAN QEMAL MURATI ETJ

37 ILIRIAN QEMAL ALLIU

39 QANISHEFQETMUZHAQI

40 ALEKSKOVI DEDJA ETJ

41 KOSTA SERAN BRAHO ETJ

42 SEIT DAUTCAKANI

43 BESIMQAMIL QEFI

44 AGRONDHIMITER ÇAKALLI

45 VASIL PETER LUTA

46 MINA TODISULANJAKU

47 SHOQERIAERMIR SHPK

48 ASTRIT SPIRO TOÇI

49 ARTAN HALIL YMERI ETJ

51 SAMISABRI BRAHA

52 SKENDER HASAN PISHA

53 DYLBER GJYSHO RAMAJ

54 JANI ZARIF TAFA

55 TAULANT FATMIR CAKALLI

56 KOVI TODI SULANJAKU

57 MYSLIM ETHEM DEBROVA

58 PELLUMBHYSNIRUDA

59 QEMAL KADRI QOSJA

60 SHKELQIM DEMIR TAFA

61 ARTUR NEZIRZENA

62 SHEQERE ARIFSHISHMANI

63 FAIK REXHEP BICA

64 KLODIAN NEVRUZ AJREDINI

65 SOKRATMERKUR KERCYKU

67 PULLUMB HALIL CERRI ETJ

68 NAZMIQAMIL ZENELI

69 DAVID HYSEN KULLAU

70 AVNI YMER NERGJONI

72 FATMIR REXHEP SULEJMANI

74 BUJAR FATLIAGO ETJ

75 ARIAN QEMAL FILJA

76 IBRAHIMRIZA XHAJA

77 FATMIR RAMAZAN DERVISHI etj.

78 MEHMET ISUF KONI

79 AHMET DEMIR HAKA

80 SEFER DYLBER TAFA

81 RABUSHEMEDIQEVANI etj.

82 ENVER SHYQYRI HIMÇI

83 NIKOLLTASHALILI

84 HILMI KAMER TAFAJ

85 LUAN RUSHANBAJRAMI

86 REXHEPQAZIMSALLAKU

87 TAQI MARK BERDUFI

88 ERVIN VELIRRANÇI ETJ

89 MUSA BEHEXHET MALOKU

91 FATMIR DHIMITER RANXHA

93 SHKELQIM IDRIZBUDANI ETJ

94 HYSEN ALIFILJA

95 ISMAIL IBRAHIM STAFA

96 ALI OSMAN FILJA

97 FATMIR MUHARREM CILI

98 FERDINAND HAZIS DERVISHI

99 ALEKSANDRA VANGJEL SPIRO ETJ

100 ERJONXHAFERR MUSAI

101 FILDANE IBRAHIM KOVAÇI

103 MYZEJEN ZYHDI KAÇULI

104 ALBANA ASIM BIXHANI ETJ

105 QEMALBAFTJAR DERVISHI

106 MIHALKRISTO KOLA

107 DRITAN XHELAL ILLIU ETJ

108 MUSTAFA DAUT LULI

109 RAMAZAN SELIM FARKA

110SHKELQIM MUSTAFAOMERI etj

111KADRIJESEFER SINANI

112 SHERIF ALIMETA

113 ENVER SADIK RUCI

114 REGILA GEZIM MUCA

115 SPISPIRONAUN TAVANXHIU etj.

116 DHIMITER HALIT XHARDJA

117 SPARTAKNAZMILIÇI

119 DELINA HYSNIKAMAMI

120 VASIL SABRI DURAKUS

121 STAVRILEFIKASA

122 POLIMER MINA PALIS ETJ

126 FIQIRETQAMIL HASA

127 FATIME MEHMET LALA

128 GANIBAKI GERLICA

129 ASTRIT FEJZI ABZOVA ETJ

130 HYSEN DAUT DAUTI

132 BUJAR HAMITDYRMA ETJ

133 XHELADINADEM HAJDARI

134 AGIM SAMI GERLICA

135 ARBEN ILMI TAIPI

136 AGRON SAMI GERLICA

137 BESNIK BEQIR SINA

139 BEZAT PETRIT ZENUNI

140 JEMINE HASAN CANI

141 BASHKIMDEMIR CERRI

142 EQEREMKAMER CENAJ

143 OSMAN QAZIM ZEQIRI ETJ

144 DHIMITER RUSHAN HYKO

145 MISIR AHMET KUKA

146 FERIDON BAJRAMLUSHKA

147 ILIR FAIKLECI

148 DITURIISUF FEKOLLI ETJ

149 ARBEN RIZA VLLAHI

150 FERDINANT RAMAZANYZEIRI

151 LUTFISHABAN IDRIZI

152 FADIL SEFEDIN CANGOJA

153 SHERIF XHEMAL SINANI ETJ

154 BASHKIMSHANE RUCI

155 ETMOND RESHIT SINA

156 FLORENCSHABANMURATI

157 TAULANT SELIM BIZGJONI

158 BUJAR XHEMALI RUDA

159 KEVIN BILALCARKU

160 RRRAPUSHMURAT KARAJ

161 ANDON THANAS ZHUPA

162 KADRISEJDIN TOSKA

163 NAZMI MAKSUT CELA ETJ

164 BESIM HAZIS SULA ETJ

165 XHEVAIRBAKI DUNGA

166 MALO RIZA DEMIRAJ

167 GRIGOR ILIA PRENI

168 ASTRIT ADEMQOLI

169 ESMA SEFEDIN SULEJMANI

170 QEMALJONUS STAFA

171 AHMET HAMIT PALLOSHI

172 ALI IBRAHIM HYKA

173 PETRIT ISMAIL PISHA

174 SOKRATDHIMITER TOLI

175 AGIM FAIK SHARRA

176 MIRJAN NIAZI PENGU

177 ARDJAN VELI TAFA

178 ZYBER XHAFERR SULAJ

179 AGIM KUJTIM HUDHRI

180 SHKELQIM XHEMALCURA

181 NAZIF RIZA HASANLLARI

182 SERJAT HYSEN META

183 XHEVDET ISLAM LALA ETJ

184 AGIM JONUZ BESHIRI ETJ

185 NOVRUZ SULEJMAN LUZI

186 SHPETIM SHAQIR KALASHI

187 KUJTIM IBRAHIM GAVA

188 ELTONSELIM CANI

189 ENVER HASANXHEZAIRI

190 NDRICIM FAIK XHANI ETJ

191 SKENDERIBRAHIM GJATA

192 XHEVAHIROSMAN GJOKPALI

193 BASHKIMMUSA BEQARI

194 GEZIM SHYQERI SADUSHI

195 AHMET XHEMALI TOPI

196 ASTRIT SOTIR TOSKA

197 ASLLAN XEMAL BITRA

198 QAMIL DALIP AHMETI

199 HALIT TAHIR PROI

200 FERITHAMIT HOXHA

201 ISMET ALICURRI

202 BUJAR XHAVIT BALLA

203 FATMIR FAIK SENJA

204 FABJAN MYSLIM KORRA ETJ

205 DURIM ISLAM SHABANI

206 HYQMETQAMILKOVACI

207 RRAHIM SEFEDIN ELEZI

208 GEZIM RESHIT DEBROVA



E martë 26 Shtator 20178 - EKONOMI

209 BASHKIMGANI PECI

210FATMIR BEHEXHET SKENDERI ETJ

211 DALIP MYSLIM CEKREZI

212 AGRON MURAT DINELLARI

213 AVNI RUSTEM CERRIKU

214 KOSTAQ ALI OSMANI

215 BASHKIMHILMI HAJRULLA ETJ

216 RAMAZAN MAKSUT SUBASHI

217 HAMDI RAMAZAN DURAKU

218 ANXHELO FADIL SAMURRI

219 ERVIS LEFTERCEHU ETJ

220 GAZMIR BAJRAMSKENDERI

221 FERITRUZHDI RUCI

222 PETRIT HARIFMUCA

223 HYSEN ISMAILIBRAHIMI

224 GAZMIR BEDRI HOXHA

225 RAMAZAN XHEMAL SHABANI

226 FLORENCDILAVER CALA

227 NEVINJORDAN BEZHANI

228 FASLLI SHYQYRI BROSHKA

229 AGRON RAKIPPISHA

230 HAKI RYSTEMQOSJA

231 RUDOLF NIKOLLCALJA

232 LAVDOSH KUJTIM SINANI

233 AGRON LIMAN ZERELLARI

234 QANIURAN BALLA

235 AZEM FAIK LECI

236 XHEVIT ARIF LECI

237 XHEVRIJE ISLAM BOZHIQI

238 JASHAR RAKIPPISHA

239 LUAN AHMET KUKA

240 LULZIM MURAT KOLURIU ETJ

241 FAIK VELIALLUSTAJ

242 TOMORR LLAZAR FERRA

243 THEODHOR PERIKLI

STOJANI ETJ

244 LEONARDGJERGJI KITA ETJ

245 YLLI KOSTANDIN BUDA ETJ

246 SHABAN MEHMET BALLA

247 RIFAT MALIQELMAZI

248 BESIM AQIF MALJA

249 ARBEN RAMAZAN REXHEPI

250 RAMADANRUSHIT CARCANI

251 AVNI RUSTEM TERZIU

252 LULZIM HYSENLILA

253 MISIR ISLAM HALILI

254 BEGATORIBRAHIM MUCA

255 JOSIF ZAKESHATI

256 HASAN ISMAILIDRIZI

257 LUTFIDAUT PISHA

258 PERPARIM HARIF PISHA

259 SHAQIR ARIF PISHA

260 BESNIK OSMAN PISHA

261 AGIM XHEMAL SINANI

262 ALBERT ADEMLALOSHI

263 SALI VELIALLUSTAJ

264 TRANEVELIGJINI

265 SHERIF REXHEP GJINI

266 BASHKIMARIFLECI

267 FERDINAND OSMANPISHA ETJ

268 FESNIK SEIT YMERI

269 DHIMITERMEHMETGJOKA etj.

270 PETRIT NEZIR KULLOLLI

271 PELLUMB HABIB ZANE

272 ABAZ BRAHO AVDULI

273 HYSNIJAKUPPISHA

274 ZYDI SINAN BOZHIQI

275 DILE BANUSH DEDA

276 QAMIL BEQIR BOCI

277 SANIJEJAKUP BAROTI

278 FERITISLAM MJESHTRI

279 JANI KOSTANDIN BODURRI

280 MEHMET FERIT BICA

281 ANDREA YZEDIN SHAHINI

282 ALUSH NUREDINXHEKA ETJ

283 ADIL SABRI MUSAI

284 ADIL SABRI MUSAI

285 JULIANA ADIL MUSAI

286 ANITA BEDRIMUCA ETJ

287 BESNIK RESHIT IPEKU

288 FULLONZE SHABAN HASA

289 FAIK ARIF FECI

290 FLORENCIBRAHIM FILJA

291 GRIGOR ILIA PRENI

292 SHPETIM TOMORR

BEZATI ETJ

293 EDMOND KOSTA BEGA

294 RUSTEMBAJRAMKARAJ

295 FITRET FAIK ABEDINI ETJ

296 HYSEN ZENELCOLLAKU

297 THANAS NDONI MILLO

298 EDUARD HAJDARPRECI

299 ALFRED HAJDARPRECI

300 BAKI YZEIR MUCA

301 ABEDIN SELIM BEGA

302 SEFEDIN OSMANKOKA

303 GEZIM RAKIP SUBASHI

304 XHEVAHIRDALIP CENI

305 MUSTAFA ISLAM KACULI

306 GAQI THEODHORAQBASHO

307 SHAHIN XHEMAL BUZANI ETJ

308 BUJAR MYRTO METUSHI

309 AQIF ISLAM ELEZI

310 ARBEN NDONITRASHA

311 THOMA MARKSULANJAKU

312 HEKURANSEFEDIN HOXHA

313 NEZIRLYTFI BARDHI

314 ISMET REXHEP SENI

315 XHEVAT RRAHIMBERISHA

316 SHKELQIM QEMAL KURTI

317 VANGJEL KOST DEDJAETJ

318 SHKELQIM SELIM DURAKU

319 ENVER RIZA KRRABA

320 VLADIMIR HYSEN KLLOGJERI

321 PIRRO SPIRO SULANJAKU

322 XHEVAHIRHALIL MUCA

323 RYZHDI HASAN SAMARXHIU

324 HALIL ISMAIL PLAKU

325 EDUART HASAN AHMETI

326 JOSIF JORGJIDOKA ETJ

327 YLLI OSMANHYSA

328 ISUF OSMANSULA

329 FERDINAND SHYQYRI HASA

330 XHEVAIRBARI MUSAI

331 BLERIM RYZHDI GJONI

332  SHYQYRI LIMON

SOLLAKU ETJ

333 ELVIS ISMAIL META

334 ENVER DEMIRHASA

335 BLERIM ALIPLAKU

336 LULZIM NAZMI KURTI

337 BESIM QEMAL KURTI

338 ARTAN HALIT SHABANI

339 EMINE PERIT GJONI

340 ELSI KUJTIM RAMAZANI

341 RAMIZ HYSEN DJALI

342 ARJAN HALIL KURTI

343 HASAN QEMAL KURTI

344 ARDIAN FAIK HAZIZOLLI

345 NIJAT MURAT URUCI ETJ

346 GEZIM XHEVIT ASLLANI ETJ

347 HYSNIMEHMET AHMETI

348 VEHAB FIQIRI QATJA ETJ

349 VELLEZERITHYSA SHPK

350 BARDHUL MEXHITKOCI

351 PLLUMBZYLYFXHEBEXHIU

352 RESMI XHEVIT BARDHI

353 SHKELZEN BEHEXHET SALLA

354 XHEVAHIRSHABANBALLIU

355 NAZMI ABDYL SUBASHI

356 NAZMI ABDYL SUBASHI

357 SABRI ALIBODURRI

358 LUFTIM XHELAL CELHEMA

359 KUJTIM GANI REXHA

360 SHPETIM KADRI GJELI

361 LUAN ISMAIL BAJRAMI

362 VASIL KOSTE GJINI

363 ELTONDHIMITER SHATI

364 PELLUMB MEHMET LUKA

365 VLADIMIR TODIATNIKOLLA

366 BEXHETSELIM TOCILA

367 BEXHETJEMIN CERRIKU

368 ARDJAN REXHEP BEDELI

369 EDLIRA DHIMITER BOJA ETJ

370 BLEDAR IBRAHIM PISHA

371 XHEVIT ADEMQOSJA

372 XHIMI ARIF LATO

373 XHIMI ARIF LATO

374 XHEMALI NAZMISHABANI

375 THOMA QANI MURATI

376 PINO EMINKUQJA

377 OSMAN ASLLAN DULLA

378 FADIL SHAHINKAMBERAJ

379 XHEVAHIRGANI PEPA ETJ

380 MARJANA QAZIMRUCI

381 DRITAN VELI ALLUSTAJ

382 PELLUMB ALUSH QOSJA

383 HILMI KAMER TAFAJ

384 FATIME NESHAT POKA

385 PERPARIM TAFIL CANI

386 FLAMUR QERIM LLESHI

387 ARTURJANICERRAGA

388 AHMET ZENEL DURAKU

389 HAXHIREFAT NERGJONI

390 FADIL ISMAIL RRANCI

391 YMER OSMANSHKALLA ETJ

392 RUSP SINAN GJINI

393 RRAMAN ISMAIL LATIFI

394 VANGJEL AVRAM KONINI

395 LULEZIM PETRIT ZENUNI

396 NAIM ZEJNEL CEKA

397 PETRIT SALI KOVACI

398 AISHE AHMET BICA ETJ

399 SHEFKI YMERDURAKU

400 FIGON VEIZMUSTA ETJ

401 DHIMITER SIMONDEDJA

402 NDRICIM ABEDINMUCA

403 FATMIR DEMIR JOLLA

404 SULEJMAN HYSENSHAHU

405 HAXHIDEMIR TOCILA ETJ

406 INDAET FERIT NUREDINI

407 MITHAT RRAHMAN KYCYKU

408 FATOS BEXHET HALIMLLARI

409 QERIM SHEFQETKUKA

410 ALBAN RUZHDI KALIA

411 GEZIME TOSUN SPAHIU ETJ

412 ARJAN MILTOKOKA ETJ

413 ALTIN RAMAZAN BICAKU

414 XHAFERR HALIL PISHA

415 FATMIR RYZHDI CARKU

416 ABAZ ZANI MALJA

417 JONUZREFIK BUDANI

418 ALBERT QEMAL DURAKU

419 RIZA HASAN MUCA

420 ISMAIL SALI METANI

421 CLIRIMXHEVIT BALLIU

422 GEZIM HEKURANKOLA

423 REFAT ISMAILCEKA

424 VULLNET BELULNUREDINI

425 DRITAN SHERIF HYSA

426 ABEDIN MUSADEMIRI ETJ

427 FESTIM QEMAL BUDANI

428 SKENDERPASHO

GURABARDHI

429 BUJAR SHEFKI CERRI

430 ARTAN PULLUMBTAFANI

431 HETEM RAMIZ BENO

432 NIKOLL KOSTANDIN KARAJ

433 ENTELA MARKU QOSJA

434 ALI DAUTKURTI

435 KOSTANDIN THOMA KARAJ

436 SHERIF SALI BALLKOCI

437 SHEFQETSELIM ZHARRI

438 ISA ABAZ KOSHI ETJ

439 KUJTIM MUSTAFA AVDIA

440 JETONBARDHYLSALLA

441 PETRIT MEHMET CURA

442 REFIKNEXHIPJOLLDASHI

443 NEBI MEHMETCOTA

444 XHEVDET MYSLIM KRRUSA

445 FATBARDH PETRITDEMETI

446 AGIM RESHIT SULMINA

447 JAHO MEHMET BASHMILI

448 MUSA SHERIFKULLA

449 XHEVAHIRHYSEN PRECA

450 GEZIM VANGJEL OGA

451 ADRIATIKNAUN DEDJA

452 REXHEPABAZ BICA

453 MUSTAFA HAJDAR POKA

454 BUKURIJEALUSH FILJA

455 HAMIDE MEHMET KORRA

456 SHKELQIM SALI BALLA

457 KADRIABDYLLA DANI

458 AGIM XHAFERR MURATI

459 FADIL VELI HUSHI

460 FERDINAND STAVER TOCI

461 ILIR XHEVITBAHA

462 FERDINANT OSMANTAFA

463 FERITSALI KULLA

464 ISLAMMUSTAFA DANI

465 OSMAN FADIL HIDRI

466 RRAPUSH HYSEN KOCI

467 XHEVAHIR YSENNDREU

468 STAVRILLAMBITOCI

469 SERVERI FAIK MANCKA

470 JEMINLUTO CERRIKU

471 DYLBER XHEVIT BALLIU

472 AVNI MUHAREM DEBROVA

473 VASIF NAZMIBALASHI

474 IFTIMI VASILDOKA

475 HAMIT HALIL CERRI

476 LUAN HEKURAN VELIAS

477 SOTIR MARKUTOCI

478 XHEVAIRALIZOT

BRAHIMLLARI

479 PETRIT PASHOPOPA

480 SEFEDIN ISMAIL DERVISHI ETJ

481 ASTRIT IBRAHIM BRAHJA ETJ

482 ENVER EMINDUSHKU

483 SKENDER KOSTANDIN SINANI

484 KUJTIM HAMDI BUDANI

485 ZENEL MUSTAFA KASA

486 GEZIM NEVRUZ

GURABARDHI

487 SPIRO KOSTANDIN KARAJ

488 STAVRIKOSTANDIN KARAJ

489 MONDIFAIKROCI

490 KUJTIM BAJRAMMETA

491 ARBEN YMER BICA

492 BESNIK REFAT BUZANI

493 SELDI JASHAR MUCA

494 AGRON GANI HAZMA

495 HEKURAN SULECEKREZI

496 SANIJESHEFQETELEZI

497 BEHAR MANE XHELEKU ETJ

498 ASTRIT YMERHASA

499 PETRAQ FILIP DEDJA

500 BEHARE HYSENPLAKA

501 DRITAN SADIKDURAKU

502 ILIR OSMANGJATA

503 LLAZAR VASILRANXHA

504 AGRON YMERKACANIKU

505 LILE RUSHANBOCI

506 ERMIR MUHAMET CELA

507 LUAN FERITKOLLA

508 BARDHYL HYQMETHIDRI

509 GEZIM ALIALLUSTAJ

510 BARDHUL HYSEN META

511 NAXHIJEDURMISHSADIKU ETJ

512 MUSA ADEM HAZIZI

513 PETRIT SELMAN

CULLHAJ ETJ

514 MYZAJETE ARDI KANA

515 REXHEPAHMET MULLAHU

516 MITROLEFTERKACA

517 BESNIK ALIALLUSTAJ

518 SPIRO LAZI PANXHI

519 SKENDERMEHMET DIKA

520 KUJTIM XHAFERRMURATI

521 ASTRIT SELMAN KUMRIJA etj.

522 VELI HYSEN STAFA ETJ

523 NAIM AGUSH KAJA

524 REFIKRRAPUSH PISHA

525 HYSNIAHMET GJURA

526 SABIRE FETAH META

527 ETMOND ARIF KUKA

528 ELVANPETRIT GJYLA ETJ

529 BENARDANDON SHQAU

530 THOMA SOTIR GUXHO

531 SHERIF REXHEP RUCI

532 AGRON SHERIF RUCI

533 BLEDAR HAZIZKULLA

534 ALBERT FADIL SINA ETJ

535 NIKOLL VASILTAFA

536 HAKI ISMAIL XHOXHA

537 ARBEN SHABAN SAMURRI

538 SOFIJE XHEMAL

BASHMILI ETJ

539 SHPETIM AZISMEZINI

540 VANGJEL JOSIF TOLLUMI

541 ILIAVASIL PRILIS

542 VALENTINA JOVAN MUCA

543 BEHXHETMUSTAFAKURANI

544 MUSTAFA QAZIMDEMIRI

545 SELIMVELI DUSHKU

546 FLORENCHYQMETBORICI

547 EDMOND QAMIL HYSA

548 FYQYRI REXHEP LALOSHI

549 GENTJAN NAIM PALI

550 LULEZIM ZENEL CEPA

551 NAZMI IBRAHIM CEKREZI

552 VIOLETATHEOFAN PRIFTI

553 ETLEVA HASAN LUMSHI

554 ABAZ IBRAHIM CELA

555 EDUART XHAFERR GJINI

556 ANGJI HAJDIN LLESHI

557 XHEVAHIRISMAIL RAMA

558 SULEJMAN IBRAHIMMALOKU

559 GEZIM HASANMETA

560 KADRIHYSNI BAKU ETJ

561 JONUZQAZIMCIKOJA

562 DYLBER QAZIM BAJRAMI

563 EDUARD BEQIRBERISHA

564 FESTIM PETRIT KYCYKU

565 XHEVAHIRJASHAR FAQOLLI

566 AGRON QAZIM MALOKU

567 RUZHDI SHEFQET DURAKU

568 SPIRO MIHAL PRECI ETJ

569 DURIM BAJRAM SOLLAKU

570 ERVIS PRENIBICA

571 SHEMO FIQIRI BICAKU

572 RIZA SALICENI ETJ

573 KUJTIM RIZA GOGUJA ETJ

574 IZET HYSNI HANKO

575 YLLI BAJRAM CEKA

576 NDRICIM RAMAZAN SKURA

577 QAZIM MUSA CARKU

578 ASTRIT TAFIL ELEZI
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Itali: I riu shqiptar, konflikt me marokenët

I vjedhin biçikletën, më pas e rrahin

EKSKLUZIVE/ "Me familjarët e Eltonit s'dua të kem asnjë kontakt, hodhën poshtë gjakun e tyre për para"

Mori paratë e nipit të vrarë, shpallet i
pafajshëm Çaushi, flet e veja e Elton Deliut
Ada Musaraj: Kam kërkuar çfarë i takon vajzës sime

SHKURT

Sherr në burgun italian,
shqiptarët plagosin
bashkëkombësin

ITITITITITALI -ALI -ALI -ALI -ALI - Një ngjarje e
përgjakshme ka ndodhur
dy ditë më parë në burgun
toskan të Porto Azzurro-s
në Itali, ku protagonistë
kanë qenë shqiptarët.
"Pardje, rreth orës 15:00 të
mesditës, një i burgosur
shqiptar u sulmua nga të
burgosurit e tjerë bashkat-
dhetarë të tij", shkruan
media italiane "Tirreno
Elba". Në një aksion të
menduar mirë, ata iu
sulën shqiptarit, identite-
ti i të cilit nuk bëhet i di-
tur, duke e goditur me një
mjet të mprehtë në qafë
dhe duke i shkaktuar plagë
të rënda. Por, ndërhyrja e
menjëhershme e forcave
të sigurisë në burg bënë që
situata të mos përshkallë-
zonte më tej dhe që shqip-
tari i plagosur të mos kish-
te një fat më të keq. Kjo
nuk është hera e parë që
ka sherre në burgun e Por-
to Azzurro-s, ku protago-
nistë janë shqiptarët,
raportojnë mediat italiane.

Shtyhet gjyqi për
Alfred Pezën, mungoi

relatori Shkëlzen Selimi
TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Procesi

gjyqësor i zhvilluar dje
ndaj ish-deputetit social-
ist Alfred Peza u shty, pasi
mungoi relatori Shkëlzen
Selimi. Sipas Gjykatës së
Lartë, Selimi ka munguar
për shkak të problemeve
shëndetësore, pasi po ka-
lon një gjendje gripale.
Mosplotësimi i trupës
gjyqësore ka shtyrë për
një tjetër datë seancën e
radhës për gjyqin e Pezës.
Ish-deputeti i PS-së, Al-
fred Peza hetohet për të
paktën tri vepra penale:
"Fshehje e të ardhurave",
"Pastrim të produkteve të
veprës penale" dhe "Refu-
zim për deklarim, mosde-
klarim, fshehja ose dekla-
rim i rremë i pasurive".
Hetimet ndaj deputetit
socialist dhe bash-
këshortes së tij Mirela
Ndini nisën pas publikim-
it në media, se në mars të
vitit 2015 zonja Ndini
kishte blerës 1 për qind të
aksioneve në një bankë të
nivelit të dytë në Tiranë,
me një vlerë prej 113 mil-
ionë lekësh (të reja).

Ina Allkanjari

Gjykata e Tiranës
shpalli dje të pafa
jshëm Adem

Çaushin, i cili ishte akuzuar
për marrjen e 260 mijë dol-
larëve në mënyrë të
paligjshme nga llogaria e nip-
it të vrarë. Sipas prokuror-
isë, llogaria në fjalë i takon
vajzës së Eltonit, të cilën
gjykata ia njohu pas vrasjes
dhe për të cilën familjarët e
Eltonit patën kundërshtimet
e tyre. Por këto para nuk ar-
ritën të merreshin nga vajza
e mitur e Eltonit, pasi gjyshi
i të ndjerit e kishte tërhequr
më parë llogarinë prej 260
mijë dollarësh si trashëgim-
tari më i afërt. Në lidhje me
këtë ngjarje ka folur eksk-
luzivisht për "Gazeta Sh-
qiptare" e veja e Elton De-
liut, Ada Musaraj, e cila
kërkon të drejtën për vajzën
e saj të mitur. Ndërkohë,
gjatë seancës së zhvilluar
dje, Gjykata e Tiranës vlerë-
soi se marrja e shumës së
parave dhe zhdukja e tyre
nga Adem Çaushi nuk është
pastrim i produkteve të ve-
prës penale, por pengim i
zbatimit të vendimit të
gjykatës. Ky vendim ia kish-
te njohur vajzës së biznes-
menit shumën në llogarinë
bankare. Duke qenë se pengi-
mi i zbatimit të vendimit të
gjykatës është një vepër që
është amnistuar në janar të
këtij viti, gjykata urdhëroi
pushimin e gjykimit ndaj
Adem Çaushit dhe lirimin e
tij nga akuza.
E VEJA E ELTON
DELIUT

E veja e të ndjerit ka re-
aguar në lidhje me këtë ng-
jarje duke thënë se kjo që po
i bëhet vajzës është padrejtë-
si, dhe ka kërkuar vetëm
çfarë i takon vajzës së saj dhe
të Eltonit. Nëna e fëmijës së

Eltonit thekson vazhdi-
misht se nuk ka asgjë me
familjen e tij, pasi ajo ia ven-
dos fajin bankës. "Në mo-
mentin që ndodhi tragjedia,
banka ka pasur një urdhër
bllokimi, që nuk duhej të le-
jonte që lekët të tërhiqeshin.
Unë kam depozituar një
kallëzim kundrejt bankës në
prokurori, nuk kam ngritur
një padi për personin që ka
marrë lekët, dhe sapo të kem
mundësi do vazhdoj gjyqet
me bankën", - është shpre-
hur Ada Musaraj. E veja
thekson se nuk ka dashur të

ketë përplasje me familjen e
bashkëshortit të saj, pavarë-
sisht se ata i janë kthyer
kundër. "Nuk dua të hap
plagët përsëri, pasi është
shumë e rëndë për mua, por
kur Eltoni ishte gjallë, të
afërmit e tij më donin dhe
më respektonin, edhe unë
po ashtu, isha nusja më e
mirë. Por me largimin e tij
nga jeta m'u kthyen kundër.
Gjithsesi unë nuk kam asgjë
me ata; edhe padinë për
tërheqjen e parave nga gjy-
shi i Eltonit s'e kam ngritur
unë. E vetmja procedurë që

kam ndjekur ka qenë kallëz-
imi në prokurori për
bankën", - ka reaguar e veja.
Më tej ajo ka shtuar se nuk
ka pasur mundësi ta vazh-
dojë çështjen në gjykatë me
bankën, për shkak të për-
qindjes që kërkohet para-
prakisht për të hapur gjyq.
Ndërkohë ajo është shprehur
se e vetmja seancë gjyqësore
që ka ndjekur ka qenë për
njohjen e atësisë për të mi-
turën Eltona Musaraj. Ajo ka
arritur t'i vendosë në dispozi-
cion gjykatës edhe një anal-
izë ADN-je, ku provonte se
Eltona Musaraj është vajza e
Elton Deliut. Me vendim
gjykate është bërë edhe njo-
hja ligjore e Eltonës si e bija
e të ndjerit. "Vajzës i vura
emrin e të atit, sot ajo është
9 vjeçe. Por me familjarët e
Eltonit nuk dua të kem asn-
jë kontakt, pasi ata hodhën
poshtë gjakun e tyre veç për
para. Nuk dua të kem asnjë
lidhje me ta, por dhe të keqen
nuk ua uroj sepse nuk jam e
tillë. Kam vuajtur shumë, nuk
dua të ngacmoj më plagët e
vjetra. Tashmë dua të rris va-
jzën time në mënyrën më të
drejtë dhe të ndershme që

mundem", - ka thënë e veja e
Elton Deliut.
NGJARJA NË VITIN 2008

Elton Deliu dhe nëna e tij,
Flutura Deliu, u ekzekutuan
me 11 plumba në banesën e
tyre më 27 dhjetor 2008. Vrasja
ndodhi rreth orës 15:00, në am-
bientet e brendshme të aparta-
mentit të tyre, që ndodhej në
katin e gjashtë, në pallatin
mbrapa Presidencës, në rrugën
"Perlat Rexhepi". Mendohet se
fillimisht, autorët e krimit ma-
fioz goditën me një plumb në
kokë të ëmën, Flutura Deliu, 52
vjeçe, dhe më pas qëlluan me
plumba 32-vjeçarin. Vrasësit
thuhet se kanë qenë dy, dhe
kanë qëlluar 11 herë. Atëherë
policia mori në pyetje të fejua-
rën e Elton Deliut, e cila men-
dohet se ka qenë njeriu i fundit
që e pa gjallë. Ajo ka treguar se
ishin kthyer me makinë për në
shtëpi dhe pasi kanë parkuar
mjetin, Eltoni është ngjitur lart
me ashensor, ndërsa ajo, duke
qenë se ashensori ishte i
bllokuar, është ngjitur nga sh-
kallët. Në momentin që ka
qenë përballë derës së aparta-
mentit të tyre, ka parë Eltonin
që po mbahej në derë dhe që
ishte i plagosur. Ai i ka thënë
që e kishin qëlluar dhe i kish-
te kërkuar ndihmë për të
lajmëruar ambulancën, por
nuk ka mundur të japë asnjë
shpjegim në lidhje me autorët,
pasi ka vdekur në vend nga
plagët e shumta që kishte mar-
rë. Ndërkohë, gati një dekadë
pas vrasjes së Eltonit dhe
nënës së tij në apartamentin
ku banonin të afërmit e tij,
vazhdojnë gjyqet për llogaritë
bankare që Deliu kishte kri-
juar, konkretisht për marrjen
e 260 mijë dollarëve nga gjy-
shi i Eltonit në llogarinë e nip-
it të vrarë. Gjykata e Tiranës
shpalli dje të pafajshëm Adem
Çaushin, por ky vendim pritet
të apelohet nga Prokuroria e
Tiranës, e cila i kërkoi
gjykatës dënimin e të
moshuarit me 5 vite burgim.

Gjykata e Tiranës

Ada Musaraj, e veja e Elton Deliut

MODENA MODENA MODENA MODENA MODENA - Natën e së
shtunës mes rrugës
"Canaletto" dhe rrugës
"Gramsci", tregtarë dhe
rezidentë të ndryshëm
kanë asistuar në një
skenë, një agresion brutal
ndaj një të riu me shufra
hekuri, edhe pse dikush
thotë se ka parë edhe një
thikë. Një i ri shqiptar që
jeton në lagje vë re se ësh-
të zhdukur biçikleta e së
fejuarës. Kështu, vendos
të bëjë një xhiro dhe në
parkun "22 prilli", e gjen.
Por, mbi biçikletë është

thjesht që t'i kthehet men-
jëherë biçikleta, duke e kup-
tuar megjithatë se nuk ndod-
hej përpara bashkëbise-
duesve të arsyeshëm. Në
përgjigje grupi i të huajve,
katër ose pesë, e kërcënojnë
dhe më pas nxjerrin zinxhirë
dhe mjete të tjera hekuri.
Shqiptari e kupton se ndod-
het në rrezik dhe fillon të

vrapojë, deri sa arrihet nga
agresorët në brendësi të
zonës së shërbimit në rrugën
"Canaleto" dhe goditet në
vazhdimësi nga të gjithë të
huajt. Njëkohësisht një spe-
ktator, që kishte mbërritur
në vend për të furnizuar
makinën mbyllet në makinë
dhe bërtet "ndihmë". Disa
rezidentë dhe klientët e pic-

erisë në rrugën "Gramsci"
janë duke e parë ngjarjen
dhe lajmërojnë policinë. Më
pas në vendngjarje mbërr-
ijnë forcat e rendit. Agre-
sorët ia mbathin kush nga
njëra anë e kush nga një anë
tjetër, duke u shpërndarë
nëpër natë. Në qendër të
karburantit mbetet vetëm
shqiptari i plagosur që iu

tregon gjithë ç'ndodhi
policëve. Tashmë hetimet
për agresionin janë duke
u kryer, por një tjetër rez-
ident thotë: "Nuk dua të
bëj debat, jetoj këtu prej
vitesh, por dhuna që ka
shpërthyer në lagje nuk
mund të tolerohet më, na
ka frikësuar". Vetëm të
premten pasdite  kanë
zbritur në rrugë 30
policë,  duke ndaluar
shpërndarës droge dhe
duke sekuestruar drogë.
Por çdo ditë përsëritet i
njëjti skenar.            e e e e eg.xh.g.xh.g.xh.g.xh.g.xh.

një i huaj, maroken, në dukje
i dehur dhe në shoqërinë e
bashkatdhetarëve të tjerë.
Viktima e grabitjes kërkon
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Bashkia: Mjeti ishte marrë me kontratë huapërdorjeje, të zbardhet ngjarja

Digjet makina e kryebashkiakut
demokrat të Lezhës, Fran Frrokaj
"Ngjarja besoj se është e qëllimshme"

SHKURT

Vrau të dashurën
parukiere, Gjykata

dënon me 27 vjet burg
Alfred Nikollin

LEZHË LEZHË LEZHË LEZHË LEZHË - Gjykata e
Lezhës dje dënoi me 27 vjet
burg Alfred Nikollin, i cili
një vit më parë vrau paruki-
eren Etleva Ndoka. Pas një
sërë seancash gjyqësore,
togat e zeza e shpallën faj-
tor 31-vjeçarin për veprat
penale "Vrasje me para-
mendim" dhe "Armëm-
bajtje pa leje". Gjithashtu,
gjykata e Lezhës dënoi
Gjok Nikollin për
"Përkrahje e autorit të
krimit", kjo pasi pas vrasjes
së 28-vjeçares, autori u lar-
gua nga vendi i ngjarjes dhe
u arrestua në një fshat. Ng-
jarja për të cilën u dënua
Alfred Nikolli ka ndodhur
më 11 nëntor të vitit 2016
në. I riu qëlloi të renë me
armë zjarri brenda sallonit
të bukurisë me emrin
"Eva". Për pasojë, Etleva
Ndoka mbeti e plagosur
rëndë. Ajo humbi jetën
pak pasi mbërriti në spi-
talin rajonal të Lezhës. Pas
arrestimit, 31-vjeçari Al-
fred Nikolli pranoi autorës-
inë e krimit, ndërsa dek-
laroi se nuk kishte dashur
ta vriste Etlevën, por kish-
te shkuar në dyqanin e saj
për të biseduar me të. Si-
pas Nikollit, 28-vjeçarja e
ka ofenduar rëndë dhe kjo
e ka shtyrë atë të shkrepte
pistoletën. Shkak për këtë
debat është bërë xhelozia
e Alfred Nikollit, pasi ai dhe
Etleva Ndoka kishin 6
muaj të ndarë. Etleva ish-
te nënë e një djali të mitur,
por kishte kohë që ishte në
një lidhje jashtëmartesore
me Alfred Nikollin.

Terror me thika
në lokal, kapen
pas një muaji
dy vëllezërit

KKKKKORÇË ORÇË ORÇË ORÇË ORÇË - Pas afro një
muaji, policia e Korçës ka
arrestuar dy vëllezër, të
cilët ishin shpallur në
kërkim për veprat penale
"Vjedhja me dhunë" dhe
"Plagosja e lehtë me dashje"
të kryera në bashkëpunim.
Bëhet fjalë për Marius dhe
Kristi Rapo, 21 dhe 19 vjeç,
të dy banues në Korçë, të
cilët u kapën dje pasi më
datë 27.08.2017, në një lokal
në lagjen nr.10 në qytetin
juglindor kanë bërë sherr
me shtetasit G.K., 37 vjeç
dhe K.K., 21 vjeç, të dy ban-
ues në fshatin Zvezdë. Pas
sherrit, vëllezërit kanë ter-
rorizuar klientët e lokalit e
kanë plagosur shtetasit e
sipërpërmendur. Gjithash-
tu, policia bëri me dije se
gjatë konfrontimit fizik të
tyre, dy vëllezërit dysho-
het se u kanë vjedhur dy
varëse floriri dhe një orë
dore personave të plago-
sur. Sakaq, mësohet se
gjykata e Rrethit Gjyqë-
sor Korçë ka caktuar për
këta shtetas masën e sig-
urisë "Arrest në burg".

I riu në polici: E bleva në tregun çam

Si funksiononte pajisja e klonimit të
kartave që iu kap shtetasit bullgar

LEZHËLEZHËLEZHËLEZHËLEZHË

Digjet në mesnatë au
tomjeti i Bashkisë së
Lezhës, i cili përdorej

nga kreu i këtij institucioni,
Fran Frrokaj, si dhe një tjetër
mjet i parkuar pranë tij. Ng-
jarja u shënua rreth orës
00:45 në lagjen "Beslidhja" të
këtij qyteti. Mësohet se dy
automjetet ishin të parkuar
pranë njëri-tjetrit në parkin-
gun e një pallati. Burime zyr-
tare të policisë bënë me dije
se si pasojë e zjarrit është
përfshirë nga flakët automje-
ti tip "Mercedes ML" me
targë AA 400 JK, i cili është
në pronësi të shtetases me
iniciale Sh.P., e marrë me qira
nga Bashkia e Lezhës dhe në
përdorim nga kryetari i bash-
kisë. Po ashtu, nga flakët u
përfshi edhe mjeti tjetër i
parkuar, tip "Mercedes
Benz", me targë LE 7495, në
pronësi të shtetasit me ini-
ciale K.Ll. Mësohet se kanë
qenë banorët e zonës, të cilët
sapo kanë konstatuar flakët
e zjarrit, kanë lajmëruar
menjëherë policinë. Unifor-
mat blu të mbërritura në
vendin e ngjarjes nisën
punën për të zbuluar sh-
kaqet e rënies së zjarrit. "Nga
veprimet e para hetimore,
rezulton se janë përfshirë
nga flakët dy automjete të
parkuara afër njëra-tjetrës
dhe konkretisht: automjeti
"Mercedes" fuoristradë ML
me targë AA 400 JK në
pronësi të shtetases Sh.P. dhe
në përdorim nga shtetasi F.F.,
si dhe mjeti "Mercedes
Benz" me targë LE 7495 E në
pronësi të shtetasit K.Ll",
thuhet në njoftimin zyrtar të
policisë. Ndërkaq, pas ng-
jarjes së ndodhur, Bashkia
Lezhë me anë të një dek-
larate bën me dije se autom-
jeti i djegur ishte marrë me
kontratë huapërdorjeje për
shkak se institucioni nuk
kishte në pronësi makinë për
lëvizjen e kryetarit apo ad-
ministratës. Nga ana tjetër,
kryebashkiaku demokrat i
Lezhës, Fran Frrokaj ka po-
huar në polici se ka dyshime
se djegia e mjetit që ai për-
dorte mund të ketë qenë e
qëllimshme. Ndërkaq, policia
ka marrë disa deklarime si
dhe janë duke bërë këqyrjen
e kamerave të sigurisë të ven-
dosura përgjatë rrugës dhe
në afërsi të vendit të ng-
jarjes, me qëllim sqarimin e
plotë të rrethanave të rënies
së zjarrit. Priten hetimet
edhe nga eksperti piroteknik
për të përcaktuar shkakun e
rënies së zjarrit.
KRYEBASHKIAKU
FRAN FRROKAJ

Kreu i Bashkisë së Lezhës
reagoi dje në lidhje me dj-
egien e mjetit, i cili përdorej
prej tij. Gjatë marrjes në
pyetje, ai u tha hetuesve të
çështjes se nuk e përjashton
mundësinë se zjarrvënia të
ketë qenë e qëllimshme.
"Mjeti ka qenë i fikur, nuk

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Pajisja
"Skimmer Card", e cila iu
bllokua bullgarit Victor
Eftimov në bankomatin e
një banke të nivelit të dytë
në kryeqytet, ka përafër-
sisht formën e bakomatit
ku instalohet. Në pjesën e
sipërme të saj vihet një
kamera e vogël, që kopjon
kodin ose pinin e kartës.
Në vendin ku futet karta
vendoset një pajisje tjetër,
e cila kopjon numrin e
kartës, numrin personal
dhe informacione të tjera
të saj - raportoi TV "Klan".
Pasi janë marrë informa-
cionet, hakeri prodhon
kartën e klonuar të një kli-
enti, të cilit i janë vjedhur
të dhënat. Për këtë qëllim
shërben një pajisje tjetër
për prodhimin e kartave të
bankave, që posedohet
nga keqbërësit. Ky (në
foto)  është bankomati i
bankës se nivelit të dytë
në rrugën "Muhamet
Gjollesha", ku u kap bull-
gari Viktor Eftimov. Ai u

kap në momentin që po
hiqte pajisjen "Skimmer"
nga bankomati. I arrestuari
Viktor Eftimov, sipas poli-
cisë kishte hyrë në Shqipëri
bashkë me bullgarin tjetër
Athanas Malev, nga Greqia
më 9 Shtator. Disa ditë ata
kishin jetuar në një banesë

në plazhin e Durrësit, ku
edhe kishin përgatitur pa-
jisjet. Pas ndalimit, Efti-
mov tha se e kishte blerë
pajisjen "Skimmer" në tre-
gun çam, por ky version
nuk është besuar nga poli-
cia, e cila ka vënë re se pa-
jisja ishte artizanale dhe se

nuk ishte parë më parë në
Shqipëri. Bashkëpunëtori i
Eftimovit u shpall në
kërkim nga policia. Athanas
Malev 25 vjeç, pas kërki-
meve të oficerëve të kri-
meve, u zbulua se kishte
kaluar në drejtim të Kos-
ovës nga Morina.

LËVIZJET E
TË DYSHUARIT
I arrestuari Viktor
Eftimov, sipas policisë
kishte hyrë në Shqipëri
bashkë me bullgarin
tjetër Athanas Malev,
nga Greqia më 9
Shtator. Disa ditë ata
kishin jetuar në një
banesë në plazhin e
Durrësit, ku edhe kishin
përgatitur pajisjet. Pas
ndalimit, Eftimov tha se
e kishte blerë pajisjen
"Skimmer" në
tregun çam.

besoj se ka pasur defekt. Be-
soj se zjarrvënia ka qenë e
qëllimshme. Mjeti përdorej
nga unë, por është i bash-
kisë", mësohet të ketë thënë
Fran Frrokaj në polici.
BASHKIA LEZHË

Teksa pritet përfundimi
i hetimeve për të zbardhur

shkaqet e djegies se mjetit.
Bashkia Lezhë u bën thir-
rje organeve të hedhin
dritë mbi këtë rast nëse ish-
te zjarrvënie e qëllimshme
apo defekt në automjet.
"Bashkia Lezhë sqaron
opinionin publik se autom-
jeti i djegur autoveturë, tip

'Mercedez Benz' me targa
AA 400 JK, prodhim i vitit
2002, ishte marrë nga bash-
kia me kontratë huapërdor-
jeje për shkak se nuk kish-
te në pronësi makinë për
lëvizjen e kryetarit apo ad-
ministratës. Bashkia Lezhë
po pret përfundimin e heti-

meve për të zbardhur sh-
kaqet e djegies, ndërsa u
bën thirrje organeve ko-
mpetente për të hedhur
dritë mbi këtë rast, nëse
ishte zjarrvënie e qëllim-
shme apo defekt në autom-
jet", shkruhet në njoftimin
e Bashkisë së Lezhës.

Fran Frrokaj, kryebashkiaku i Lezhës Vendi ku ndodhi ngjarja

Pajisja që përdorej në bankomate
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Flet djali i viktimës: Ai horri na keqtrajtonte mua dhe nënën, i kërkoj gjykatës që ta dënojë me vdekje

Bashkim Mekolli: Bashkëshorten e vrava nga xhelozia
"Nuk jam penduar për atë që bëra, pasi dyshoja se më tradhtonte"

KARTELA
MJEKËSORE
E VRASËSIT
Në bazë të kartelës
mjekësore, Bashkim
Mekolli nuk ka pasur
probleme psikike, por
vetëm shqetësime që
vinin nga konsumi i
lartë i alkoolit.
"Personi në fjalë nuk
ka pasur çrregullime
të shëndetit mendor,
por probleme të
alkoolizimit.
Bashkimi dhe
familjarët e tij kanë
kërkuar një
rekomandim për t'iu
drejtuar mjekut
specialist, pasi ai
konsumonte alkool
së tepërmi dhe
kishte kohë që kishte
krijuar varësi", - u
shpreh mjeku Festim
Oshafi.

Viktima, Demirkë Mekolli Djali i çiftit Mekolli, Emil I arrestuari Bashkim Mekolli

Daja i autorit të krimit
Zija Jesku, duke folur për "GSH"

POGRADEC POGRADEC POGRADEC POGRADEC POGRADEC - Pas vrasjes
së 49-vjeçares, ka reaguar
dhe daja i autorit të krim-
it makabër. Zija Jesku, në
një intervistë për "GSH"
pohoi se Demirkë Mekolli
ishte grua shumë e mirë,
e urtë, punëtore dhe që
mbante familjen me të
ardhurat që siguronte
nga mbledhja e bimëve
medicinale. Gjithashtu,
Jesku u shpreh se nipi i
tij nuk punonte, pinte alk-
ool dhe ishte shumë xhe-
loz e agresiv.

Zoti Zija, si e njihnitZoti Zija, si e njihnitZoti Zija, si e njihnitZoti Zija, si e njihnitZoti Zija, si e njihnit
Demirkën, si sillej ajoDemirkën, si sillej ajoDemirkën, si sillej ajoDemirkën, si sillej ajoDemirkën, si sillej ajo
me nipin tuaj?me nipin tuaj?me nipin tuaj?me nipin tuaj?me nipin tuaj?

Ishte një zonjë grua dhe
nënë shumë e mirë. Ishte
grua që, përveç proble-
meve me burrin, duhej të
mbante mbi supe edhe bar-
rën e gjithë familjes dhe
ekonominë. Demirka sigu-
ronte pak të ardhura nga
mbledhja e bimëve medici-
nale dhe me to përpiqej të
përballonte jetesën. Ajo
disa herë ishte përpjekur
që ta bindte edhe të shoqin
të bënte të njëjtën punë,
pasi kjo do u siguronte të
ardhura, por ai kishte sh-
kuar vetëm disa herë dhe
pjesën tjetër të kohës ajo
ngjitej në mal e vetme.

Si ndodhi ngjarja?Si ndodhi ngjarja?Si ndodhi ngjarja?Si ndodhi ngjarja?Si ndodhi ngjarja?
Demirka ka qenë duke

larë enët në oborr kur ësh-
të goditur me sqepar pas

koke nga bashkëshorti agre-
siv. Unë e kisha nip, por e
vërteta është kjo: ai shpesh e
dhunonte atë dhe bëhej xhe-
loz kot së koti. Ajo ishte një
grua kokulur, që i kishte dalë
zot familjes, pasi Bashkimi
nuk punonte. Demirka sh-
konte në mal që të mblidhte
bimë medicinale, ndërsa nipi
im ngrinte hipoteza që ajo e
tradhtonte dhe vetëm grind-

ej me të.
Çfarë bëri BashkimÇfarë bëri BashkimÇfarë bëri BashkimÇfarë bëri BashkimÇfarë bëri Bashkim

Mekolli pasi goditi gruan eMekolli pasi goditi gruan eMekolli pasi goditi gruan eMekolli pasi goditi gruan eMekolli pasi goditi gruan e
tij?tij?tij?tij?tij?

Pasi e kishte goditur në
kokë dhe kishte kuptuar që
e kishte vrarë, ai i ka tele-
fonuar motrës së Demirkës
që është në Itali dhe që mban
djalin e tyre. Ai i ka thënë se
motra e saj kishte vdekur
nga një infarkt. Më pas ka

lajmëruar kunatën (gruan
e vëllait të tij) dhe i ka
thënë 'lajmëro policinë, se
vrava gruan'. Kur kanë
mbërritur vëllai i tij dhe
babai, Bashkimi i ka
kërcënuar se do i vriste
edhe ata.

I dhunoi edhe ata?I dhunoi edhe ata?I dhunoi edhe ata?I dhunoi edhe ata?I dhunoi edhe ata?
Jo, ai mbante në dorë

një sqepar dhe një thikë,
por i vëllai e ka kapur dhe e
ka shtrirë përtokë. E mbaj-
ti ashtu derisa ka ardhur
policia dhe e ka arrestuar.
Nuk di çfarë të them më
tepër, jam shokuar nga kjo
që ndodhi.

Daja i vrasësit: Nipi im, agresiv, kërcënoi me jetë babain e tij

"Demirkë Mekolli ishte grua shumë e mirë, ajo
mbante familjen duke mbledhur bimë medicinale"

FAMILJARËT
E VIKTIMËS

Trupi i pajetë i 49-
vjeçares Demirkë
Mekolli është mbajtur
për 24 orë në morgun e
qytetit të Pogradecit.
Dje, familjarët e saj nga
një fshat i Lushnjës
kanë tërhequr trupin për
ta përcjellë në banesën
e fundit. Mësohet se të
afërmit e së ndjerës
kanë refuzuar
prezencën e të afërmve
të autorit të krimit në
ceremoninë mortore.

POGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADEC

Nuk jam penduar për
atë që bëra. Bash
këshorten time e

vrava për xhelozi. Ne grind-
eshim çdo ditë, pasi dyshoja
se gruaja ime më tradhton-
te. I kërkoja gjithmonë llog-
ari se ku shkonte, por ajo
nuk më përgjigjej siç duhej.
Ndonjëherë nuk më kthente
përgjigje fare, ndonjëherë
më kthehej me inat. Isha
xheloz dhe ndaj e godita për
vdekje". Kështu ka deklaru-
ar në polici 49-vjeçari Bash-
kim Mekolli, i cili dy ditë më
parë masakroi bashkëshort-
en e tij Demirkë Mekolli me
thikë e sqepar. Pas ngjarjes
së rëndë të ndodhur në fsha-
tin Blacë të Pogradecit, au-
tori i krimit ka treguar me
detaje para bluve se si e
masakroi nënën e djalit të
tyre 16-vjeçar. "Me time sho-
qe u grindëm që mbrëmjen e
së shtunës. U zgjova të di-
elën në mëngjes dhe bëmë
sherr sërish, ndërsa ajo s'më
dëgjonte. Edhe me babain
nuk flisja prej kohësh. Nuk
durova dot më, por mora
çfarë gjeta para dhe e godita
në kokë, teksa ishte duke
larë enët në oborr. Kaq mbaj
mend", - ka thënë Mekolli.
Ndërkohë, mësohet se pas
krimit, 49-vjeçari i ka tele-
fonuar motrës së viktimës
në Itali dhe i ka thënë se
motra e saj kishte pësuar
infarkt. Më pas ai ka
lajmëruar kunatën e tij (gru-
an e vëllait) dhe i ka thënë:
Lajmëro policinë, se kam
vrarë gruan. Të afërmit e
familjes Mekolli dje pohuan
se Bashkim Mekolli ka
kërcënuar edhe babain dhe
vëllain e tij në momentin që
ata kanë mbërritur në
banesë dhe kanë parë trupin
e pajetë të Demirkë Mekol-
lit. Sipas tyre, autori u ka
thënë: "Do ju vrasë edhe ju".
Vrasja makabre e 49-
vjeçares Demirkë Mekolli ka
tronditur familjarët, dhe si-
domos djalin e saj 16-vjeçar
Emiljano Mekolli, i cili jeton
te tezja e tij në Itali. Pas
lajmit të kobshëm, minore-
ni tregoi për dhunën që i ati,
Bashkim Mekolli ushtronte
ndaj nënës dhe ndaj tij. Emil-
jano, nuk i thërret as baba e
as në emër, ndërsa deklaroi
se ai horr duhet të dënohet
me vdekje.
DJALI I VIKTIMËSDJALI I VIKTIMËSDJALI I VIKTIMËSDJALI I VIKTIMËSDJALI I VIKTIMËS

Tejet i tronditur, Emil-
jano Mekolli tha se gjykata
duhet ta dënojë me vdekje
vrasësin e nënës së tij, pa-
varësisht se dënimi me vde-
kje nuk ekziston në Sh-
qipëri. "Me mamin kisha
marrëdhënie shumë të mira,

ndërsa atij horrit nuk dua
as t'ia përmend emrin. Ai
konsumonte alkool dhe na
dhunonte barbarisht mua
dhe mamin, së cilës ia fal
jetën time. Jemi larguar
shpesh nga shtëpia për këtë
arsye. Dua të flas me

gjykatësin që do e gjykojë
atë horrin dhe ta dënojë me
vdekje. Këtë meriton ai! Kur
jemi larguar, kam qenë unë
që i kam kërkuar mamit të
ktheheshim në shtëpi. Ësh-
të faji im. Ne jetonim në
kushte të vështira. Ai pinte

alkool dhe vetëm mami
punonte. Ai është mash-
trues dhe gënjen dhe do që
të përbaltë emrin e mamit.
Ajo ishte grua fisnike, të
cilën e donin të gjithë. Më
dhemb shpirti që nuk mora
pjesë në varrimin e saj", - u

shpreh Emiljano.
REAGIMI I MJEKUTREAGIMI I MJEKUTREAGIMI I MJEKUTREAGIMI I MJEKUTREAGIMI I MJEKUT

Ndërkaq, në lidhje me
ngjarjen makabre ka re-
aguar edhe mjeku i fshatit,
Festim Oshafi. Ndryshe nga
babai i vrasësit, Nexhdet
Mekolli, i cili deklaroi se

ngjarja e rëndë mori shkas
nga gjendja e rënduar men-
dore (depresioni) e të birit,
Oshafi bëri me dije për
"GSH" se autori i krimit re-
zulton të jetë i shëndetshëm.
Në bazë të kartelës mjekë-
sore, 49-vjeçari Bashkim
Mekolli nuk ka pasur prob-
leme psikike, por vetëm
shqetësime që vinin nga
konsumi i lartë i alkoolit.
"Personi në fjalë nuk ka pa-
sur çrregullime të shëndetit
mendor, por probleme të alk-
oolizimit. Bashkimi dhe
familjarët e tij shpesh kanë
kërkuar këshillimin tim
profesional, dhe së fundi
kanë kërkuar një rekoman-
dim për t'iu drejtuar mjekut
specialist, pasi ai konsu-
monte alkool së tepërmi dhe
kishte kohë që kishte kri-
juar varësi", - u shpreh
mjeku Festim Oshafi. Nga
ana tjetër, edhe familjarët e
vrasësit e pranojnë se e kanë
kërkuar këtë rekomandim.

Lediona Xheladinaj
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“Shqipëria e 6-ta në listë, me kërkesat më të shumta si vend me origjinë europiane”

Eurostat: Rritet me 9% numri i
azilkërkuesve shqiptarë drejt BE
Në periudhën prill-qershor, 6000 aplikime

Nikolla, takim me homologun e Kosovës

Ministrja e Arsimit: Ja kur publikohet
raporti mbi akreditimin e universiteteve

Erion Veliaj: Kërkoj bashkëpunim nga prindërit

Nis rikonstruksioni i shkollës "Dora
d'Istria", mësim vetëm me një turn

Ambasadorja
gjermane:

Azilkërkimi,
rrugë e pashpresë
Ambasadorja gjer

mane në Shqipëri,
Suzanne Schutz, në një in-
tervistë para pak kohësh
në "Gazeta Shqiptare"
theksoi se azilkërkimi ësh-
të një rrugë pa krye dhe e
pashpresë për shqiptarët.
Ajo bëri me dije se tregu
gjerman i punës ka nevojë
për specialistë shumë të
mirëkualifikuar dhe që
përmbushin të gjitha kri-
teret ligjore. "Një gjë duhet
të jetë plotësisht e qartë
për të gjithë ata shqiptarë
që janë të interesuar për
mundësi punësimi në
Gjermani: të udhëtosh
drejt Gjermanisë me
qëllimin për t'u punësuar
atje dhe pasi të mbërrish
të kërkosh azil, është një
rrugë që nuk të çon drejt
një marrëdhënieje punësi-
mi, por është një rrugë pa
krye! Gjermania e ka kat-
egorizuar Shqipërinë si
vend të sigurt origjine, që
do të thotë se kërkesat për
azil nga shtetasit sh-
qiptarë, ashtu sikurse
edhe nga vende të tjera të
Ballkanit Perëndimor, për-
punohen aktualisht mjaft
shpejt dhe refuzohen
praktikisht në të gjitha
rastet", - u shpreh ambas-
adorja gjermane.

Ditën e djeshme ka nisur rikonstruksio
ni i plotë i shkollës 9-vjeçare "Dora

d'Istria" në kryeqytet. Kryebashkiaku Eri-
on Veliaj gjatë inspektimeve të punimeve
në këtë ndërtesë u shpreh se falë projektit
që po zbatohet, kësaj shkolle do t'i shtohen
edhe 11 klasa të reja, si dhe do të ketë një
sistem ngrohjeje në të gjithë godinën.
Gjithashtu, pas mbarimit të rikonstruk-
sionit, nxënësit e kësaj sh-
kolle do të kenë mundësinë
që të zhvillojnë mësimin
vetëm me një turn. "Më
vjen mirë që tek ish-shkol-
la ime, që dikur mbante
emrin '20 Dhjetori', sot
'Dora d'Istria', po bëjmë jo
vetëm një rikonstruksion
total të godinës, por po sh-
tojmë edhe 11 klasa të reja, për të futur kon-
ceptin parashkollor dhe për t'i dhënë fund
mësimit me dy turne", tha Veliaj. Ai thek-
soi se deri në fund të mandatit të tij, prob-
lemi i mësimit me dy turne do të marrë
fund. Ndërkaq, kryebashkiaku u bëri thir-
rje prindërve për më tepër bashkëpunim
për anomalitë që mund të krijohen nga
transferimi i nxënësve të kësaj shkolle në

Brenda muajit dhjetor
të këtij viti, agjencia

britanike do të ketë gati
për publikun raportin
transparent mbi vlerë-
simin dhe akreditimin
institucional të univer-
siteteve. Ky lajm është
bërë me dije nga ministr-
ja e Arsimit, Lindita Ni-
kolla gjatë takimit në
ambientet e MASR me
homologun e Kosovës,
Shyqyri Bytyqi. Të dy
zyrtarët shprehën
gatishmërinë për
vijimësinë e bash-
këpunimit midis Sh-
qipërisë e Kosovës në
fushën e arsimit. Në
fjalën e saj, Nikolla thek-
soi se integrimi dypalësh
i politikave arsimore mi-
dis dy vendeve ka rëndë-
si të veçantë. "Bash-
këpunimi midis Sh-
qipërisë dhe Kosovës në
fushën e arsimit paraun-
iversitar dhe universitar

do të vazhdojë të konsoli-
dohet. Në kuadër të imple-
mentimit të kurrikulës së
re do të jetë i vlefshëm
bashkëpunimi në procesin
e kualifikimit të mësuesve,
si dhe bashkëveprimi për
të gjitha nismat refor-
muese në këtë sektor", - u
shpreh ministrja. Ajo tha
gjithashtu se për Minis-
trinë e Arsimit, reforma në
arsimin e lartë është një
tjetër proces i rëndë-
sishëm, gjatë të cilit mund
të krijohet bashkëpunim
dhe shkëmbim eksperi-
ence. "Ne do të krijojmë
kushtet për të rritur cilës-
inë në arsim, pasi kjo është
sfida jonë e radhës. Jam e
bindur se me punë dhe
gatishmërinë e përbashkët
do arrijmë integrimin dyp-
alësh të politikave arsimo-
re", - u shpreh Lindita Ni-
kolla gjatë takimit. Ndërsa
ministri  i  Arsimit,  Sh-
kencës dhe Teknologjisë së

Kosovës, z. Shyqiri Bytyqi
uroi ministren Nikolla për
rikthimin në krye të sek-
torit të arsimit të Shqipëri
dhe shprehu gatishmërinë
për vijimin e mëtejshëm të
bashkëpunimit midis dy
vendeve. "Bashkëpunimi
midis dy vendeve në fush-
ën e arsimit është shumë
i rëndësishëm dhe do të
vijë duke u forcuar në
vijim. Kosova dhe Sh-
qipëria kanë bashkëpunu-
ar në çështjen e kurriku-
lave dhe ajo çfarë mbetet
prioritare midis dy dikaster-
eve në vijim është rritja e
cilësisë në fushën e arsim-
it", - tha ministri Bytyqi.

shkollat e tjera deri në përfundimin e pun-
imeve. "Kërkoj mirëkuptim prindërve tek-
sa po bëjmë mësim në shkollat alterna-
tive, se në një periudhë prej pak muajsh
do të kemi totalisht të rikonstruktuar sh-
kollën ekzistuese plus klasat e reja, që
zgjidhin të gjithë këtë anomali që kemi pa-
sur në Njësinë 10. Ashtu si edhe në Njës-
inë 8, edhe në disa njësi të tjera të Tiranë

i kemi dhënë fund mësim-
it me dy turne, gradualisht
në të 24 njësitë do të vazh-
dojmë me këtë ritëm për t'u
siguruar që fundi i këtij
mandati na gjen të siste-
muar. Ne mund të kemi
debate të tjera në zgjedh-
jet e ardhshme, por jo de-
batin e shkollave me dy

turne", tha Veliaj. Momentalisht në sh-
kollë po bëhen instalimet për të rritur
dhe përmirësuar mirëfunksionimin e të
gjitha ambienteve për nxënësit dhe më-
suesit. Gjithashtu, do të bëhen një sërë
punimesh të tjera, si ndërrim i dyerve
dhe dritareve, instalimet elektrike dhe
hidraulike, rikonstruksion i gjithë ny-
jave sanitare si dhe izolimi i tarracës.

Numri i azilkërkuesve
shqiptarë drejt BE-
së vazhdon të jetë në

nivele të larta, ku ka pësuar
një rritje me 9% gjatë trem-
ujorit të dytë të 2017-ës. Si-
pas statistikave më të fundit
të publikuara nga "Euro-
stat", në periudhën prill-qer-
shor rreth 6000 shqiptarë
kanë aplikuar për azil drejt
vendeve të Europës, duke e
renditur Shqipërinë të gjas-
htën në listë, pas vendeve të
Lindjes së Mesme dhe aty-
re afrikane. Në tremujorin e
parë të këtij viti kishin ap-
likuar për azil 5400 sh-
qiptarë, një shifër kjo më e
ulët se ajo e tre muajve
pasardhës. Në bazë të të
dhënave për gjashtëmujor-
in e parë të 2017-ës, numri
total i azilkërkuesve sh-
qiptarë arriti në 11400 per-
sona. Shqiptarët vijojnë të
mbeten grupimi më i madh
i azilkërkuesve në Europë
me origjinë europiane, e si-
pas "Eurostat", shqiptarët që
synojnë dyert e BE-së janë
më të shumtë në numër
sesa ata nga Eritrea apo
Bangladeshi. Ndërkohë që
vendet e tjera problematike
në rajon, si Kosova apo
Maqedonia, kanë zbritur në
fund të listës, ndërsa Serbia
është zhdukur plotësisht.
Gjatë 12 muajve të fundit,
rezultojnë 27 mijë e 420
azilkërkues shqiptarë në
Europë. Pjesa më e madhe
janë larguar drejt Francës,
mbi 3200 persona, duke u
bërë azilkërkuesit që
mbajnë kreun e listës në
këtë vend, dhe duke zënë
15% të totalit; por edhe në

Islandë shqiptarët janë të
parët. Ndërkaq sirianet, ni-
gerianët, afganët dhe iraki-
anët ishin më të shumtët që
kërkuan azil drejt BE-së. Me
21100 kandidatë për herë të
parë ndërmjet prillit dhe
qershorit 2017, sirianët
mbetën shtetësia kryesore e
njerëzve që kërkojnë
mbrojtje ndërkombëtare në
shtetet anëtare të BE-së, më
pas vijnë nigerianët (9800
aplikantë për herë të parë),
afganët (9700), irakianët
(9300), pakistanezët (7300),
shqiptarët (6000), eritreasit

(5700) dhe Bangladeshi
(5500). Këto tetë shtetësi
përbënin së bashku
gjysmën e të gjithë apli-
kantëve të parë në vendet
anëtare të BE-së gjatë trem-
ujorit të dytë të 2017-ës. Më
shumë se gjysma kanë ap-
likuar për azil në Gjermani
apo në Itali. Gjatë tremujorit
të dytë të vitit 2017, numri
më i madh i aplikantëve për
herë të parë u regjistrua në
Gjermani (me 42100 apli-
kantë për herë të parë, ose
28% të aplikantëve të parë
për herë të parë në shtetet

anëtare të BE-së) dhe Itali
(34200 ose 23%, pasuar nga
Franca (21200, ose 14%) dhe
Greqia (10600, ose 7%). Num-
ri i aplikantëve të aplika-
cioneve të para është ulur
më së shumti krahasuar me
tremujorin e mëparshëm në
Greqi (-36%) dhe Gjermani
(-14%), përpara Mbretërisë
së Bashkuar (-8%), Belgji-
ka dhe Italia (të dyja -7%),
Holanda dhe Austria (të
dyja -6%). Krahasuar me
popullsinë e përgjithshme
të secilit shtet anëtar, sh-
kalla më e lartë e apli-

kantëve të regjistruar për
herë të parë gjatë tremu-
jorit të dytë 2017 ishte
regjistruar në Greqi (981
aplikantët e parë për mil-
ion banorë), pasuar nga
Malta (933), Luksemburgu
(887) dhe Qipro (855). Në të
kundërt, normat më të ulë-
ta janë vërejtur në Sllova-
ki (5 aplikantë për milion
banorë), Poloni (19), Portu-
gali (25) dhe Republikën
Çeke (26). Në tremujorin e
dytë 2017, në total ishin 291
aplikantë për azil për milion
banorë në BE në tërësi.
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ÇMIMET E BILETAVE

SOCIALE

Tirana do të ndahet në 3 zona, banorët e qendrës 5 mijë lekë, jashtë Unazës 2 mijë

Tarifë e re për gjelbërimin
dhe ambientet sportive

Këshilli bashkiak: Ja ndryshimet e taksave

HYRJA NË KOPSHTIN ZOOLOGJIK
 Për fëmije 50 lekë/hyrja
 Për të rritur 100 lekë hyrja
 Ambientet e amfiteatrit 10 000 lekë/ora
ÇMIMI I BILETAVE PËR SHFAQJET TEATRORE
 500 lekë bileta
 300 lekë për studentët
 300 lekë mbi 65 vjeç
ÇMIMI I BILETAVE PËR KONCERTE
 1000 lekë bileta
 Për të rinjtë 200 lekë personi
 Shfaqjet e fëmijëve 100 lekë
 Karta e publikut 3000 lekë, ku përfshihen 8 shfaqje dhe

dy ftesa në çift
 Qendrat kulturore Tiranë 10 000 lekë ora
 Fusha e futbollit 400 lekë ora/personi
 Fusha e volejbollit 100 lekë ora personi
 Fusha e basketbollit 100 lekë ora personi
 Tarifa për Palestrën 150 lekë ora
 Kalceto jashtë shkollës 100 lekë ora
 Ambiento kalçeto sintetik 125 lekë ora
 Tarifa për ambientet brenda shkollës 5 000 lekë ora
TRENI PANORAMIK
 Hyrja në kopshtin zoologjik 50 lekë/hyrja
 Për të rritur 100 lekë hyrja
 Ambientet e amfiteatrit 10 000 lekë/ora
 Fëmije 0-15 vjeç 50 lekë ora
 Fëmijët mbi 15 vjeç 100 lekë
 Varkat te liqeni 500 lekë ora
ÇMIMI I BILETAVE PËR SHFAQJET TEATRORE
 500 lekë bileta
 300 lekë për studentët
 300 lekë mbi 65 vjeç
 Çmimi i biletave për koncerte
 1000 lekë bileta
 Për të rinjtë 200 lekë personi
 Shfaqjet e fëmijëve 100 lekë
 Karta e publikut 3000 lekë. Ku përfshihen 8 shfaqje dhe

dy ftesa në çift
 Qendra kulturore Tiranë 10 000 lekë ora

Këtë të enjte do të or
ganizohet mbledhja e
Këshillit Bashkiak të

Tiranës, ku do të shqyrto-
hen dhe vendosen tarifat e
reja për gjelbërimin dhe ato
të përdorimit të ambienteve
sportive. Ata që do të përjas-
htohen nga taksa e pastrim-
it dhe tarifa e përkohshme
arsimore, në bazë të projek-
tvendimit, janë administra-
torët e pallateve. Tashmë
kryeqyteti do të ndahet në
tri zona për pagesën e tarifës
së gjelbërimit. Specifikisht, të
gjithë banorët në qendër do
të paguajnë 5 mijë lekë në vit,
banorët jashtë Unazës 2 mijë
lekë në vit, dhe ata të ish-ko-
munave 1 mijë lekë në vit. Të
gjitha këto tarifa do të pasqy-
rohen në faturën e ujit të

pijshëm. Gjithashtu, janë për-
caktuar edhe çmimet për për-
dorimin e ambienteve sport-
ive. Çdo person që do të jetë i
interesuar të përdorë fushën
e futbollit, duhet të paguajë
një tarifë prej 400 lekësh në
orë, ndërsa për fushat e vole-
jbollit e basketbollit tarifimi

është 100 lekë ora për një per-
son. Në bazë të projektven-
dimit, parashikohet që në ras-
tet e përdorimit të ambi-
enteve shkollore tarifa shkon
në 500 lekë për një orë, ndër-
sa për kalçetot, personat e in-
teresuar do të paguajnë 150
lekë në orë, e për ambientet

me bar sintetik do të tarifo-
hen 125 lekë për orë. Për herë
të parë është propozuar kar-
ta e publikut, e cila do të
kushtojë 3 mijë lekë, që do të
përfshijë 8 bileta për shfaqje
teatrale e koncerte si dhe dy
ftesa çift. Ndërsa, për sa u
përket biletave për shfaqjet
teatrore, do të jenë 500 lekë,
ndërsa studentët dhe person-
at mbi 65 vjeç do të paguajnë
300 lekë. Vlera e biletës për
koncerte do të jetë 1 mijë
lekë, ndërkaq, të gjithë ata
që do të dëshirojnë të mar-
rin në përdorim ambientet e
Amfiteatrit dhe Qendrën
Kulturore në Tiranë, do të
duhet të paguajnë një vlerë
prej 10 mijë lekësh në një
orë. Hyrja për fëmijët në
Kopshtin Zoologjik do të jetë
50 lekë, ndërsa për të rritu-
rit 100 lekë. Për shfaqjet e
fëmijëve do të paguhet bile-
ta në vlerën prej 100 lekësh
për person.

Voltiza Duro

NJOFTIMI I ANKANDIT

Albpetrol sh.a. NUIS J82916500U Selia Rruga Fier-Patos Km. 7 Patos / Zyra në Tiranë Bulevardi "Zhan D'Ark", Nr.3, Tiranë
T +3553813662 F +35534704415 w  www.albpetrol.al

1. Autoriteti shites: Albpetrol sha Patos, Rruga Fier – Patos km 7

2. Data e zhvillimit te ankandit: 03/10/2017

3. Lloji i Procedurës standarde te ankandit: Procedure e hapur

4. Objekti i Shitjes: Shitje gaz shoqerues, sasia 3 600 000 Nm3

5. Afati i evadimit:  600 000 Nm3 brenda 1 viti nga data e nenshkrimit
te kontrates dhe 3 000 000 Nm3 brenda 5 viteve nga data e

nenshkrimit te kontrates.

6. Përshkrim i shkurtër i objektit te shitjes: Shitje gaz shoqerues,
sasia 3 600 000 Nm3, gaz i prodhuar ne vendburimin
Cakran Mollaj.

7. Vlera fillestare:

Cmimi= 0,8 x TTF + K

 TTF eshte cmimi ne euro/mwh i gazit shoqerues te publikuar ne
bursen hollandeze.

 K- eshte vlera euro/mwh e ofruar nga ofertuesi mbi çmimin minimal
te shitjes te perllogaritur nga formula (Ke”0).

 Per konvertimin e cmimit nga euro/mwh ne euro/Nm3 per gazin e

vendburimit Cakran Mollaj do te perdoret koeficenti 0.00781.

8. Vendndodhja e gazit shoqerues: Albpetrol sha Patos
Vendburimi Cakran Mollaj

9. Vendi i zhvillimit te ankandit: Ministria e Energjise dhe Industrise,
Sheshi Skenderbej, Tirane, salla e mbledhjeve kati I-re.

10. Afati i fundit kohor për dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje:
ne zyren e protokollit te Ministrise se Energjise dhe Industrise,
datë  03/10/2017, ora 11:00

11. Informacion mbi dokumentet e ankandit:
Dokumentet e ankandit mund te terhiqen prane autoritetit shites me
paraqitjen e nje kerkese me shkrim ose ne faqen zyrtare te “Albpetrol”
sha www.albpetrol.al dhe ne faqen e Ministrise se Energjise dhe Industrise
www.energjia.gov.al.

Dokumente me pagesë:

Po        Jo X

12. Kërkesa për pjesëmarrje, dokumentet dhe informacionet e
kërkuara dorëzohen nga kandidatet blerës ne kopje fizike, me
poste ose dorazi, perpara dates dhe ores se zhvillimit te ankandit,
ne vendin e përcaktuar ne dokumentet e ankandit.



E martë 26 Shtator  201714 - DOSSIER

"KURTHET E DRITERO AGOLLIT"
PJESA E KATERT

Aventurat e Dritëro Agollit në gjimnazin "Asim Zeneli"

Pse u arrestua Kadareja
në orën e gjimnastikës

Shkrimtari: Si i dogjën krevatet për të ngrohur dhomën e konviktit

Gjimnazi "Asim Zeneli" ësh
të një ndërtesë e projektu
ar për akustikë, optikë, kal-

itje fizike dhe punë praktike.
Përveç mrekullisë së traditës së
gjimnazit, Dritëroit i bëri përsh-
typje Gjirokastra për specifikën e
strukturimit të saj. Qyteti pady-
shim ishte ndër më të çuditshmit
dhe më të veçantët në botë. Sepse,
në çdo qytet për të parë minaret
duhet të ngresh kokën lart, por në
Gjirokastër ndodhte e kundërta,
sepse atje duhej të ulje kokën posh-
të për të shijuar këto befasi ar-
kitekturore.

Sa herë që ulnin kokat poshtë,
gjimnazistët shikonin çatitë e sh-
tëpive, ashtu siç e ka thënë më
vonë, Kadareja, ku "në Gjirokastër,
në vend që të rrëzoheshe në ndon-
jë kanal, mund të bije në çatinë e
ndonjë shtëpie. Por këtë gjë, më
mirë se kushdo e dinin pijanecët".

Shtëpitë atje ishin me çati, me
pllaka guri dhe ato të bënin përsh-
typje, veçanërisht kur binte
breshër, apo dëborë, por sidomos
gjatë në shirave dimërorë. Ndërsa,
Dritëroi u caktua në një shtëpi në
lagjen "Palorto", atje ku ishte gjim-
nazi.

Në atë kohë, Dritëroi ishte 17
vjeç, pasi brezi i tij i kish humbur
katër-pesë vjet shkollë, duke pri-
tur mbarimin e luftërave. Kjo ish-
te humbja më e pakët, sepse kishte
shumë të tjerë që kishin humbur
jetën, ose familjarët në këtë luftë
të pamëshirshme.

Gjatë këtyre viteve, në disa kra-
hina, ku lufta ishte më intensive,
shkollat u mbyllën. Në këtë kup-
tim brezi i moshatarëve të
Dritëroit, që jetonin në zonat e
luftës, quhej i prapambetur në kla-
sat shkollore, në krahasim me ata
të Tiranës, Shkodrës e të disa
qyteteve të tjera kryesore, ku sh-
kolla zhvillohej mes bombardi-
meve të luftës. Kur vajti në gjim-
naz, Dritëroi ishte në një moshë
relativisht të rritur, rreth 17 vjeç,
por kishte disa të tjerë që ishin
edhe më të mëdhenj, mbi 18 vjeç e
lart.

Një përshtypje të veçantë,
Dritëroit i bëri komunikimi me
banorët e Gjirokastrës. Ata iu
dukën shumë të edukuar e mik-
pritës, por edhe të ditur. Shumë
nga banorët e qytetit të gurtë kish-
in njohje të zgjeruar për një numër
të madh shkrimtarësh botërorë, e

vendës si Hygoi, Robinson Kryzoi,
Naim Frashëri, Çajupi, Foqion
Postoli, etj.

Që në ditën e parë të paraqitjes
në gjimnazin, "Asim Zeneli" të
Gjirokastrës, Dritëroi u caktua në
dhomën nr.6, të një shtëpie, të
Kokalarit, sipër shkollës. Aty u
caktuan edhe pesë nxënës të tjerë,
të ardhur nga rrethet, të cilët ish-
in nga zona të ndryshme të jugut
të Shqipërisë. Ai ishte në dhomë së
bashku me Gaqo Veshin, Kosta
Panazon, Llambro Shemkon nga
Vërniku i Devollit, dy Nikot, (një
nga Himara e tjetri nga Kolonja).
Dritëroi nuk njihte asnjërin prej
tyre, me përjashtim të Gaqo
Veshit, me të cilin ishte prezantu-
ar për herë të parë në agjencinë e
transportit të Korçës.

Megjithëse ata të gjashtë ishin
të panjohur me njëri- tjetrin, sipas
rrëfimeve të Gaqo Veshit, nuk
kaloi shumë kohë dhe dhoma e
tyre u bë më e dëgjuara dhe e
preferuara për shkak të vjershave
dhe qyfyreve të ndërtuara nga tal-
enti dhe shkathtësia e Dritëroit.
Një nga cilësitë e rralla të tij ishte
humori i hollë. Edhe kur fliste
ndonjë gjë serioze, do të fuste ndon-
jë batutë, që i bënte të shkuleshim
së qeshuri, kurse ai jo vetëm se
nuk qeshte si disa të tjerë që vetë
flasin vetë qeshin, por as buzën

nuk e vinte në gaz. Shumë shpejt,
për mençurinë dhe talentin e tij të
spikatur, Dritëronë nisën ta thër-
risnin "poeti" si në shkollë, ashtu
edhe në konvikt.

Në gjimnazin, "Asim Zeneli" të
Gjirokastrës, të gjithë konviktorët
dhe nxënësit kishin uniformën e
tyre me kostum doku të zi dhe
këmisha të bardha. Nxënësit kish-
in bërë një lloj pagese për t'u paji-
sur me ato uniforma, por problemi

qëndronte në faktin se  ata nuk
kishin me se të ndërroheshin,
sepse kishin vetëm nga një kostum
doku dhe nga një këmishë të asaj
serie. Kur i lanin ato gjatë të di-
elave, ata rrinin në dhoma të
strukur, nën batanijet e leshit, gjer-
sa të gdhihej e nesërmja dhe ata të
vishnin përsëri uniformat për të
shkuar në shkollë.

Ndër lëndët kryesore të gjimna-

zit ishin Matematika, Letërsia,
Historia, Gjuha e Huaj, lëndët e
sjelljes, zellit dhe moralit, madje
në atë kohë, kishte edhe një "orë
gazmore".

Profesorët e asaj shkolle ishin
njerëz të ditur, që kishin mbaruar
universitetet jashtë shtetit. Aty
kishte një ndërthurje të kulturave
perëndimore dhe lindore, ku mbi-
zotëronte mësimdhënia bashkëko-
hore. Aty kishte profesorë shumë
të njohur si Fejzi Dika, që ishte një
poet i njohur gjatë viteve '30. Ai
kishte studiuar në Francë, së bash-
ku me profesorin e Matematikës,
Gaqo Harrilla, ndërsa Vehbi Bala,
poeti dhe studiuesi i njohur i Letër-
sisë kishte mbaruar në Rumani.
Ata ishin jo vetëm të aftë, por edhe
të rreptë.

Gjithashtu, që në fillim Dritëroi
konstatoi me kënaqësi se kishte
hyrë në tempullin botës letrare,
por edhe në vatrën e dijes nën
drejtimin e profesorëve të shquar
si Vehbi Bala, Fejzi Dika, Luigj
Franja që ishte nga Shkodra; Sha-
ban Demiraj, që ishte më i rrepti,
por më i zoti për gjuhën shqipe.

Në sajë të tij, Dritëroi e përvetë-
soi mjaft mirë gjuhën shqipe,
sepse në universitet ai nuk pati
rast të studionte në këtë fushë. Në
atë gjimnaz ishte edhe Arta Fran-
ja, që kish qenë shoqe e Migjenit
dhe një nga gratë më të eman-
cipuara të kohës. Por kishte edhe
mësues si Rustem Buzon, që kish
mbaruar për Kimi në Itali apo Th-
oma Papapano, Hysen Zavalani,
Mikel Koka, rusja Papkova, etj.

Të gjithë këta ishin njerëz të
ditur dhe nxënësit patën fat që stu-

diuan pranë tyre, por disa nga këta
mësues kishin ndonjë problem të
vogël, prandaj ishin në
Gjirokastër, në atë kohë.

Jeta mësimore, edukative, në
gjimnazin "A. Zeneli" zhvillohej
brenda një rregulloreje strikte, ku
trupi pedagogjik urdhërohej nga
drejtori. Komiteti i Rinisë luante
rol kryesor, ndërsa Organizata e
Partisë nuk kishte ndonjë peshë

të madhe, sepse kishte shumë pak
anëtarë. Mësuesi që jepte lëndën e
muzikës, quhej Mexhit Daiu dhe
kish mbaruar shkollën për ko-
mpozicion në Romë dhe i njihte
mjaft mirë, elementët e penta-
gramit. Për të, Dritëroi kujton se,
"një herë, kur ishte lufta e Koresë,
u bë një këngë, 'Lufton populli i
Koresë'. Kënga erdhi në
Gjirokastër nga Ministria e Ar-
simit. Na thanë që duhet të mëso-
het kjo këngë. E merr Mexhiti në
piano, e studion dhe thotë: Nuk ua
japim nxënësve, sepse kjo është e
kopjuar nga 'Primavera', një këngë
fashiste".

DËFTESA E DËFTESA E DËFTESA E DËFTESA E DËFTESA E VITIT VITIT VITIT VITIT VITIT TË PTË PTË PTË PTË PARËARËARËARËARË
Dëftesa e vitit të parë të gjimna-

zit, që i përket sezonit mësimor
1948-'49 tregon se Dritëroi ka kalu-
ar klasën me rezultate "shumë të
mira" dhe "të mira", të cilat vlerë-
soheshin relativisht me notën
"pesë" dhe "katër". Por atëherë
edhe nota tresh ishte kaluese,
sepse nënkuptonte vlerësimin
"mjaftueshëm".

Dëftesa e tij është lëshuar më 10
korrik 1949, ku numri i amzës ësh-
të numri 5, ndërsa ditëlindja në
dëftesë është shënuar 13 tetor, 1931.
Notat vijojnë si më poshtë:
Gjuhë Shqipe - Shumë mirë - 5
Marksizëm -  Mirë - 4
Histori - Shumë mirë - 5
Gjeografi - Mirë - 4
Shkenca biologjike - Shumë mirë - 5
 Algjebër - Mirë - 4
Gjeometri - Mjaftueshëm - 4
Kimi - Mirë - 4
Vizatim - Mirë - 4
Edukatë fizike - Mirë - 4
Bujqësi - Mirë - 4
Muzikë - Mirë - 4
Punë dore - Mirë - 4

Në pjesën e poshtme të dëftesës
shkruhej se "gjatë vitit shkollor ka
bërë 23 mungesa të arsyeshme, në
semestrin e parë, 25 në të dytin dhe
20, në të tretin", ndërkohë që nuk
figuron të ketë asnjë mungesë të
paarsyeshme.

Këtu bie në sy lënda e
Gjeografisë, që në semestrin e

Ilir Bushi



Megjithëse ata të gjashtë ishin të panjohur me
njëri- tjetrin, sipas rrëfimeve të Gaqo Veshit, nuk

kaloi shumë kohë dhe dhoma e tyre u bë më e
dëgjuara dhe e preferuara për shkak të vjershave

dhe qyfyreve të ndërtuara nga talenti dhe
shkathtësia e Dritëroit.
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parë e kishte "Shumë mirë", pra
me notën 5, ndërsa në semes-

trin e dytë i doli, "Mjaftueshëm",
pra "tresh" dhe në përfundim u
vlerësua me notën "mirë", pra
"katër", ndërsa lënda e Historisë
erdhi në ngritje, duke kaluar nga
"katra" e tremujorit të parë, te
"pesa" në përfundim të shkollës.

Më tej, Dritëroi tregon se në një
orë gazmore ata imituan profesor-
in e Zoologjisë, kur ai provoi të
bënte operacion macen për t'u
treguar nxënësve se si është zem-
ra e maces. Mirëpo, sa ia nguli pak
thikën, macja i shpëtoi nga duart
dhe ashtu e përgjakur nga profe-
sori, u vërtit nëpër shkollë e nëpër
lagje deri sa ngordhi e dha shpirt e
shkreta. Këtë historinë e mësuesit
të Biologjisë që therte macet e
lagjes, në orën e mësimit e ka
treguar edhe Kadareja, te libri i tij,
"Kronikë në gur". Kushtet në gjim-
naz nuk ishin shumë të mira. Por
Dritëroi thotë se nuk mund të
prisje kushte ideale në gjimnaz, në
kohën që lufta sapo kishte mbaru-
ar. Kushtet e konviktit ishin
shumë të vështira, sidomos me
fjetjen dhe ushqimin. Konviktorët
e Liceut të Gjirokastrës e kishin
më të vështirë se ishte ftohtë. Ja si
e tregon Dritëroi një ngjarje gjatë
atij dimri në librin e tij, "Arka e
Djallit".
SI U DOGJËNSI U DOGJËNSI U DOGJËNSI U DOGJËNSI U DOGJËN
KREVKREVKREVKREVKREVAAAAATET ME SHORTET ME SHORTET ME SHORTET ME SHORTET ME SHORTTTTT

"Një vit, bëri dimër i egër shumë
e me ngricë dhe ne, katër vetë në
një dhomë, nuk kishim dru të ngro-
heshim. Desh vdiqëm nga të
ftohtët dhe vendosëm të digjnim në
zjarrin e oxhakut një nga krevatet
tona. Hodhëm short kujt t'i binte.
I ra njërit, shorti i keq, ai la kreva-
tin, ne e shqyem dhe e hodhëm në
zjarr në oxhak. E dogjëm një kre-
vat, atë natë dhe u ngrohëm.
Mbetën tre krevate. Erdhi shër-
byesja në mëngjes, po nuk e vuri
re. Natën e dytë, shorti i ra Gaqo
Veshit. E dogjëm dhe krevatin e
Gaqos dhe e hodhëm edhe një natë,
po kur mbetën vetëm dy krevate,
shërbyesja vuri duart në kokë. Ajo

pa hirin në oxhak, e kuptoi ç'kishte
ndodhur dhe me vrap te drejtori.
Ne na nxorën para gjithë konvik-
torëve, duke na thirrur: "Sabota-
torë"! "Sabotatorë!". Mirëpo, drej-
tori ynë, që ishte dhe gjahtar, qël-
loi burrë i mirë, nuk na përjashtoi
dhe na fali, duke u thënë atyre të
tjerëve: "E mo, t'i falim se kanë
ngrirë nga të ftohtit". Edhe ushqi-
mi, për faqe të zezë ishte.

Ndërsa, shoku i tij, Gaqo Veshi,
tregon: "Në gjimnazin 'Asim Zene-
li' në Gjirokastër, kur ata ishin në
vitin e dytë, u krijua rrethi letrar.
Kjo ndodhi kur në shkollë erdhi si
profesor letërsie Vehbi Bala, i cili
u zgjodh si kryetar i 'rrethit letrar',
ndërsa pak më vonë, kryetar u bë
Dritëro Agolli. Disa nga anëtarët
e këtij rrethi letrarësh ishin: Ismail
Kadare, Gaqo Veshi, Bekim Harx-
hi, Rushit Bezhani, etj. Natyrisht,
Ismail Kadareja dallohej ndër të
tjerët. Madje, që kur ishte nxënës
në klasë të katërt, në maturë, bot-
oi librin "Frymëzime djaloshare".

Kur Dritëroi shkoi në klasën e
katërt, Kadareja ishte në klasën e
dytë të shkollës së mesme, por në
fakt, ata kishim ndërtuar midis
njeri-tjetrit marrëdhënie shumë të
mira dhe shkëmbenin mendime për
poezinë. Atëherë ishte gazeta "Rin-
ia" dhe revista "Letërsia Jonë", si
edhe "Letrari i Ri".

Rrethi letrar ishte një fidanish-
te nga e letrarëve të rinj në të
gjithë vendin. Në të ardhmen, disa
nga anëtarët e tij do të bëheshin
shkrimtarë të dëgjuar, si të mëd-
henjtë Ismail Kadare e Dritëro
Agolli, por edhe të tjerë si Agim
Shehu, Bardhyl Xhama, Bekim
Harxhi e tjerë. Dritëroi dallohej
ndër pjesëtarët e tjerë të rrethit
letrar dhe shquhej për cilësinë e
vjershave që shkruante. Por
letrarët dhe poetët janë të prirur
edhe për aventura të rrezikshme,
sidomos gjatë fëmijërisë dhe pra-
gut të adoleshencës, ku kureshtja
dhe dëshira për sprova të reja, i
çojnë drejt rrezikut.
ARRESTIMI I KADARRESTIMI I KADARRESTIMI I KADARRESTIMI I KADARRESTIMI I KADARESËARESËARESËARESËARESË

Ismail Kadareja, kur ishte 12

vjeç, ishte përfshirë në një aven-
turë të rrezikshme fëmijërore,
duke u arrestuar nga policia. Ai
madje bëri edhe dy ditë burg, sepse
së bashku me një shokun e tij, 13-
vjeçar, bënë ca monedha me plumb,
pasi në shtëpinë e shokut, kishte
plumb. Për këtë arsye, ata u arres-
tuan nga policia. Për këtë rast,
Kadareja kujton: "Na kanë arres-
tuar në orën e gjimnastikës dhe na
kanë çuar në burg. Unë kam bërë
dy ditë burg, por shoku im ka qenë
3 muaj në burg. Për të nuk ka qenë
kaq për të qeshur, se dhe ai ishte 1
vit më i madh se unë, e kapi një
nen, si duket 13 vjeç, 13 vjeç e
gjysmë. Mua më liroi babai, që
njihte një avokat, ndërsa shoku im
ndenji 3 muaj në burg, në kësh-
tjellë", ka rrëfyer Kadareja. Në atë
kohë, Dritëroi ishte më i madh.

Transporti brenda qytetit bëhej
me kafshë ngarkese dhe me hamej,
pasi makinat nuk e kalonin dot
Qafën e Pazarit. Kërkesat për të
udhëtuar drejt Tiranës ishin të lar-
ta se gjithçka përballej nga dy au-
tobusë, që niseshin nga "Sheshi i
Çerçizit". Duhet të shkruaje emrin
në zyrën përkatëse dhe të prisje
radhën.

Atëherë, si kudo në vend, ve-
pronte sistemi i triskëtimit, që
plotësonte minimumin jetik, famil-
jar. Sipas Gaqo Veshit, Dritëroi
përveç talentit të spikatur në poezi,
ishte talent edhe në grupet teatrale
të konviktit e të shkollës, sidomos
në interpretimet e roleve komike.
Për këtë pikë, Gaqoja rrëfen: "Të
dy, si morëm pjesë aktive në disa
shfaqje në konvikt e në shkollë e
në Shtëpinë e Kulturës, vendosëm
të vinim në skenë komedinë e Ça-
jupit, 'Pas vdekjes', ku Dritëroi in-
terpretoi rolin komik të Zenelit…".

Në vitin e tretë të shkollës Ko-
miteti Qendror i Rinisë shpalli një
konkurs letrar kombëtar për tal-
entet e reja në fushën e letërsisë.
Konkursi u shpall pesë muaj para
se të ndaheshin çmimet. Ndarja e
çmimeve ishte caktuar të bëhej në
mbyllje të një konference për
letrarët e rinj të asaj kohe dhe kjo

përbënte një ngjarje të madhe për
talentet e reja. Sepse akoma nuk
ishte mbajtur Kongresi i parë i
shkrimtarëve, ndërkohë që shteti
organizonte konferencën e
letrarëve të rinj. Me organizimin e
kësaj konference u mor vetë presi-
denti i Komitetit Qendror të Rin-
isë së asaj kohe, Ramiz Alia. Ndër-
sa, me drejtimin e mbledhjes u an-
gazhua kryetari i Lidhjes së Sh-
krimtarëve, Dhimitër Shuteriqi.
Atë ditë, në presidiumin e
mbledhjes bënin pjesë të gjithë
anëtarët e jurisë së konkursit si
Ramiz Alia, Dhimitër Shuteriqi,
Kolë Jakova, Sotir Caci, etj.

Kur erdhi moment i ndarjes së
çmimeve, Dritëroi fitoi çmimin e
tretë me vjershën e gjatë "Gjaku i
kulluar". Çmimin ia dorëzoi Ram-
iz Alia, duke e përgëzuar për kr-

ijimin. Ja disa vargje të kësaj vjer-
she:

Reth kasolles së vetmuar, po fryn
era me tërbim,
Ngre dëborën e pashkelur, përmbi
mure e përplas.
Dhe çatia vrima-vrim, seç gjëmon
e uturin
I madh dimër ka pllakosur, gjithë
dëborë e erë pas.
Edhe brenda në kasolle, mbi një
thes me lecka qepur
Është shtrirë i përgjakur trupi i
njomë i një djali,
Shtat e ka thesin me xhunga dhe
jastëk për t'u mbështetur,
Gjuri i nënës është bërë. Fryn
prapë era që nga mali.
-Bir, po kush të ka qëlluar, kush
kaq rëndë të goditi.
Bir iu thaftë ajo dorë dhe i rëntë
copa-copa,
Mos e tretët kurrë gropa!

Ashtu siç kishte nisur të
ndodhte gjithmonë, çmimet e para
ishin fituar nga nxënësit e kryeqy-
tetit. Kjo gjë ishte bërë rrugë dhe
dukej se intelektualët që cakto-
heshin nëpër juritë e konkurseve
letrare kishin shumë paragjykime
për qytetet periferike dhe sidomos
për nxënësit nga fshati. Pavarë-

sisht se flitej për barazi, letrarët e
zonave të largëta shiheshin me një
sy tjetër, ndërsa ata që jetonin në
Tiranë kishin mundësi të ndërhy-
nin me anë të miqve të tyre të për-
faqësuesit e jurive. Ky persekutim
që u bëhej letrarëve të fshatit,
nëpër konkurse ndikonte së
tepërmi në sedrën e tyre. Sepse në
të gjithë botën, letrarët janë indi-
vidët më të ndjeshëm dhe ata lum-
turoheshin, ose prekeshin men-
jëherë nga suksesi, apo dështimi,
qofshin nga fshati apo qyteti. Por
aty dikush tha që ata të kryeqy-
tetit i marrin me hatër këto çmi-
met e para, kurse neve na japin të
tretat. Në atë kohë, Dritëroi kish
lexuar që më përpara Don Kisho-
tin, duke kuptuar se kështu
ndodhte në të gjithë botën. Dhe
Don Kishoti, si personazh, i thosh-
te një poeti të ri: më mirë, mos merr
çmimin e parë, se çmimi i parë ësh-
të me hatër dhe duhet të marrësh
çmimin e tretë.

Në atë rast, Dritëroi i besonte
Servantesit më tepër se sa Ramiz
Alisë që ishte kryetar jurie i këtij
konkursi të madh kombëtar. Kjo
ndodhte sepse poetët e rinj e kanë
më të lehtë t'u besojnë sh-
krimtarëve të vdekur se sa politi-
kanëve të gjallë.

Në atë moment, Dritëroi u njoh
edhe me Nasho Jorgaqin, i cili fi-
toi çmimin e tretë për kategorinë e
tregimin që ia dha Kolë Jakova.
Nashua studionte në Shkodër,
ndërsa Dritëroi në Gjirokastër,
por më vonë Nashua u lidh shumë
me pjesëtarët e rrethit letrar të sh-
kollës "Asim Zeneli", sidomos me
Ismail Kadarenë. Gjatë një peri-
udhe, ai ishte shoku më i ngushtë
i Kadaresë, por nga ana tjetër ish-
te edhe kushëri i Elena Kadaresë.
Më vonë, me mirëkuptimin e Is-
mailit, Nashua shkroi një roman
mbi motivet kryesore, të një
dashurie të Kadaresë me një va-
jzë nga Tirana. Romani i tij u qua-
jt "Dashuria e Mimozës" dhe për
një kohë të gjatë pati sukses, ndër-
sa më vonë Kadareja deklaroi se
ngjarjet e asaj historie personale
të dashurisë ai i kishte përshk-
ruar në librin e vet, "Mjegullat e
Tiranës", të cilin e kish mbajtur
të pabotuar. Më në fund, kur e bo-
toi këtë libër, midis dy sh-
krimtarëve që tani kishin mbush-
ur nga 80 vjeç, plasi sherri, i cili u
shua shpejt.

-------------
Nesër do të lexoni:Nesër do të lexoni:Nesër do të lexoni:Nesër do të lexoni:Nesër do të lexoni:
Poeti që nuk u bë veteriner, bursa
e studimit dhe nisja drejt Lenin-
gradit. Dashnorja e parë e Dritëro
Agollit ishte Vali, ndërsa me
Ninën u martua në vitin e tretë

Dritëroi i besonte Servantesit më tepër se sa
Ramiz Alisë që ishte kryetar jurie i këtij konkursi

të madh kombëtar. Kjo ndodhte sepse poetët e
rinj e kanë më të lehtë t'u besojnë shkrimtarëve të

vdekur se sa politikanëve të gjallë.  Në atë
moment, Dritëroi u njoh edhe me Nasho Jorgaqin,

i cili fitoi çmimin e tretë për kategorinë e
tregimin që ia dha Kolë Jakova.
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URIMET
ZGJEDHJET NE GJERMANI



Rezultati i AfD-së, protesta në Frankfurt dhe Këln: Refugjatët janë të mirëpritur

Zgjedhjet në Gjermani, rikonfirmohet
mandati i katërt i Angela Merkel

Surpriza, partia nacionaliste, forca e tretë politike në vend
EMIGRACIONI
Merkel tha se
qeveria e saj do të
duhet të përballet
me çështjet
ekonomike dhe të
sigurisë si dhe me
shkaqet e
emigracionit - një
faktor që është
konsideruar si kyç
në rezultatin historik
të nacionalistëve të
AfD-së.

SALI BERISHA

"Ditë e madhe për
Europën dhe qendrën
e saj të djathtë, Angela
Merkel zgjidhet për të
katërtën herë
kancelare! Në
Republikën Federale të
Gjermanisë u zhvilluan
zgjedhjet parlamentare,
të cilat u fituan për të
katërtën herë me
radhë nga kancelarja
Angela Merkel. Kjo
është një fitore
historike për
Gjermaninë, Europën
dhe qendrën e djathtë
të saj. Me këtë rast le
t'i urojmë kancelares
Angela Merkel, miqve
tanë të partive simotra
CDU/CSU suksese të
mëdha në mandatin e
ri!" - tha dje Berisha.

JOZEFINA TOPALLI

Ish-kryetarja e
parlamentit, Jozefina
Topalli nuk e ka
fshehur lumturinë për
fitoren e Angela
Merkel, e cila u
rikonfirmua edhe një
herë kancelare e një
prej vendeve më të
fuqishme të Evropës.
Urimet, pas fitores së
katërt, kanë qenë të
shumta nga zyrtarët e
lartë, ku nuk kanë
munguar edhe
politikanët shqiptarë.
Topalli ka preferuar të
shkruajë një urim të
shkurtër lidhur me këtë
fakt, mirëpo fjalët e saj
"Kancelarja e
përjetshme", kanë një
ngjyresë vlerësimi
adresuar asaj.

LULZIM BASHA

Fitorja e kancelares
gjermane Angela
Merkel është
përshëndetur edhe
nga kryetari i Partisë
Demokratike, Lulzim
Basha. Në një status
në rrjetet sociale,
kryedemokrati
shprehet besimplotë
për forcimin e
bashkëpunimit mes
PD-së dhe CDU-së.
"CDU me kancelaren
Angela Merkel, përsëri
forca më e madhe
politike në Gjermani.
Besimplotë për
forcimin e
bashkëpunimit mes
PD-së Shqipëri dhe
CDU-së", shkruan
Lulzim Basha në
"Twitter".

ILIR META

Urimeve të shumta që
iu adresuan Angela
Merkelit i është
bashkuar edhe ai i
Presidentit të
Republikës, Ilir Meta.
Kreu i parë i shtetit,
në urimin për
kancelaren nuk
harron të përmendë
edhe faktin se është
e rëndësishme që
një parti të mos fitojë
e vetme. "Mendoj se
ka shumë rëndësi që
një parti nuk fiton e
vetme pushtetin,
pasi kështu rriten
shanset që të ketë
më shumë qetësi
dhe dashuri nga
kancelarja për
kundërshtarët e vet",
uroi presidenti Meta.

Egla Xhemali

GJERMANIGJERMANIGJERMANIGJERMANIGJERMANI

Angela Merkel është
rikonfirmuar kan
celare e Gjermanisë,

duke siguruar kështu një
mandat të katërt, por blloku
i udhëhequr prej saj ka
shënuar rezultatin më të
ulët në 70 vite. Vajza e prift-
it protestant nga Europa
Lindore do të mbetet gruaja
më e fuqishme në një botë
të mbushur me udhëheqës
meshkuj të paqëndrue-
shëm. Social-demokratët e
Martin Schulz dolën të dytët
nga zgjedhjet federale dhe
në parlamentin e ri do të
jenë në opozitë. Ndërkaq,
surpriza e këtyre zgjedhjeve
ishte partia nacionaliste Al-
ternativa për Gjermaninë,
që është konfirmuar si forca
e tretë politike në vend. Kan-
celarja gjermane, Angela
Merkel është rizgjedhur për
një mandat të katërt,
ndërkohë që nacionalistët
shënuan një rritje historike
në zgjedhjet federale. Kanë
mjaftuar 33% e votave që
blloku kristian-demokrat
dhe kristian-socialist i
udhëhequr nga Merkel të
shpallet fitues, i ndjekur nga
social-demokratët e Martin
Schulz me 20.5% dhe nacio-
nalistët e Alternativës për
Gjermaninë me 12.6% të vo-
tave. Por pavarësisht kësaj
fitoreje, blloku kristian-
demokrat dhe kristian-so-
cialist ka parë rezultatin më
të ulët në thuajse 70 vite,
edhe pse të dyja partitë do
të vijojnë të jenë më të
mëdhatë në parlament. Part-
neri i koalicionit aktual, so-
cial-demokratët, do të jenë
në opozitë në Bundestagun
e ri, pas humbjeve historike.
Ndërkohë, nacionalistët e
krahut të djathtë, Alternati-
va për Gjermaninë kanë
fituar ulëset e para dhe do të
jenë forcë e tretë në vend,
një rezultat që ka nxitur
protesta. Dhjetëra demon-
strues u mblodhën jashtë
zyrave qendrore të partisë
anti-islamike dhe anti-emi-
gracionit në Berlin, me pan-
karta ku lexohej "Refugjatët
janë të mirëpritur". Protes-
ta u organizuan edhe në
Frankfurt dhe Këln. Në një
adresim për mbështetësit e
saj, kancelarja e rizgjedhur
Merkel, e cila mban këtë
post prej 12 vitesh, u shpreh
se ajo shpresonte për një re-
zultat më të mirë sesa ai i ar-
ritur. Merkel tha se qeveria
e saj do të duhet të përballet
me çështjet ekonomike dhe
të sigurisë si dhe me sh-
kaqet e emigracionit - një
faktor që është konsideruar
si kyç në rezultatin historik
të nacionalistëve të AfD-së.
"Sot mund të themi se kemi

një mandat për të marrë
përgjegjësi dhe ne do ta mar-
rim këtë përgjegjësi me qetë-
si, duke folur me partnerët
tanë", - u shpreh Merkel. Me
mundësinë e refuzuar për
një aleancë me social-
demokratët, formimi i një
koalicioni të ri nga Merkel
mund të kërkojë muaj të
tërë. Skenari më i mund-

shëm për kancelaren e
rizgjedhur është një koali-
cion mes bllokut CDU/CSU,
të Gjelbërve dhe
demokratëve të lirë që rik-
thehen në parlament pas 4
vitesh. Për herë të parë që
prej viteve '50, parlamenti
gjerman do të ketë 6 parti.
Çudia e këtyre zgjedhjeve
në Gjermani ishte partia e

ekstremit të djathtë AfD, që
është zotuar se do të luftojë
"një pushtim të të huajve"
në vend. "Ne duam një poli-
tikë tjetër", - tha bash-
këlideri Alexander Gauland
pas arritjes historike në
zgjedhjet në Gjer mani.
Merkel po fillon negociatat
për të formuar një qeveri të
re koalicioni. Partnerët e

koalicionit aktual të
bllokut, social demokratët
(SPD), thanë se ata do të
shkojnë në opozitë pas
humbjes historike. Fushata
e AfD-së ka dhënë një re-
agim të ashpër ndaj ven-
dimit të znj. Merkel për të
hapur kufijtë e Gjermanisë
ndaj emigrantëve dhe refug-
jatëve në vitin 2015.

Skandal në Vatikan,
Papa akuzohet për
shtatë herezi nga

priftërinjtë katolikë
ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Një letër prej

25 faqesh e firmosur nga
40 priftërinj e studiozë
katolikë i është dërguar
Papa Françeskut më datë
11 gusht, duke e akuzuar
për "7 herezi" mbi pub-
likimin e dokumentit të
tij apostolik "Amoris La-
etitia" (Gëzimi i Dashu-
risë) pas Kongresit, mbi
sfidat e familjes, mbajtur
së fundmi në Vatikan.
Firmëtarët e kësaj letre
informojnë për mediat
se, pas mospërgjigjes nga
Ati i Shenjtë, ata kanë
vendosur ta bëjnë pub-
like letrën e tyre në sitin
online  "Correctiofilialis.
org". Numri i firmave,
nga 40 ka mbërritur në
62. Në këtë letër, e cila
mban titullin "Correctio
filialis de haeresibus
propagatis" (Korrigjime
ndihmëse për shkak të
përhapjes së herezive),
tradicionalistët e krish-
terë akuzojnë Papa
Françeskun se ka mbësh-
tetur 7 pozicione here-
tike në lidhje me mar-
tesën, jetën morale e
sakrimentet e familjes,
duke shkaktuar
përhapjen e pikëpamjeve
heretike në Kishën Kato-
like. Konservatorët e
Kishës mendojnë se Papa
Françesku, në mënyrë të
drejtpërdrejtë apo të
tërthortë, ka lejuar që të
besohet se bindja ndaj
ligjit të Zotit mund të ish-
te dhe e pamundur ose e
padëshirueshme, dhe se
Kisha duhet ndonjëherë
të pranojë dhe kurorësh-
keljen mes personave
praktikantë të besimit
katolik. Mes firmave të
kësaj letre janë edhe ajo
e ish-Presidentit të
Bankës së Vatikanit Et-
tore Gotti Tedeschi, dhe
e Kreut Superior të Vël-
lazërisë PIO X Bernard
Fellay. Asnjë kardinal
nuk e ka firmosur letrën,
dhe pas publikimit të do-
kumentit të Papa
Françeskut mbi familjen,
disa nga ata shprehën
publikisht dyshimet e
tyre. Gjatë ditës së
djeshme, Sekretaria e
Vatikanit ka bllokuar nga
kompjuterat e Selisë së
Shenjtë websitin ku ish-
te publikuar letra aku-
zuese ndaj Atit të Shen-
jtë, duke informuar se
"Hyrja në këtë faqe inter-
neti është bllokuar, në
përputhje me politikat e
sigurisë institucionale".
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Lexuesi kupton mirë se unë
nuk jetova as nji shekull
vetëm. Vendi në të cilin lin-

da, më suellën fat ose fatkeqësi, -
queje si të duesh - që unë të je-
tojshëm si në epokën e gurit, në
shekullin e njizetë. Por unë nuk jam
i knaqun nga të gjitha këto. Unë kam
aspirue gjithmonë nji epokë ta
ardhshme për krejt njerëzimin. Do
të vijë ndonjëherë ajo? Unë, besoj!-
At Zef Pllumi "Dhetë vjet liri",
Botime Françeskane, 2017.

Libri i fundit, lënë me porosi që
të botohej vetëm pas vdekjes së tij,
ka dalë në dritë më në fund. Shk-
ruan se ka lind mes maleve pranë
Bogës, në dushk. Kërthizën e ëma
ia preu më sakicë. Është saga e fëm-
ijnisë, gjithë ç'mbante mend frati
për vitet e para, a ç'i kishin thënë -
kur fisit të Gjekmarkajve u lindi
djalë, shtinë me pesë fishekë. Jeta
pat nisur krejt e zakonshme. Flet
për pishën molike, për qingjin
rrunak, për mishin n'ferlik, për
bimën e mjedrës, për rubën e
kokës, flet edhe për Tenzonë, e për
t'ramin mohit. Kallxon rrenën e
parë, kur hala i thirrshin Prekë,
kur hante në bludë, e mbërrin te
dëshira me u ba frat, në kohën kur
ujin e merrte në saranxha. Kujton
se për herë të parë ka thënë se do
të bëhet frat më 1941, e kur i ati e
pa për seri, ai kërcënoi se do
mbytej në pus, po të mos e linin.
Kujton dom Alfons Trackin "më-
suesin" e parë, pranimin n'kolegj
në moshën 7-vjeçare, orën e parë
të mësimit me At Gjergj Fishtën,
kur ai pat thënë se "këta duhet të
jenë shkrimtarët e së nesërmes" a
kur tha se "kur mungon dhantia,
ma mirë të baheni doktora e inx-
hinera, ose edhe këpuctarë se sa
shkrimatrë t'këqinj" pasi ai men-
donte se një shkrimtar i keq, i ban
ma shumë dam popullit që lexon.
E pat marrë 'Lahtunë e Malcis' me
autograf e kur më 11 dhjetor 1946
e nxorën prej Kuvendit Frances-
kan nuk mundi të marrë asgjë me
vete, veç asaj Lahute.

Ka në këtë libër fjalë të mbajtu-
ra, e letërkëmbime me intelektu-
alë si Petro Zheji e meshtarë si
Ambroz Martini, ka kritika për
"përkthimin" në gjuhë letrare të

IN MEMORIAM

At Zef Pllumi, dorëshkrimet
e fratit dhe lufta me mbet njeri

10-vjetori i vdekjes, ekspozitë dhe promovim i veprës së re

Fatmira Nikolli

Lahutës së Malcis, ka ese e kujtime
për meshën e parë në Shkodër, për
të cilën pat frikë se do përdorej nga
regjimi i parënë se do përdorej si
"dëshmi" e lirisë së besimit para
Këshillit të Europës. Kujton se me
25 nëntor, njerëzit qenë mbledh
për meshë në Rrmaj, "edhe me
kobure n'brez. Edhe me dekë në
ras nevoje". Kujton meshën e parë
në Tiranë për Krishtlindje, meshë
më drita borxh, me ndihmën e
myslimanëve çamë me të cilët
kishte qenë në burg. Në vitin 1991,
ai ishte një ndër 28 meshtarët e
mbetur gjallë (nga 180), ishte një
nga 8-9 meshtarët që mundeshin të
shërbenin.
IN MEMORIAM

Në përkujtim të 10-vjetorit të
ndarjes prej nesh të fratit, Bibliote-
ka Kombëtare çeli një ekspozitë e
mbajti një forum. Studiues që kanë
njohur së gjalli, e të tjerë që kanë
lexuar dorëshkrimet e lanuna të
fratit, rrëfyen ç'dinin e ç'mbanin
mend.

Në të gjallë, Pater Zefi nuk ka
qenë prifti komod me pushtetin.
Janë një sërë letrash që u çon min-

istrave e deri presidentëve e
kryeministrit për çështje të arsim-
it e kulturës, për "programet mësi-
more të Enver Hoxhës që u është
heq vetëm emri i Enver Hxohës".

Mirela Kumbaro, ministre e
Kulturës, i ka parasysh këto kur
thotë se Patër Zefit s'do i kishin
pëlqyer gjithë këto mikrofona "si
kunora që çohen në funerale që i
vdekuni s'i sheh". Ajo e kujtoi fra-
tin françeskan me fjalët e tija në
një përkujtimore për 10-vjetorin e
ikjes në amshim. "Dekoratat, çmi-
met dhe fjalët e bukura janë kallb
e amballazhim fallco për një njeri
që mision kishte të vërtetën
lakuriqe", - kujtoi ajo po ashtu me
të folme në standard, por me thek-
sin e gegshites, çka u prit për herë
të dytë me batutë nga prof.Sabri
Hamiti, pas batutave të para do
kohëve mbi gegnishten e Mjedës.

"Në një vend kaq të trazuar si
yni ku shpesh edhe nderimet e
çmimet janë ndotur e përzier, mes
viktimave dhe persekutorëve....",
tha ministrja, "që ujërat do të mb-
esnin gjatë të turbullta, që prirja
do të ishte për të përzier egjrën me

grurin, të ligun me të mirin, e kup-
toi shumë herët At Zef Pllumi dhe
na dhuroi një libër udhërrëfyes,
një Bibël të mendimit, librin ama-
net për brezat e rinj, librin që
shpjegon me vërtetësi dhe pa
mllefe e urrejtje gjithë ferrin ko-
munist".

Shtoi se pikërisht për sa më lart,
çdo veprim në këtë drejtim është
një gur i vogël që vendosim për të
pastruar themelet e kalbura. "Këtij
misioni i shërben nisma e hapjes
së dosjeve të ish-Sigurimit të Sh-
tetit, këtij misioni i shërben dhe
ndërtimi i një itinerari të 'Rrugëve
të kujtesës', të vendosur në prior-
itetet e politikës sonë kulturore, si
pikëtakim me të shkuarën për të
mos harruar dhunën komuniste, e
për të mos e lejuar të përsëritet".
Këtij misioni - tha Kumbaro - i shër-
ben dhe "Edukimi përmes kul-
turës", që i shkon për shtat motos
së At Zefit: "Kemi jetuar pa bukë,
kemi jetuar edhe me pak plaçka,
por pa shkollë, pa kulturë nuk je-
tohet". Tha në fund, se gjithsesi çdo
gjë që do të bëhet do të duket fare
pak para veprës së këtij njeriu të

vetëm, që e bëri pa bujë e pa prem-
time, si detyrim për të gjithë ata
martirë që nuk u përshtatën me të
keqen. "Vepra e tij nuk është
thjesht një autobiografi, apo një
roman-histori, është një himn për
virtytet njerëzore, himn për qën-
dresën", theksoi ministrja.

Për Persida Asllanin, drejtoren
e Bibliotekës Kombëtare, një tjetër
studiuese që e pat njohur së gjalli,
ekspozita modeste "In memoriam
At Zef Pllumi" duhet të jetë pragu
i rikthimit të dëshmisë në zemrën
e lënduar të historisë, ashtu siç e
pat shpresuar vetë "fratel Zefi"
qysh kur plagët në trupin e dër-
muar prej torturave, varur në trun-
gun e pjeshkës në oborrin e degës
së brendshme, ia përthante era e
ftohtë e dhjetorit.

Përkthyesja franceze e veprën
së tij memuaristike "Rrno për me
tregue", Odil Daniel, kujtoi se ka
vërejt te frati ngulmimin me
ndriçue mendjen përmes kul-
turës, se vlera e një kombi nuk
çmohej te numri i dhenve. "Kur At
Zef Pllumi më priti në aeroportin
e Rinasit u habita dhe sapo e pa-
shë, vura re se fytyra i shndriste
nga gazi, sytë i qeshnin, ishte
mbresëlënës gëzimi që shprehnin
ata sy edhe pas aq vuajtjesh që ai
kishte qenë i detyruar të përballon-
te në jetë". Kujtoi vizitat me Pater
Zefin në Kepin e Rodonit e në
kishën e Rubikut.

Pater Zefi te "Françeskanët e
Mëdhaj" ka një kushtim për Jezu
Krishtin, i cili e përshkoi vetë këtë
rrugë, prej kopshtit të Gjetseman-
it, në gjykatë e në kalvar", për
gjithë pjesëtarët e kishës që me
vdekjen e vet bënë dëshmi për fenë
dhe dashurinë; duke kërkuar për
të gjithë persekutorët mëshirë e
falje - nga një njeri që pat kaluar
25 vjet në burgje e kampe pune.

Janë shënimet e njeriut që diti
të jetojë e diti të vdesë, e që gjer
në vdekje (na) mësoi pa prá si jeto-
het, pa mëri, pa inat, pa hakmar-
rje, me luftën që deri në çastin e
mbramë me mbetë njeri!
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Ministria e Finan
cave publikon
listën e kategorisë

joparësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por duhet të
dorëzojnë dokumentet e
nevojshme në drejtorinë e
pagesave. Bëhet fjalë për
listën e kategorisë joparë-
sore, për trashëgimtarët,
rreth 2000 përfitues, të cilët
do të marrin dëmshpërblim,
por më parë duhet të plotë-
sojnë dosjen me dokumente.
Përfituesit do të marrin kës-

tin e parë dhe të dytë. "Gaze-
ta Shqiptare" publikon
listën e plotë së bashku me
analizën e dokumentacionit
për çdo dosje.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-

shpërblimit kthehet mbrap-
sht në buxhet duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
emër/mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të

nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen brenda
formatit të certifikatës apo
edhe të një vërtetimi të

veçantë të lëshuar nga zyra
e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Në rastet kur për ar-
sye të njohura në gjendjen
civile nuk ekzistojnë doku-

mente të periudhës për-
katëse dhe ky fakt vërteto-
het nga gjendja civile, i in-
teresuari është i detyruar të
bëjë një gjyq fakti, të cilin
edhe në këtë rast si në pikën
më lart, duhet ta shoqërojë
me një certifikatë", thuhet
në njoftimin që Ministria e
Financave bën për të sqaru-
ar trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

Ornela Manjani

PJESA E TREMBËDHJETË/ Ish-të përndjekurit, dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve

Trashëgimtarët, dy mijë përfituesit
e këstit të parë dhe të dytë

Ministria e Financave, fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet
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9212 NIKOLLA JOTI

ANDIGONI LLAZO JOTI

THODHORULLA NIKOLLA GJIKA

FOTAQ NIKOLLA JOTI

NIKOLLA E TRASHEGOJNE ANDIGONI (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET THODHORULLA DHE FOTAQ

MUNGOJNE DOK LIGJOR;CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR DHE KOPJE ID/CERTIFIKATE PERSONALE PER TRASHEGIMTARET
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KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V X V

X V

X V

X V

DOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

13935 MAKSUT CELA SALI

FERUZE ALI CELA

PAJTIM MAKSUT CELA

FATIKO MAKSUT KAPEDANI

TANUSH MAKSUT CELA

MAKSUT E TRASHEGOJNE FERUZE(BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET PAJTIM,FATIKO,TANUSH

FERUZE KA PROKURE PER TERHEQJEN E DEMSHPERLIMIT FINANCIAR PER TE GJITHE
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4121 POLIKRON MUKA ANDON

VIKTORI MUKO

ERIFILI POLIKRON QORRI

NIKO POLIKRON MUKO

ELONA NIKO MUKO

TALIKO NIKO MUKO

POLIKRON NIKO MUKO

LEONORA POLIKRON KANO

JORGO POLIKRON MUKO

POLIKRON E TRASHEGOJNE VIKTORI (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET ERIFILI,NIKO,LEONORA,JORGO

NIKO E TRASHEGOJNE FEMIJET ELONA,TALIKO,POLIKRON

SHENIM; VIKTORI KA VDEKUR;MUNGON DOK.LIGJOR DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE

PER ERIFILI DHE LEONORA MUNGOJNE VERTETIM NR.LLOGARIE PASI PROKURAT QE ATO KANE LENE JANE FOTOKOPJE (DUHEMN  ORIGJINALE OSE NJEHSUAR ME ORIGJINALIN)
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12555 PJETER GURINI BIBE

DRANDE NIKE GURINI

AGETINA PJETER GURINI

PAULIN PJETER GURINI

JOLANDA PJETER PLLUMBAJ

EDMOND PJETER GURINI

PJETER E TRASHEGOJNE DRANDE(BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET ;AGETINA,PAULIN,JOLANDA,EDMOND

DRANDE KA PROKURE PER TE GJITHE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR
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11632 HYSEN COPA

SANIJE SHAQIR COPA

HAMZA HYSEN COPA

MELEQE HYSEN LUSHA

MUHAMED HYSEN COPA

NAMIR HYSEN COPA

SKENDER HYSEN COPA

ARTUR SKENDER COPA

LUAN SKENDER COPA

SULLTANE HYSEN MERJA

ZYHRA HYSEN MURGA

HYSEN E TRASHEGOJNE SANIJE (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET HAMZA,MELEQE,MUHAMED,NAMIR,SKENDER,SULLTANE,ZYHRA

SKENDER E TRASHEGOJNE FEMIJET ARTUR,LUAN

SHENIM; ZYHRA ESHTE PAGUAR PER KEST TE DYTE DHE NUK ESHTE PER PAGESE TANI

TRASHEGIMTARET E TJERE PER PAGESE
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12169 HAXHI KACI SULEJMAN

NAFIJE ALI KACI (KABASHI)

SULEJMAN HAXHI KACI

GENC HAXHI KACI

BASHKIM HAXHI KACI

HAXHI E TRASHEGOJNE NAFIJE (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET SULEJMAN,GENC,BASHKIM

NAFIJE KA PROKURE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT PER TE GJITHE
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18029 ISMAIL HYSA

HAXHI HYSA

HYSNI HAXHI HYSA

BUKURIJE HAXHI DODA

VAZYLE HAXHI DOCI

SALI HAXHI HYSA

BEHARE HAXHI PERLEKA

NAZMIE HAXHI BARLIKA

SAFIJE HAXHI PEPA

ISMAIL E TRASHEGOJNE ME ZEVENDESIM ( PER HAXHI) ;HYSNI,BUKURIJE,VAZYLE,SALI,BEHARE,NAZMIE,SAFIJE

HYSNI KA PROKURE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT PER TE GJITHE
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12195 BESHIR XHIHANI FETI

NASIBE NESIM XHIHANI

NAZIME BESHIR ASKA

FARIJE BESHIR MEROLLI

BUKURIJE BESHIR VELIKOLLARI

HEKURAN BESHIR XHIHANI

BESHIR DHE NASIBE I TRASEHGOJNE FEMIJET;NAZIME,FARIJE,BUKURIJE,HEKURAN

DOSJE PER PAGESE KESTI IDYTE
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5363 PETRO NOTO NIKOLLA

KOSTANDO STEFAN NOTO

EFTALIA PETRO TROCI

SOFIA PETRO DHAMI

DHIMITRULA PETRO GJIKA

MARTHA PETRO NOTO

ANTHULLA PETRO TAVANXHI

MILTIADH PETRO NOTO

KRISTO PETRO NOTO

VANGJEL PETRO NOTO

PETRO E TRASHEGOJNE KOSTANDO (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET EFTALIA,SOFIA,DHIMITRULA,MARTHA,ANTHULLA,MILTIAFH,KRISTO,VANGJEL

PER PETRO MUNGON DESHMIA E TRASHEGIMISE LIGJORE,PASI ESHTE FOTOKOPJE;DUHET TA SJELLIN ORIGJINALE OSE NJEHSUAR ME ORIGJINALIN

PER KOSTANDO MUNGOJNE DOK LIGJOR;CERTIFIKATE VDEKJE SI DHE DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE

TE GJITHE TRASHEGIMTARET DUHET TE SJELLIN DOK LIGJOR;CERTIFIKATA PERSONALE  SI DHE VERTETIM NR LLOGARIE BANKARE TE PERDITESUAR

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V X

X V X

X X

X X

V X

V X

X V

V V

X V

V V

DOKUMENTAT



E martë 26 Shtator 201720 - OPINION

Rritja e ekstremizmit dhe
impakti për integrimin tonëArben Malaj

Opinioni i   Ditës
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..., por sidomos impaktin   e tyre
në Europë.

Pak kohë më parë Macron fitoi
zgjedhjet në Francë, Merkel sapo
fitoi mandat të katërt në Gjer-
mani, por së bashku ata kanë "fitu-
ar" përgjegjësinë për projektin eu-
ropian. Qëndrimet për perspek-
tivën europiane të Ballkanit Perën-
dimor do jenë gjeopolitike, në këtë
rast partitë politike në institucio-
net europiane votojnë jo sipas in-
teresave strikte kombëtare apo par-
tiake. E re nga këto zgjedhje është
futja e AfD për herë të parë në par-
lamentin gjerman dhe me një për-
qindje pse jo befasuese. Ata kanë
qartësuar tri prioritetet e tyre:

Prioriteti i parë - qëndrimin kat-
egorik ndaj emigrantëve, që është
debati që iu ka dhënë mbështetjen

më të madhe dhe që ndoshta është
faktori kryesor për rënien me 9%
të partisë së Kancelares Merkel.

Prioriteti i dytë është qëndrimi
radikal ndaj Islamit.

Prioriteti i tretë është qëndrimi

kundër ndaj thellimit dhe zgjerim-
it të BE-së.

Fatmirësisht, AfD akoma nuk
janë një parti politike imponuese
në zhvillimet politike në Gjer-
mani dhe në strukturat vendim-
marrëse të BE-së. Por, kjo nuk du-
het të zbehë aspak vigjilencën
ndaj risqeve potenciale që vijnë
nga rritja e pabarazisë, zbehja e
kohezionit social dhe sidomos nga
cenimi i lidershipit politik, i cili
menaxhon më shumë fitoret e
zgjedhjeve se sa sfidat sociale jo
vetëm në nivel kombëtar. Sfidat
europiane imponojnë bash-
këpunim dhe zgjidhje europiane.
Dështimet në ekonominë europi-
ane prekin ekonomitë kombëtare
gjithashtu.



Na ndodh shpesh të
na pyesin: Pse shkru-
ani? Dhe ne s'kemi

ditur t'u përgjigjemi. Pas kësaj ka ardhur
një pyetje tjetër, më se e natyrshme për ko-
hën: Fitoni nga librat? Përgjigjja jonë ka
qenë me ngritje supesh. Është një pyetje që
nuk bëhet më për librat. Çdo mall që shitet
në treg ka fitimin e vet, vetëm librat jo. Li-
brat, sipas zakonit më të ri shqiptar, vetëm
falen. Atëherë, çfarë janë ca njerëz që shk-
ruajnë akoma, edhe pse e dinë që tregu i li-
brave ka rënë, dhe, për më tepër, librat nuk
shiten por falen? Mirëpo, shkrimtarët e
vërtetë ende shkruajnë, edhe pse i dinë
vështirësitë dhe peripecitë e punës së tyre
intelektuale. Shkrimtarët e dinë mirë dhe
që janë e vetmja specie në botë që, siç thotë
shkrimtari i njohur francez Zh. P. Sartre, me
veprat e tyre "shpirtëzojnë botën". Kaq do
të mjaftonte për të justifikuar nevojën e sh-
krimtarëve në këtë botë! Do të guxoja që
këtë mendim ta çoja edhe më tej. Çfarë do
të ishte bota pa Homerin? Nga do ta mer-
rnim gjithë atë informacion për luftën gre-
ko-trojane, një ndodhi e 3200 vjetëve më
parë?! Sikur të mos ishte një shkrimtar si
Homeri, nga do t'i merrnim vesh gjithë ato
hollësi të luftës greko-trojane, personazhet
që morën pjesë në atë luftë, mitet, zakonet,
veshjet, bisedat, vendet, ligjet, si dhe ndjen-
jat e mendimet e para tre mijë vjetëve?! Ish-
te Homeri që e përshkroi atë kohë dhe ato
ngjarje, ato mite e ato zakone të kohës. U
dogj biblioteka e Aleksandrisë dhe humbën
shumë mundësi për të mësuar shumë gjëra
nga koha e faraonëve. "Jeta jetohet për ta
futur në një libër", thotë një autor. Koha e
socializmit pati shumë shkrimtarë dhe
artistë të cilët e përjetuan me dinjitet dhe
art të madh atë kohë. Nuk është vetëm Ka-
dareja shkrimtar që duhen lavdëruar për
përjetësimin në art të asaj kohe. Janë
shumë. Është edhe shkrimtari i madh Petro
Marko, me romanet e tij. Kujtoj tani dhe
shumë shkrimtarë të shquar, të cilët nuk
patën fatin që veprat e tyre të përktheheshin
në shumë vende të tjera të botës. Le të kuj-
tojmë me nderim, me këtë rast shkrimtarët
Jakov Xoxa, Sterjo Spase, Fatmir Gjata,
Dhimitër Shuteriqi, Ali Abdihoxha, Dritëro
Agolli, Shefqet Musaraj, Skënder Drini,
Sotir Andoni, Teodor Laço, Koço Kosta, Kiço
Blushi, Nasi Lera, Fatos Kongoli, Zija Çela,
Moikom Zeqo, Roland Gjoza etj., etj. Po kësh-
tu, pati edhe shumë skulptorë dhe shumë
piktorë të shquar, njëri prej tyre është edhe
i ati i kryeministrit aktual, Kristaq Rama.
Është derdhur shumë mund dhe djersë,
sakrificë, punë dhe fantazi për të pasur edhe
ne një letërsi dhe një art i cili për nga vler-
at letraro-artistike qëndron denjësisht me
vlerat e kulturës kombëtare dhe europiane.
Iu jemi mirënjohës sot shkrimtarëve dhe

Përse na duhen shkrimtarët?
"Në qoftë se letërsia e një kombi pëson rënie, kombi atrofizohet dhe kalbet."

       Ezra Paund

Sulejman Mato

artistëve që nuk janë më pranë nesh, për
punën e madhe dhe veprat letraro-artistike
që na kanë lënë. Duke e konsideruar atë si
një pasuri të çmuar kombëtare.

Shkrimtarët janë dëshmi e kohës. Shumë
presidentë, kryeministra, deputetë dhe min-
istra do të harrohen; shkrimtarët dhe
artistët që përmendëm më sipër nuk ka se
si të harrohen. "Një vepër letrare mund të
përkufizohet si një prezantim imagjinar i
botës", - thotë Sartre. Po ky autor, i cili refu-
zoi dikur çmimin Nobel, na jep dhe një
përkufizim tjetër në lidhje me rolin e rëndë-
sishëm të shkrimtarit. "Problemi që një sh-
krimtar kërkon të zgjidhë në punën e tij,
është një problem që u takon të gjithëve", -
thotë ai. Letërsia, aq sa është fryt i fantazisë
së autorit, aq është edhe një realitet konkret
dhe një imperativ i kohës, që jepet përmes
veprës së një shkrimtari. "Asgjë nga ç'ka
ndodhur nuk është e humbur për letërsinë",
- ka thënë shkrimtari Valter Beniamin.
Letërsia nxit. Shkrimtari fikson. Shkrimtari

gjallëron personazhet e një kohe. Shkrimtari
përjetëson. Shkrimtari është një mendje e
ndritur i cili vjen rrallë. Kur ikën, e ndje-
jmë të gjithë mungesën e tij.

Çfarë vlere kanë muzeumet për të cilat
hidhen aq shumë pará para një vepre
letrare? Çfarë do të dinte rinia sot për
prishjen e madhe me Bashkimin Sovjetik në
qoftë se Ismail Kadareja nuk do ta përjetë-
sonte atë kohë në romanin e vet "Dimri i
madh"? Po kështu, le të kujtojmë romanet e
Petro Markos: 'Hasta la vista", "Ultimatumi",
"Ara në mal", "Qyteti i fundit" etj., le të kuj-
tojmë romanin "Lumi i vdekur" i Jakov Xox-
es dhe romanin e Sterjo Spases "Afërdita
përsëri në fshat", apo romanet e Teodor
Laços etj. Të gjitha këto vepra letrare, dhe
të tjera, madje dhe shumë tablo pikture,
skulptura, peizazhe etj. pasqyrojnë një kohë
ku jetohej dhe ndërtohej. Edhe tani kemi
shumë shkrimtarë dhe artistë që shkruajnë
dhe pikturojnë, por çdo gjë ndodh, mirëpo
kjo ndodh si në një film pa zë. Askush nuk

interesohet më për veprat dhe botimet e
shkrimtarëve. Madje dhe botimet bëhen me
kursimet e veta, hera-herës dhe me kursim-
et e pensioneve. Çdo gjë që ndodh në letërsi
zhvillohet në heshtje dhe jashtë vëmendjes
së shtetit. Hera-herës të duket se këtu jeton
një popull që nuk merret me letërsi dhe art,
por vetëm me politikë dhe biznes. Kjo kohë
më kujton poezinë e Migjenit "Nën flamujt
e melankolisë", kur shkruan: "Askush
s'mund të thotë se këtu rron një popull që
ndërton diçka të re".

Letërsia dhe arti motivojnë jetën, ndaj,
sot shtrohet si nevojë jetike që ekonomia e
vendit të ecë paralel me zhvillimin e artit
dhe kulturës, pasi të dy këto kahje janë pjesë
e të njëjtit qëllim, pjesë e zhvillimit dhe
kënaqësisë së jetës. Le të kujtojmë thënien
e çmuar të nobelistit amerikan Ezra Paund:
"Në qoftë se letërsia pëson rënie, kombi atro-
fizohet dhe kalbet". Kjo është një e vërtetë e
hidhur të cilën vetëm pushtetarët tanë nuk
mund ta kuptojnë. Së paku, do të dëshiroja
që ta kuptonte dhe ta vlerësonte me seriozi-
tetin e duhur kryeministri aktual, Edi Rama,
i cili është dhe pjesë e elitës artistike të këtij
vendi.

-A ka sot shkrimtarë Shqipëria? Po, ka!
Ka shumë shkrimtarë dhe artistë të mirë.
Unë jam një lexues i vëmendshëm i kriji-
meve letrare, të miqve të mi, dhe kam kon-
statuar me kënaqësi se në këto vite ka
shumë prurje letrare dhe ka shkrimtarë me
një nivel të lartë, veprat e të cilëve pasqy-
rojnë denjësisht kohën që jetojmë. Disa prej
veprave të tyre mund të krahasohen me
letërsinë e vendeve më të zhvilluara euro-
piane. Sidomos gjinia e tregimit ka arritur
nivele të larta. Në qoftë se do të më kërkohej
të bëja një antologji me tregimet e kohës, ju
siguroj se antologjia që do të nxirrja në dritë,
me tregimet e shkrimtarëve shqiptarë, të të
gjitha kohërave, do të ishte një surprizë e
madhe për letërsinë europiane dhe botërore.
Mirëpo, më thoni ju, çfarë veprash nga letë-
sia jonë janë përkthyer në vendet e tjera?
Iniciativa e vetme e vitit të kaluar e ndër-
marrë nga Ministria e Kulturës për përk-
thimin e pesë librave është për t'u përshën-
detur, ndonëse përzgjedhja ka qenë klien-
teliste. Zgjedhja dhe përkthimi i krijimtarisë
më të mirë letrare për përkthim në një gju-
hë të huaj duhet bërë nga shkrimtarë të
shquar dhe kritikë letrarë. Në këtë drejtim
do të ishte mirë që këtë nismë, në vend
të të ashtuquajturit komision, Minis-
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... e Lartë të Prokurorisë, ose thënë
ndryshe, me kandidatët që do të
iniciojnë e ndjekin procesin e
vetingut në Shqipëri. Deri këtu
çdo gjë dukej normalisht. Por jas-
htë normales, po aq sa e përfolur
dhe e diskutuar në mjedise e nivele
të ndryshme, ka qenë pjesa e py-
etje-përgjigjeve të drejtuara nga
pedagogu i një universiteti privat,
pyetje të përgatitura më parë nga
vetë ai, ndërkohë që përgjigjet du-
hej të jepeshin nga kandidatët.

Në fakt, është e vështirë të
parashikosh skenarët që hartohen
në situata të tilla, veçanërisht kur
mendon se procesi duhej të shkon-
te normalisht, të zhvillohej mbi
bazën e disa standardeve e një
etike, që ndonëse as nuk i kemi
shkruar dhe as nuk i kemi firmo-
sur, mendon se në një shoqëri nor-
male duhet të jenë në përmbajtje
dhe themel të çdo marrëdhënie
reciproke midis palëve. Por kush-
do që ka lexuar "Ushtari i mirë
Shvejk", shkruar rreth viteve 1910
dhe botuar në shqip në fillimin e
viteve 1980, e ka shumë më të
thjeshtë. Shvejku akuzohet se ka
vrarë Perandorin Josef të Parë,
por duhet të dalë përpara komi-
sionit të mjekëve të gjykatës, të
cilët duhet të vendosin nëse e ka
kryer a jo krimin për të cilin aku-
zohet. Pyetjet e komisionit janë të
tipit: A është radiumi më i rëndë
se plumbi? A besoni në fundin e
botës? A do të ishit në gjendje të
llogaritnit diametrin e Tokës?

Një qind vjet më pas, tre mjekët
e komisionit që morën në pyetje

Shvejkun duhet të rrinë të qetë aty
ku janë, se vepra e tyre nuk ka vde-
kur. Mund të ndjehen disi të ofen-
duar se janë personifikuar në
vetëm një njeri, por gjithsesi, të
mendosh se shumë të tjerë nuk e
kanë pasur këtë fat. Njëri nga
anëtarët e komisionit tonë, i cili
kishte detyrë të vlerësonte
formimin dhe integritetin e kandi-
datëve, që "akuzohen" se kanë gux-
uar të aplikojnë për një proces, ku
shumë të tjerë as nuk mund të afro-
heshin, ose nuk kanë pasur kura-
jën, për një proces, i cili që në
fillim është sulmuar, shtyrë, devi-
juar, nënvlerësuar, parë me mosbe-
sim e etiketuar negativisht, kishte
përgatitur pyetje të ngjashme të
tipit: Kush është Alush Dragoshi?
Kush u vra më parë, Falcone apo
Borselino?

Nga Valbona Nathanaili

Opinioni i   Ditës Kur na humbën
standardet?

Vërtet, kush është vrarë më
parë? "Google" thotë se Borselino
është vrarë më 19 korrik 1992 (52
vjeç), ndërsa Falcone më 23 maj
1992 (53 vjeç), domethënë i bie që
Falcone paska ndërruar jetë
vetëm dy muaj më parë... Edhe
ministrit të Drejtësisë së Italisë
mund të mos i kujtohet se kush
është vrarë më parë... Por në
ndryshim nga Shvejku, për të ci-
lin komisioni vendosi të anulon-
te hetimet kundër tij, sepse ishte
një "idiot i lindur", përfaqësuesi
i mësipërm i dijes kishte marrë
detyrën t'i shpallte "idiotë të
ditës" të gjithë kandidatët. Dhe ia
arriti qëllimit.

Në fakt, nëse reflekton në lidhje
me çfarë ofrojnë regjistrimet vid-
eo duket se më shumë se peda-
gogët, kërkohej të denigrohej vetë

procesi. Në Shqipëri nuk është e
vështirë të gjesh personazhe të
tillë. Por është vështirë të gjesh
njerëz që kërkojnë të bëjnë ndry-
shimin. Kandidatët duhen përgë-
zuar jo vetëm sepse kanë aplikuar,
por parë situatën ku u gjendën,
sepse qëndruan deri në fund dhe
morën seriozisht disa pyetje, që
vetëm serioze nuk dukeshin dhe ju
përgjigjën një personi, që vetëm në
atë formë nuk duhej të artikulohej.
Shvejku, njësoj si ta, në njërën nga
pyetjet u dorëzua "Këtë s'jam në
gjendje ta bëj", por në ndryshim
nga ta, mori guximin t'u drejtonte
një pyetje anëtarëve të komision-
it: "Zotërinj, ta zëmë se kemi një
shtëpi trekatëshe. Secili kat i kësaj
shtëpie ka tetë dritare. Në pullaz
ka dy baxha dhe dy oxhakë. Në se-
cilin kat banojnë dy qiraxhinj. A
mund të më thoni tani, zotërinj, se
në ç'vit vdiq gjyshja e portierit të
shtëpisë?".

Zotëri, pedagog, filozof a çfarë
jeni, po marr guximin, njësoj si
Shvejku, edhe unë, t'u drejtohem
me një pyetje: Ta zëmë se duam
të kemi një Këshill të Lartë të
Gjyqësorit dhe një Këshill të
Lartë të Prokurorisë. Për secilin
nga këta këshilla do zgjedhim nga
njëmbëdhjetë kandidatë,  që
janë, njësoj si ju, pedagogë në
universitet. Këshilli i Lartë i
Gjyqësorit dhe Këshilli i Lartë i
Prokurorisë kërkon që secili nga
këta kandidatë duhet të dijë se
kush ka qenë Alush Dragoshi. A
mund të më thoni, se në ç'vit
vdiqën standardet e, bashkë me
to, edhe çfarë do të thotë të jesh
me kulturë në këtë vend?

Me Neptunin dhe Marsin armiqësor nuk do
të jeni në humor të mirë. Do të kundërshto-
ni çdo që ju thonë, por mos e ekzagjeroni.
Do të jeni i tendosur dhe personi i zemrës
do të vendosë t'ju shpërfillë, duke ju lënë
të vetëm të tejkaloni shqetësimin që keni.

GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Mjafton të mësoni të vëzhgoni dhe do të
zbuloni se jeta çdo ditë mund t'ju dhurojë
ato gjërat e vogla të bukura, që mund të
bëjnë të lumtur cilindo prej nesh. Bëni
kujdes nga lodhja nervore, jeni shumë të
ndjeshëm dhe përfshiheni shpejt në gjend-
jen emocionale të të tjerëve.

Marsi nuk do të jetë shumë i favorshëm sot
dhe do t'ju duket se ato që ju qëndrojnë
pranë vetëm ju kundërshtojnë. Kërkoni një
bisedë sqaruese. Ndërsa jeni nën
ndikimin e Marsit, mos e merrni çdo gjë
për të mirëqenë.

Nganjëherë jeni shumë të nxituar dhe dras-
tikë. Bëni mirë ta merrni parasysh këtë gjë,
sepse ndodh që persona rreth jush të
shqetësohen. Vazhdoni të angazhoheni për
punët profesionale, por lejojini vetes edhe
pak kohë të lirë dhe shijoni emocione të
ndryshme nga e zakonshmja.

Hëna do të bashkëveprojë ndjeshëm me
planetë të ndryshme. Disa paqartësi në
fillim të ditës, por më vonë gjithçka do të
sqarohet në mënyrën më të mirë. Përdori-
ni mënyra të cilat ju përshtaten më shumë:
mirësjellje, takt, mirësi, dashamirësi.

Sot këshillohet të përballoni çështje të
pazgjidhura në fushën e dashurisë. Duhet
t'i shqyrtoni gjërat nga çdo këndvështrim,
pa u fshehur pas iluzioneve. Nëse një epror
ju kërkon të punoni përtej kompetencave
tuaja, qëndroni të qetë dhe refuzoni.

Pas ditësh të mbushura me angazhime, po
vijnë momente më të qeta. Do të ndiheni në
formë, të qetë dhe në dispozicion të personit
që ju qëndron në krah. Do të keni mundës-
inë të kaloni në veprim, duke realizuar edhe
gjëra që i konsideronit shumë të vështira.

Gjithçka do të shkojë për më mirë, mbi të gjitha
nëse kërkoni të veproni në aktivitetin tuaj, gjith-
monë duke u bazuar tek kriteret e paansh-
mërisë dhe respektit për të tjerët. Ndërkaq, Hëna
mund të tregohet dinake dhe sot do të keni si
situata pozitive, ashtu edhe tensione.

Pas ditësh të mbushura me angazhime, po
vijnë momente më të qeta. Do të ndiheni në
formë, të qetë dhe në dispozicion të personit
që ju qëndron në krah. Do të keni mundësinë
të kaloni në veprim, duke realizuar edhe gjëra
që i konsideronit shumë të vështira.

Saturni krijon një premisë të shkëlqyer për
anën profesionale. Intuitat e çastit do të
bashkohen me aftësinë për të konkretizuar
projektet. Do të vëzhgoni me vëmendje
sjelljen e një personi që kërkon t'ju bëjë të
besoni se është çfarë nuk është në të
vërtetë.

Sot do të ndiheni disi të bllokuar dhe do të
lë lëvizni pak me vështirësi. Ndërkaq, nuk
do t'ju mungojë rezistenca dhe pozitiviteti.
Do të merrni në dorë një çështje që ka nge-
cur dhe do t'i jepni zgjidhje me një ndërhyr-
je të zgjuar dhe të ekuilibruar.

Sot do të keni surpriza të këndshme dhe
do të jeni shumë aktiv. Sot me të vërtetë do
t'ia kaloni bukur! Do të keni dëshirë t'i
përkushtoheni studimit të lëndëve të reja,
mbi të gjitha do të preferoni shkencën dhe
matematikën.

 tria t'ia linte në dorë Lidhjes
së Shkrimtarëve dhe

Artistëve. Brenda kësaj organizate
ka mjaft shkrimtarë të shquar dhe
kritikë profesionistë, të cilët dinë
të vlerësojnë çfarë është e mirë
dhe çfarë është e keqe, çfarë bën
për eksport dhe çfarë lloj letërsie
bën për përdorim të brendshëm.
Veprat letrare nuk janë fruta dhe
zarzavate të cilat i përgatisim për
eksport. Letërsia e vërtetë ka kri-
tere vlerësuese nga shkrimtarë që
dinë të vlerësojnë një vepër të mirë
nga një vepër mesatare.

Në një intervistë të aktores Eni
Fuga, botuar në një nga gazetat e
ditës, aktorja shprehej e shqetësuar
për mungesën e interesit të shtetit
për artin dhe letërsinë. "Duhet një
dorë tjetër më madhore, që i kalon
kufijtë e individit", shprehej ajo,
duke nënkuptuar mungesën totale
të interesit shtetëror. Në këtë inter-
vistë aktorja shqetësohej edhe për
mungesën e kritikës artistike, diç-
ka thelbësore për fatet e artit dhe
letërsisë. Mungesën e institucionit
të kritikës së artit ajo e quante një
të keqe serioze për "vetëkorrigjimin
e vlerave artistike".

Të gjitha sa thamë më lart të
çojnë te kërkesa urgjente për rikr-
ijimin e Lidhjes së Shkrimtarëve
dhe Artistëve të Shqipërisë. Nuk
është problem emri, as e kaluara e
saj, mbi të cilën është hedhur
shumë baltë. Një institucion i ar-
tit dhe kulturës në Shqipëri është
më se i domosdoshëm, jo vetëm për
kohën, por edhe për të ardhmen e
letërsisë dhe artit. S'ka rëndësi
emri; mund të quhet "Lidhja e Sh-

krimtarëve dhe Artistëve të Sh-
qipërisë", por mund të quhet edhe
"Unioni i Shkrimtarëve dhe
Artistëve" ose "Shtëpia e krijuesve
mbarëshqiptarë" etj. Rëndësi ka
ekzistenca e saj, si vazhdimësi e
një tradite të madhe që kemi pa-
sur dhe si kërkesë për vazhdimësi
vlerash kombëtare. Këtë institu-
cion nuk mund ta zëvendësojë as-
një Ministri Kulture dhe asnjë sho-
qatë tjetër e krijuar artificialisht,
pa ndërhyrjen e shtetit. Ne kemi
pasur një traditë të madhe në këtë
drejtim. Kemi pasur organizim në
qendër dhe në bazë. Kemi pasur
degët e Lidhjes dhe sektorët e
Lidhjes. Ishte ajo Lidhje e cila e
pasuroi fondin e kulturës dhe ar-
tit tonë me vlera të rëndësishme
kombëtare. Ishte ajo Lidhje së cilës
iu mor padrejtësisht ndërtesa nga
një ministër aventurier, dhe nuk
iu kthyer më. Ishte një ndërtesë që
iu ishte falur shkrimtarëve dhe
artistëve, nga kryeministri i asaj
kohe, e cila sot mund të lozte rolin
dhe të një muzeu të letërsisë dhe
arteve, ku do të pasqyroheshin ve-
primtari, vlera letrare e artistike
dhe veprat e shumë autorëve të
njohur.

Tashmë kjo ndërtesë i ka kalu-
ar Ministrisë së Drejtësisë, ku do
të punojnë disa komisione të
vetingut. Nuk është e thënë që të
jetë po e njëjta ndërtesë për sh-
krimtarët dhe artistët. Po të ketë
interes dhe mirëkuptim shteti,
edhe ndërtesa gjendet, edhe fond-
et gjenden, edhe njerëzit që do ta
drejtojnë atë institucion gjenden.
Problemi është se sa interes ka sh-

teti ynë për zhvillimin e talenteve
të reja dhe për perspektivën afatg-
jatë të zhvillimit të letërsisë, artit
dhe kulturës në vend. Në mungesë
të këtij institucioni, ka vërshuar
një lumë botimesh mediokre. Në
mungesë të këtij institucioni mu-
ngon sot kritika letrare dhe artis-
tike, tepër e nevojshme për zhvil-
limin e letërsisë dhe arteve. Në
mungesë të këtij institucioni, muz-
ika ka rënë në batakun e tallavasë.
Në mungesë të këtij institucioni
mungojnë krijimet e reja për teat-
rin, mungojnë drama dhe komedia
shqiptare, mungon përpunimi dhe
kultivimi i valleve popullore si dhe
muzika instrumentale dhe popu-
llore shqiptare. Në mungesë të
këtij institucioni, nuk ka më një
gazetë letrare siç ishte "Drita" dhe
një revistë letrare siç ishte "Nën-
tori", si dhe një revistë e letërsisë
sonë përkthyer në gjuhë të huaj,
siç ishte "Les letres Albanes". Në
mungesë të këtij institucioni mu-
ngon "Agjencia e tregtimit të lib-
rit artistik", mungojnë 168 pika të
shitjes së librit nëpër rrethe. Në
mungesë të këtij institucioni mu-
ngojnë skenaristët e filmave sh-
qiptarë. Ku gjendet sot biblioteka
e Lidhjes me mbi 10.000 libra? A e
dini ku ndodhet? Në magazinat e
Lundrës, në një depo plot lagësh-
tirë, nga e cila s'ka për të dalë asn-
jë nga ata libra me vlera të jashtëza-
konshme e që nuk mund t'i gjesh
dot në asnjë bibliotekë tjetër të
vendit tonë. Nuk ka qenë kurrë
Ministria e Kulturës ajo që ndikon-
te në zhvillimin e letërsisë dhe
arteve në vendin tonë. Ky institu-

cion kaq i rëndësishëm, pas viteve
'90 u 'shpërblye' nga shteti me
shpërfillje, me mungesë fondesh
dhe harresë. Në disa raste është
hedhur mbi të kaq shumë baltë, e
cila e çoi gjer në marrjen e
ndërtesës me forcë nga ana e sh-
tetit. Ky është një turp që nuk
mund të gëlltitet! Këtë turp e kalu-
an në heshtje edhe dy nga sh-
krimtarët e shquar, D. Agolli dhe I.
Kadare, të cilët i dhanë aq shumë
atij institucioni, u rritën në atë
institucion dhe, sigurisht, duhej ta
mbronin tempullin e tyre të letër-
sisë dhe artit.

       Ismail Kadare ka mundësi
edhe sot që, me influencën e tij të
ndikojë, sa nuk është vonë, për t'ua
kthyer shkrimtarëve dhe artistëve
tempullin e munguar të artit dhe
të letërsisë. Po kështu, edhe
kryeministri Edi Rama ka mundë-
si të plota, dhe është në kohë, për
të menduar seriozisht për të ardh-
men e letërsisë dhe artit, pjesë e të
cilit është edhe vetë. "Jeta është e
shkurtër, arti është jetëgjatë",
thotë një shprehje latine. Do har-
rohen postet, titujt dhe gradat e
gjithkujt, por nuk do të harrohen
kurrë veprat e shkrimtarëve që
lindën në kohën e socrealizmit dhe
të të tjerëve që do ta pasojnë. Në
fund të fundit letërsia është pjesë
e historisë së popullit, ajo është një
ndërmarrje për të përjetësuar his-
torinë e një kombi. Njeriu nuk je-
ton vetëm me bukë; atij i duhen
edhe libri, edhe muzika, edhe pik-
tura, edhe skulptura, edhe kënga,
edhe vallja popullore, edhe drama,
edhe komedia e vendit të tij.
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Holandezi
Blom

do të gjykojë
Skënderbeun

UEFA ka përzgjedhur
një trupë

gjyqtarësh holandezë
për sfidën e "Elbasan
Arenës" mes Skënder-
beut dhe Jang Bojs në
raundin e dytë të
ndeshjeve në grupe të
Europa League. Gjyqtar
kryesor do të jetë i
mirënjohuri Kevin
Blom, ndërsa ndihmës
të tij, Çarles Shap, Jost
van Zuilen dhe Jeroen
Mansshot. Blom bën
pjesë na kastën e
gjyqtarëve më të rëndë-
sishëm të FIFA-s, pasi
ka gjykuar në vazhdimë-
si ndeshje të kompeti-
cioneve më të rëndë-
sishme europiane, ndër-
sa për publikun sh-
qiptar mbahet mend si-
domos për drejtimin e
ndeshjes Shqipëri- Nor-
vegji, e vlefshme për
eliminatoret të "Botëror-
it 2014", ku vendosi ai
gol i mrekullueshëm i
Hamdi Salihit, pas një
skeme të aplikuar me
shumë zgjuarsi nga ku-
qezinjtë, që atëherë
drejtoheshin nga Xhani
De Biazi. Gjithashtu,
Blom ka vënë drejtësi
edhe në një ndeshje të
Kosovës për kualifikues-
it e Botërorit "Rusi
2018". Më konkretisht,
në transfertën me
Ukrainën, të cilën
skuadra e Bunjakit e
humbi me rezultatin 3-
0. Blom është i punë-
suar me kohë të plotë në
Federatën Holandeze të
Futbollit, pasi përveçse
arbitron në Eredivizje,
mban edhe postin e koor-
dinatorit arbitral.

Jeton SelimiJeton Selimi

Nis zyrtarisht aventu
ra e dytë e Xhani De
Biazit në La Liga.

Ish-tekniku i Kombëtares
shqiptare u prezantua si tra-
jneri i ri i Deportivo Alaves.
Me skuadrën baske, 61-
vjeçari italian firmosi një
kontratë deri në fund të këtij
sezoni, me opsion rinovimi
edhe për një tjetër vit, me
objektivin për të shpëtuar
Alaveshin nga rrëzimi në
Segunda Division, pas një
nisjeje shumë të keqe që
skuadra i ka bërë sezonit,
teksa pas 6 javëve të para
pozicionohet në vendin e
fundit të La Ligas me asnjë
pikë të grumbulluar. Në
fjalët e tij të para De Biasi
shfaqi të gjithë lumturinë që
është bërë pjesë e Deportivo
Alavesh, ndërsa foli edhe për
skuadrën, të cilën e ndoqi
nga shkallët e stadiumit në
ndeshjen e fundjavës ndaj
Realit të Madridit. "Jam
shumë i kënaqur dhe kam
ndjesinë sikur kam shumë
kohë që jam këtu, kjo edhe
për faktin se e njoh prej disa
vitesh drejtorin sportiv të

Alaveshit, Sergio Fernan-
dez. Më pëlqeu shumë ekipi
në ndeshjen ndaj Realit të
Madridit. Në jetë motivimi
bën diferencën, por nuk
mjafton vetëm dëshira e
mirë, pasi kemi nevojë të
përmirësojmë shumë gjëra.

FIRMOS DERI NË VITIN 2022

Zyrtare, Suso
rinovon me Milanin

Që në fillim të verës, te Milani u tha se objektivi krye
sor i klubit ishte rinovimi i kontratës me portierin

Donaruma dhe me mesfushorin Suso. Me të parin ishte
një "telenovelë" më vete, por në fund u zyrtarizua me
sukses. Tashmë erdhi edhe momenti për Suson, që ka
nënshkruar kontratën e re me Milanin dhe do të jetë
pjesë e kuqezinjve deri në vitin 2022. 23-vjeçari span-
joll luan sezonin e dytë me Milanin, teksa në 40 ndeshje
ka realizuar nëntë gola. Më parë ai ka qenë pjesë e Liv-
erpulit, prej edhe nga ka ardhur te kuqezinjtë.

Përsëritet situata si te Legia

Olimpiakosi konfirmon largimin e Besnik Hasit
Olimpiakosi konfirmon

divorcin nga Besnik
Hasi, por njoftimi për
prishjen e bashkëpunimit
me trajnerin ka qenë larg
kornizave të normales. Në
faqen zyrtare të klubit thu-
hej vetëm se drejtimi
teknik i skuadrës i është
besuar Takis Lemonis, tra-
jnerit që në fundin e se-
zonit të kaluar e drejtoi
skuadrën drejt titullit ka-
mpion. Për çudi, në
njoftimin e shkurtër emri
i Besnik Hasit nuk është
përmendur. Klubi nuk ka

dhënë detaje për mënyrën e
largimit të teknikut shqiptar
nga stoli i Olimpiakosit. Aty
nuk saktësohej nëse 45-
vjeçari nga Gjakova është
shkarkuar, apo nëse bëhet
fjalë për prishje konsensuale
të kontratës. Ky qëndrim lë
të kuptohet se palët janë
ende në negociata rreth
mënyrës së largimit të Ha-

sit, me trajnerin që nuk ka
dhënë dorëheqjen. Në një
situatë të tillë, klubi detyro-
het ta dëmshpërblejë për
prishjen e kontratës, ose të
vazhdojë ta paguajë për dy
vitet në vazhdim, me rrogën
e ish-kapitenit kuqezi, që
përllogaritet në rreth 600
mijë euro në sezon. Sido që
të ndodhë, aventura e tra-

jnerit tek Olimpiakosi për-
fundoi ende pa nisur mirë. I
kontestuar prej emërimit
nga tifozët, vetëm prej ko-
mbësisë shqiptare, Besnik
Hasi punoi në një ambient
armiqësor, ku mbështetja
ishte minimale. Për të sig-
uruar mbështetje, nuk
mjaftoi as kualifikimi i
Olimpiakosit në fazën e gru-

peve të Champions, objek-
tivi më i rëndësishëm i klu-
bit dhe arsyeja përse iu be-
sua drejtimi i skuadrës nga
Pireu. Tek Olimpiakosi
Hasi punoi vetëm 109 ditë
dhe për ironi të fatit, për-
fundimi ishte i njëjtë me
aventurën te Legia, vetëm
një sezon më parë. Gjakova-
ri punoi 107 ditë në Poloni,
por edhe në atë rast sukse-
si për kualifikimin në
Champions u zbeh nga ecu-
ria larg pritshmërive e
skuadrës në kampionat.

Ish-trajneri kuqezi e nis ndaj ish-ekipit të tij, Levantes, aventurën e re në Spanjë

De Biazi: Alavesh është special,
do të mbijetojmë në La Liga

Prezantohet italiani, premton ringritjen

SPORT

Më shumë sesa skema, për
mua e rëndësishme është
ekuilibri dhe të dimë çfarë
duam të arrijmë".

Pas eksperiencës pozitive
me Levanten në La Liga në
sezonin 2007-2008, De Biazi
është gati për këtë aventurë

të re ku objektivi i tij do të
jetë pa diskutim sigurimi i
mbijetesës. Italiani është i
bindur se nëse skuadra
funksionon si një trup i
vetëm, objektivi është mëse
i arritshëm. "Po e përsëris
edhe njëherë, jam shumë i

kënaqur që ndodhem këtu,
në një klub ku punohet fort,
për mua Alaveshi është një
skuadër speciale. I rëndë-
sishëm është ekipi, të gjithë
së bashku mund ta arrimë
objektivin, që do të jetë të
lëmë pas 3 skuadra dhe të
sigurojmë qëndrimin në La
Liga. Duhet të jemi një
skuadër, një trup i vetëm.
Çelësi i suksesit mund të
jetë që të qëndrojmë të
gjithë së bashku, futbol-
listët, tifozët dhe drejtuesit
e klubit. Duhet të shfaqim
dëshirë në çdo ndeshje, në
fushë të tregohemi in-
teligjentë, dhe të jemi më të
zgjuar se rivalët".

De Biazi do ta nisë ekspe-
riencën e tij tek Alaveshi të
shtunën në "Estadio Ciutat
de Valencia" pikërisht ndaj
ish-skuadrës së tij, Le-
vantes. Konçidencë e rastë-
sishme apo ironi e fatit, për
De Biazin fillim më të bukur
nuk mund të kishte.

Biletat e Shqipëri-Itali,
"festë" në Shkodër

KOMBËTARJA

Shqipëria luan më 9
tetor ndeshjen e fun-

dit të kualifikueseve të
Botërorit "Rusi 2018"
dhe përballë do të ketë
Italinë, që vjen për herë
të parë në Shqipëri. Ku-
qezinjtë e drejtuar nga
Kristian Panuçi do të
sfidojnë "axurrët" për
të  ruajtur vendin e
tretë  në klasifikim,
ndërkohë që prej ko-
hësh kanë dalë  në
shitje biletat 'online',
por jo vetëm. FSHF ka
njoftuar që prej ditës

së sotme ato do të shiten
edhe në qytetin e Shko-
drës, pasi ndeshja luhet
pikërisht në "Loro Boriçi".
"Shqipëri-Itali, biletaria në

stadiumin e Shkodrës do
të jetë hapur prej ditës
së sotme deri  ditën e
ndeshjes nga ora 17:00-
19:00", njofton FSHF.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Atkinson, alias Mister Bean.
5. Ishte dyqanxhi i dikurshëm.
10. Ferrara regjisor.
12. Kalohet në gjumë.
14. Të parat në sondazh.
15. Eshtë nofka.
16. Një treshe në skenë.
19. Nuk i tregohen babait.
21. Gjysmë tatimi.
23. Berenger aktor.
24. Në mes të një forme.
25. Bëjnë stil të lirë
28. Fillojnë nazet
29. Kalimi në kufij.
30. Një tragjedi... e Dreiser.
33. Grier aktore.
34. Dashi kur mungon ai
36. Eshtë zanore në filma
38. Kufizohet në kufij
39. Ente Civile Europiane.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

40. Janë galeri në hekurudhë.
41. Ramazzotti këngëtar
42. Mbyllin një tender.
43. Agjenci Formacioni Tiranë.
44. Eshtë pjesë e borxhit që paguhet.
46. Gjysmë tatimi
48. Jessica Parker aktore.
49. Inicialet e Presley.
50. Nuk shuhej dot ngas Tantali.
51. Janë brinjët në skuadër.
52. Qendër fitimi

VERTIKAL
1. Eshtë edhe ajo emërore.
2. Eshtë edhe ai mbretëror.
3. Të parat në Wellington
4. Një vegël
6. Eshtë vendi aderues
7. Eshtë emirat.
8. Mbyllin portat.
9. Pak latinisht.
11. Janë zjarrvënës.

13. Qyteti i perjestshëm.
17. Kufizojnë rastet.
18. Shkroi Këngetarja tullce.
20. Inicialet e Moravia-s.
22. Janë trille.
25. Qytet italian.
26. Jepen për hartim.
27. Fillojë takimet.
29. Kufizojnë kënde.
31. Janë vendet e para.
32. Një greminë.
35. Eshtë llogarin që qërohet.
36. Ndiqen me ilaçe.
37. Massari aktore italiane.
38. Janë kapot.
40. Numri i oktetit.
41. Kush ka... fërgëllon.
44. Një i fundit mbi të gjithë.
45. Një pjesë e satelitëve.
47. Fillojnë tjetrën.
48. Derisa janë në fund.
49. Inicialet e Taylor aktore.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Mos i besoni shkrimeve të vjetra, mos besoni asgjë vetëm se

populli juaj i beson, ose sepse ju kanë detyruar t’i besoni që nga
fëmijëria. Ndaj çdo gjëje veproni me arsye; pasi ta keni analizuar,
nëse mendoni se është mirë për të gjithë, atëherë besojeni,
jetojeni, dhe ndihmoni fqinjin tuaj ta përjetojë edhe ai vetë.

Mjeshtri magjik, Da Vinçi
- Paratë mund të bëjnë një mashkull të pasur...

Por është edukata ajo e cila e bën Zotëri.
- Nuk kalohet jeta duke dhënë spjegime, pasi

miqtë e tu nuk kanë nevojë për to, armiqtë nuk
të besojnë ndërsa budallenjtë nuk të kuptojnë.

- Çdo njeri është gjeni të paktën
një herë në vit, një gjeni i vërtetë
ka ide origjinale gjithnjë të
pranishme.       (G.C.Lihtenberg)

- Pranojeni vendin që ka caktuar
për ju i plotfuqishmi, shoqëria e
bashkëkohësve tuaj dhe lidhja
midis ngjarjeve.

(Ralf Valdo Emerson)

- Nëntë të dhjetat e zgjuarsisë
qëndron në të qënit i mençur në
kohën e duhur.

 (Teodor Ruzvelt)

HORIZONTAL

1. Miller e Verdi-t.
5. Më e mira është rekord.
9. Inicialet e Derain.
11. Kishte 100 Teba.
12. Eshtë vija e portës
13. Në fund te rritjes.
14. Drejtori Lokale Përmet.
15. Inicialet e Seagal.
16. King Cole i muzikes.
17. Ishte shpendi simbol i Jezu Krishtit.
21. Artikull spanjol.
23. Janë fjalëpakë.
25. Fillojnë titrat.
26. Eshtë i mërzitshmi.
27. Ashtu si jeton heremiti.
29. U kompozua nga Ravel.
30. Janë spanjolët dhe portugezët.
32. Një kitarë indiane.

33. Janë edhe ato të sigurimit.
35. Eshtë e harlisur në xhungël.
37. Mbyllin fushatat.
38. Kështu thirrej Eisenhower.
40. Ai dhe ajo.
41. Fillojnë vallen.
42. Inicialet e Delon.
44. Kalohet në  gjumë.
45. Martini që qe këngëtare
46. Një thirrje me emra.

VERTIKAL
1. U quajt qyteti atomik.
2. Qyteti i Abrahamit.
3. Italia në tabela.
4. Sapo fillojnë.
5. Nemo ai i Nautilus.
6. Janë në botë

7. Një tabu islamike
8. I famshmi Pacino.
10. Janë si falimentime
11. Ngjyhet një në tavolocë.
12. Timo i Mato Grudës.
14. Janë borxhlinj.
17. E përditshmja që ke në dorë.
18. Carson i fumetti-t.
19. U shkrua nga Sartre.
20. Në fund të vitit.
22. Eshtë lloj poezie.
24. Janë shtëpi... qeni.
25. Janë kapriçiot.
27. Verifikuar pjesërisht.
28. Kërcimi i Fred Astaire.
31. Eshtë sekrete në derë.
34. Kodi i celularit.
36. Daja i Amerikës.
39. Kaluar në krye.
43. Fillojnë detyrën.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura
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